
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Č E S K Á  Z E M Ě D Ě L S K Á  U N I V E R Z I T A  
V  P R A Z E  

F A K U L T A  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í  
K A T E D R A  E K O L O G I E  K R A J I N Y  

 
 

Vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví 

  
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posouzení vlivů 

 na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb.  
 
 
 
 

PROGRAM ROZVOJE  
KARLOVARSKÉHO KRAJE 

2007 - 2013 
 
 
 
 
 
 
 

 
SRPEN  2007 

 



 2

1. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným  koncepcím 
 

Program rozvoje územního obvodu Karlovarského kraje, zkráceně Program rozvoje 
Karlovarského kraje (dále jen „PRKK“), je základním programovým dokumentem, který 
slouží k podpoře regionálního rozvoje na úrovni kraje a specifikuje strategické cíle, priority, 
opatření a rozvojové aktivity Karlovarského kraje.  
 

Program rozvoje kraje na časové období let 2007 – 2013 je zpracován na základě 
zákona 248/2000 Sb. o podpoře regionálního rozvoje, který v §3 specifikuje oblasti, na které 
je zaměřena podpora regionálního rozvoje a v §8 až §10 roli krajů v oblasti podpory 
regionálního rozvoje, obsah programu rozvoje kraje a způsob finanční podpory rozvoje kraje. 
 
Dle zákona program rozvoje územního obvodu kraje obsahuje zejména: 
a) analýzu hospodářského a sociálního rozvoje územního obvodu kraje, charakteristiku 

slabých a silných stránek jeho jednotlivých částí a hlavní směry rozvoje, 
b) vymezení regionů, jejichž rozvoj je třeba podporovat s ohledem na vyvážený rozvoj kraje, 

spolu  
s uvedením oblastí, na něž má být podpora zaměřena včetně navrhovaných opatření, 

c) úkoly a priority v rozmístění a rozvoji občanské vybavenosti, infrastruktury, životního 
prostředí, sociální politiky, vzdělávání a dalších odvětví v jeho samostatné působnosti. 

 
Schvalování programu rozvoje kraje přísluší podle zákona 129/2001 Sb. o krajích 

zastupitelstvu kraje, kterému je vyhrazeno v §35 „koordinovat rozvoj územního obvodu, 
schvalovat programy rozvoje územního obvodu kraje podle zvláštních zákonů, zajišťovat 
jejich realizaci a kontrolovat jejich plnění“. 
 

PRKK navazuje na předchozí Program rozvoje Karlovarského kraje pro období 2004 – 
2006 a respektuje strategické rozvojové dokumenty České republiky. Jedním z cílů tohoto 
programu je nastartování krajské regionální politiky. Hlavním směrem zaměření PRKK je 
konkurenceschopnost s orientací na rozvoj lidských zdrojů, podnikání a inovace, kvalitu 
života a infrastrukturu. 
 
Program rozvoje Karlovarského kraje 2007 – 2013 je: 
 

 základním rozvojovým dokumentem Karlovarského kraje, 
 nástrojem krajské regionální politiky, 
 zastřešujícím rámcem pro jednotlivé odvětvové, strategické a koncepční dokumenty 

kraje, 
 integrovaným dokumentem, který plně odráží změny vyplývající z odlišného přístupu 

k evropské a regionální politice hospodářské a sociální soudržnosti na léta 2007 – 
2013, 

 nástrojem, který čerpá ze znalostí místních samospráv a široké odborné veřejnosti. 
 
 

 
V rámci Programu rozvoje Karlovarského kraje byla definována následující vize: 

Karlovarský kraj, ekonomicky prosperující region poskytující svým obyvatelům prostor 
pro kvalitní život založený na atraktivních přírodních podmínkách a otevřeném  
sociálně vstřícném prostředí. Karlovarský kraj, region evropského setkávání. 



 3

Za účelem naplnění této vize byl definován Globální cíl Programu rozvoje 
Karlovarského kraje 2007 – 2013, kterým je KONKURENCESCHOPNOST. 

 
 

Program rozvoje Karlovarského kraje 2007 – 2013 bude realizován prostřednictvím 
čtyř prioritních os, které odrážení globální cíl programu rozvoje, a jejichž realizací bude tento 
globální cíl naplněn. Těmito prioritními osami jsou: 

 
Prioritní osa A: Podnikání a inovace 
Prioritní osa je zaměřena na konkurenceschopnost jak podnikatelského prostředí, tak 
dalších strategických odvětví mimo jiné v tradiční oblasti cestovního ruchu a lázeňství 
nebo v oblasti zpracovatelského průmyslu, která v současné době nabývá na stále větším 
významu. Velmi významnou součástí priority je též výzkum a vývoj tvořící základ 
konkurenceschopného podnikatelského prostředí.  
 
Prioritní osa B: Lidské zdroje 
Prioritní osa je zaměřená na snižování nezaměstnanosti prostřednictvím aktivní politiky na 
trhu práce, na oblast školství a další profesní vzdělávání, na lidské zdroje a efektivní řízení 
v oblasti veřejné správy tvořící předpoklad pro konkurenceschopné prostředí. 
 
Prioritní osa C: Infrastruktura  
Prioritní osa je zaměřena na zkvalitnění dopravní infrastruktury, tzn. zvýšení kvality a 
vzájemné propojenosti železniční a silniční dopravní sítě. Významné postavení má 
v rámci infrastruktury Karlovarského kraje i mezinárodní letiště Karlovy Vary. Prioritní 
osa je dále zaměřena na zvýšení kvality technické infrastruktury jako telekomunikační 
infrastruktury a infrastruktury pro zásobování teplem a elektřinou. 
 
Prioritní osa D: Kvalita života 
Prioritní osa je zaměřena na řadu oblastí významných pro kvalitu života obyvatel 
Karlovarského kraje. Těmito oblastmi je především životní prostředí, sociální a zdravotní 
infrastruktura, ochrana a podpora veřejného zdraví, kultura, sport, aktivity související 
s prevencí rizik a další. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Přehled opatření Programu rozvoje Karlovarského kraje a jednotlivých garantů 
opatření 

 
 

Z hlediska metodického postupu je program rozvoje kraje součástí soustavy 
strategických a programových dokumentů v České Republice zakotvené ve Strategii 
regionálního rozvoje. Tyto dokumenty jsou vypracovávané na úrovni státu a na úrovni krajů, 
resp. regionů soudržnosti NUST II. 
 

Program rozvoje Karlovarského kraje bude nadřazen ostatním krajským koncepcím, 
které jsou vytvořeny nebo se vytváří.  Posouzení vazeb s relevantními koncepcemi je uvedeno 
v kapitole č. 5 tohoto vyhodnocení. 

 

Prioritní osa Opatření Garant opatření 

Opatření A1: Výzkum a vývoj Odbor regionálního rozvoje 
Opatření A2: Podnikatelské prostředí Odbor regionálního rozvoje 

Prioritní osa A: 
Podnikání a 
inovace Opatření A3: Strategická odvětví Odbor regionálního rozvoje 

Opatření B1: Školství a vzdělávání Odbor školství, mládeže a 
tělovýchovy 

Opatření B2: Zaměstnanost a překonávání 
strukturální nezaměstnanosti 

Odbor sociálních věcí ve 
spolupráci s odborem školství 
mládeže a tělovýchovy 

Prioritní osa B: 
Lidské zdroje 

Opatření B3: Veřejná správa Odbor kancelář ředitele úřadu ve 
spolupráci s odborem informatiky 

Opatření C1: Dopravní infrastruktura Odbor dopravy a silničního 
hospodářství Prioritní osa C: 

Infrastruktura 
Opatření C2: Technická infrastruktura Odbor regionálního rozvoje 
Opatření D1: Ochrana životního prostředí Odbor životního prostředí a 

zemědělství 
Opatření D2: Údržba a ekonomizace 
kulturního dědictví 

Odbor kultury, památkové péče, 
lázeňství a cestovního ruchu 

Opatření D3: Sociální a zdravotní 
infrastruktura a služby 

Odbor zdravotnictví, odbor 
sociálních věcí 

Opatření D4: Fyzická atraktivita sídel Odbor regionálního rozvoje 
Opatření D5: Prevence rizik Odbor krizového řízení 

Opatření D6: Kultura Odbor  kultury, památkové péče, 
lázeňství a cestovního ruchu 

Prioritní osa D: 
Kvalita života 

Opatření D8: Sport Odbor školství, mládeže a 
tělovýchovy 



 5

2. Informace o současném stavu životního prostředí v dotčeném 
prostředí a jeho pravděpodobný vývoj bez provedení koncepce 

 
Karlovarský kraj je výrazně antropogenně ovlivněnou oblastí, ve které se prolíná 

posttěžební a těžební krajina s krajinou minerálních pramenů a lázeňského turismu. Celkové 
zatížení životního prostředí v kraji je zvýšené. 
 

Mezi nejzávažnější problémy v oblasti životního prostředí se řadí rostoucí negativní 
vlivy silniční a letecké dopravy (zejména emise škodlivých látek, hluk, fragmentace krajiny, 
snížení průchodnosti pro volně žijící živočichy budováním liniových staveb, které často 
způsobují negativní ovlivňování cenných ekosystémů včetně biotopů zvláště chráněných 
druhů). Doprava ohrožuje zdraví a životy lidí jak přímo (dopravní nehody), tak i nepřímo 
(plicní nemoci, poruchy spánku vlivem hluku) i jejich majetek (narušování statiky budov, 
zvýšení koroze vlivem přítomných znečišťujících látek). Imisní limity pro ochranu lidského 
zdraví pro suspendované částice velikostní frakce PM10 jsou překračovány téměř ve všech 
krajích, včetně Karlovarského.   
 

Silnou stránkou, i přes dlouhodobé negativní působení na vzhled krajiny a kvalitu 
životního prostředí, je pestrá škála území jak po stránce geologické, geomorfologické, 
hydrologické i biologické. Dokladem je vyhlášení ptačích oblastí a schválení národního 
seznamu evropsky významných lokalit soustavy Natura 2000 (soustava chráněných území 
evropského významu). Příznivě se projevuje i odstraňování základního znečištění od 
katastrofální situace na počátku 90. let 20. století, postupné prosazování komplexního a 
systémového přístupu k posuzování rezortních politik na životní prostředí, zvýšení investic do 
oblasti nakládání s odpadními vodami a tím k postupnému snižování vypouštěného znečištění, 
rozvoj ekologického zemědělství a přihlášení ČR k většině mezinárodních environmentálních 
smluv. 

 
2.1 Ovzduší 

 
Na území Karlovarského kraje byla v roce 2004 sledována kvalita ovzduší na 

21 měřicích stanicích, které provozuje 6 organizací (VÚLHM – Výzkumný ústav lesního 
hospodářství, VÚRV – Výzkumný ústav rostlinné výroby, HS – Hygienická služba, ČHMÚ – 
Český hydrometeorologický ústav, EKX – EKOTOXA a ČEZ – ČEZ, a. s.). 
 
Přehled měřících stanic 
Číslo ISKO  Název  Provozovatel  

156  Studenec  VÚLHM  
162  Kolová  VÚLHM  
170  Horní Lazy  VÚLHM  
174  Přebuz  VÚLHM  
486  Cheb-ESKA  HS  
487  Cheb-U hradu  HS  
488  Cheb-zubní odd.  HS  
540  Fr. Lázně-Chebská  HS  
541  Fr. Lázně-Ruská  HS  
597  Mar. Lázně-Krás. Domov  HS  
736  Háj  VÚRV  
1032  Sokolov  ČHMÚ  



 6

1033  Přebuz  ČHMÚ  
1125  Ostrov  HS  
1161  Hranice  EKX  
1199  Sokolov  HS  
1343  Tři Sekery  EKX  
1408  Šabina  ČEZ  
1409  Habartov  ČEZ  
1414  Sokolov-HM  ČHMÚ  
1458  Vítkov  ČEZ  

Zdroj: Krajský úřad Karlovarského kraje 
 
 
Mapa území, na kterém došlo v roce 2005 k překročení imisního limitu (LV) nebo imisního 
limitu navýšeného o mez tolerance (LV + MT) pro alespoň jednu ze sledovaných 
znečišťujících látek, bez zahrnutí ozonu 

 
Zdroj: MŽP 
  

 
Jak je vidět z předchozí mapky, došlo k překročení imisních limitů PM10 

(suspendované částice frakce PM10 jsou částice, které projdou velikostně-selektivním 
vstupním filtrem vykazujícím pro aerodynamický průměr 10 µm odlučovací účinnost 50%). 
 

Největším producentem emisí tuhých znečišťujících látek (TZL) jsou malé zdroje 
(REZZO 3), jejichž podíl se blíži 27 % a doprava (REZZO 4) s podílem 33 %. Velké zdroje 
(REZZO 1) se podílí na emisích tuhých znečišťujících látek  27 %. Na emisích oxidu 
siřičitého (SO2) se podílí především velké zdroje – 93 %. Oxidy dusíku (NOx) jsou 
emitovány především z velkých zdrojů – 60 % a doprava se na emisích NOx podílí 36 %. 
Oxid uhelnatý vzniká podílem 64 % z dopravy a 27 % z malých zdrojů znečišťování ovzduší. 
Rozhodující část emisí těkavých organických látek (VOC) v Karlovarském kraji tvoří doprava 
(43%),  velké zdroje znečišťování ovzduší (31%) a malé zdroje znečišťování ovzduší (21%). 

 
Na území Karlovarského kraje bylo v roce 2005 evidováno 69 zvlášť velkých a 

velkých zdrojů znečišťování ovzduší (REZZO 1). Nejvýznamnější liniové zdroje znečišťování 
ovzduší jsou silnice I. třídy I/6 a I/13 mezi Ostrovem a Chebem, silnice I/21 v úseku Cheb – 
Mariánské Lázně a Cheb – Františkovy Lázně, dále silnice I/6 Karlovy Vary směr Praha a 
silnice I/20 Doubí směr Plzeň. 
 



 7

 
Mezi nejvýznamnější bodové zdroje znečišťování ovzduší v Karlovarském kraji patří 

Sokolovská uhelná, a. s. – zpracovatelská část Vřesová, ČEZ, a. s. Elektrárna Tisová, 
Ostrovská teplárenská, a. s., Lias Vintířov, lehký stavební materiál, k. s. 

 
Z dat ČHMÚ vyplývá, že v Karlovarském kraji v roce 2004 zůstával problémem 

překračování imisního limitu pro troposférický ozon AOT40. Imisní limit pro ochranu zdraví 
lidí byl překročen na obou stanicích, které provádí jeho sledování (Sokolov a Přebuz). 
Na stanici Přebuz byl rovněž překročen limit pro ochranu vegetace a ekosystémů. 
V porovnání s rokem 2003 došlo ke snížení naměřených hodnot na obou stanicích a celkový 
stav ozonu v Karlovarském kraji je druhý nejlepší v ČR. Imisní zátěž ozonem bude vzhledem 
ke svému mezinárodnímu charakteru řešena na úrovni státu. Z hlediska Karlovarského kraje 
je důležité omezovat emise prekurzorů tvorby ozonu, jimiž jsou oxidy dusíku a těkavé 
organické látky.  

 
Na měřicí stanici Karlovy Vary, provozované ČHMÚ, došlo k překročení 

imisního limitu pro 24 hodinový průměr pro suspendované částice frakce PM10. Prašnosti je 
v současné době třeba věnovat pozornost, neboť zapříčiňuje každoroční nárůst počtu obcí, 
které jsou zahrnuty do oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší.  

 
Stabilizovaná je situace u SO2, kde nedošlo na žádné z měřicích stanic 

k překročení imisního limitu. Rovněž u NO2 a CO nepřesáhly zjištěné hodnoty nikde 
imisní limit.  

 
Celkové hodnocení kvality ovzduší v Karlovarském kraji pro sledované látky vyznívá 

příznivě. K překračování imisních limitů z hlediska ochrany zdraví lidí dochází pouze 
v případě troposférického ozonu a suspendovaných částic frakce PM10. 
 
 

2.2 Voda 
  
 Pitná voda 

Množství vyrobené pitné vody v roce 2004 bylo 24,586 mil. m3. Počet obyvatel 
zásobených pitnou vodou z veřejných vodovodů byl 297 154 obyvatel, tj. asi 97,8 % 
z celkového počtu. Ztráty vody ve vodovodních sítích byly okolo 15 %. 
Hlavními provozovateli vodovodů a kanalizací jsou Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s., 
CHEVAK Cheb, a. s., Vodohospodářská společnost Sokolov, s. r. o., KMS Kraslická městská 
společnost, s. r. o.  
 
 
 Povrchová voda 

Přírodní osu kraje tvoří řeka Ohře, která protéká Chebskou a Sokolovskou pánví od 
jihozápadu k severovýchodu. Téměř celé území kraje spadá do povodí Ohře. V Karlovarském 
kraji bylo sledováno 25 profilů na řekách Ohře, Teplá, Svatava, Rolava, Reslava, Odrava, 
Bystřice, Černá, Černá voda, Bílý Halštrov, Mohelnice, Rokytnice, Chodovský potok a Lužní 
potok. Na profilech Černá–Potůčky, Černá voda–hranice a Svatava–hranice byl z ukazatelů 
normy ČSN 75 7221 sledován pouze saprobní index. Převážná většina měřených profilů 
vykazuje II až IV stupeň znečištění, voda je tedy mírně znečištěná, znečištěná nebo silně 
znečištěná.  
 



 8

Území Karlovarského kraje je v evropském měřítku ojedinělé počtem vývěrů 
minerálních vod a plynů a pestrostí jejich chemického složení. Počet vývěrů dosahuje 
několika set. Nejvýznamnějšími lokalitami s vyhlášenými s ochrannými pásmy jsou Karlovy 
Vary s termálními uhličitými vodami, Jáchymov s termálními radioaktivními vodami a 
Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Lázně Kynžvart, Kyselka, Korunní, Nová Ves se 
studenými uhličitými vodami.  

 
Na území Karlovarského kraje se nachází dvě chráněné oblasti přirozené akumulace 

vod: CHOPAV – povrchové vody Krušné hory (1 484,05 km2) a CHOPAV – podzemní vody 
Chebská pánev a Slavkovský les (1 096,52 km2). 

 
Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

 
 

  
Zranitelná oblasti jsou vymezeny jako území, povodí nebo jejich části, kde 

zemědělské činnosti nepříznivě ovlivňují koncentrace dusičnanů v povrchových a 
podzemních vodách. Jsou to i takové oblasti, které mají vliv na povrchové, pobřežní a mořské 
vody, ve kterých dochází vlivem úniku dusíku ze zemědělství k eutrofizace s následnými 
nepříznivými dopady na celý vodní ekosystém. 
 Na území Karlovarského kraje se nacházejí 4 zranitelné oblasti: Hranice u Aše 
(1 137,08 ha), Nový Drahov (250,46 ha), Sedlo u toužili (626,05 ha) a Močidlec (1 011,82 ha) 
– území přesahující do Plzeňského kraje. 
 



 9

 
 

 Odpadní vody 
 Na území Karlovarského kraje jsou všechny obce nad 2 000 ekvivalentních 
obyvatel vybaveny čistírnami odpadních vod (ČOV) alespoň se základním mechanicko-
biologickým čištěním.  
 
V roce 2004 bydlelo v domech napojených na veřejnou kanalizaci 277 455 obyvatel, což je 
91,4 %. Na veřejnou kanalizaci s koncovou ČOV bylo napojeno 274 761 obyvatel, což 
představuje 90,5 % z celkového počtu obyvatel. Převažujícími kontaminanty jsou CHSK, 
BSK5, N-NH4+, Pcelk, nerozpuštěné látky a narůstající množství AOX.  
 
Hlavními provozovateli vodovodů a kanalizací jsou Vodohospodářská 
společnost Sokolov, s. r. o. (Sokolovsko), CHEVAK Cheb, a. s. (Chebsko), Vodárny 
a kanalizace Karlovy Vary, a. s. (Karlovarsko) a Kraslická městská společnost, s. r. o. 
(Kraslicko).  
 
 Od 1.1. 2008 vejde v platnost zákon č. 20/2004 Sb., podle kterého musí mít povolení 
každý, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních a tedy i majitelé 
rodinných domků z nichž jsou vypouštěny odpadní vody po předčištění na čistícím zařízení, 
např. v septiku, nebo jsou zasakovány do vod podzemních. Žumpy musí být prokazatelně 
vyvážený na čistírnu odpadních vod. 
 



 10

2.3 Odpady 
Karlovarský kraj má ve srovnání s ostatními kraji nižší produkci nebezpečných 

odpadů. V kraji není provozována žádná skládka nebezpečných odpadů. Nejvíce odpadů 
vzniká ze spalovacích procesů, ze stavebnictví a zemědělství. Komunální odpad tvoří zhruba 
13 % celkové produkce odpadů. Mezi nejvýznamnější skládky v kraji patří: A.S.A. – Tisová, 
SATER – Chodov, ZITAS TKO, s. r. o. Činov. Zhruba 65 % obcí Karlovarského kraje je 
zapojeno do systému EKOKOM na sběr separovaných složek komunálního odpadu. 

Produkce a nakládání s odpadem (tis. t)  

2004     
O  N  

Produkce odpadu celkem  902,7  26,6  
Úprava nebo využití odpadu 479,0  25,9  
Odstranění skládkováním  142,6  0,3  
Odstranění spalováním  0,0  0,0  

O – ostatní odpad, N – nebezpečný odpad  

Zdroj: VÚV T.G.M. - CeHO, KÚ  

 
Zhruba 65 % obcí Karlovarského kraje je zapojeno do systému EKOKOM na 

sběr separovaných (využitelných) složek komunálního odpadu. V kraji jsou instalovány dvě 
dotřiďovací linky separovaného odpadu, jedna z nich je odstavena, další je ve výstavbě. 
Recyklace stavebních a demoličních odpadů je v kraji realizována v dostatečné kapacitě.  

 
Nejvýznamnější problémy odpadového hospodářství v kraji:  

 
 využití biologicky rozložitelného odpadu  ze stravovacích provozů, z výroby a 

zpracování potravin, masa, odpady ze zemědělství;  
 hygienizace kalů z čistíren odpadních vod;  
 sběr a zpracování autovraků a elektrošrotu;  
 nedostatečná obslužnost sběrnými dvory, nedostatečná kapacita;  
 není zajištěn odbyt materiálu ze zařízení na využití BRO.  
 

 
2.4 Půda 
 

Bilance půdy v ha  2003 2004 2005 

Celková výměra 331 457 331 453 331 451 
Zemědělská půda 124 615 124 590 124 589 

z toho : orná půda 57 008 56 821 56 584 
             zahrady 2 974 2 986 2 990 
             ovocné sady 648 640 640 
             trvalé travní porosty 63 985 64 143 64 375 

Nezemědělská půda 206 842 206 862 206 862 



 11

z toho: lesní plochy 143 297 143 298 143 369 
            vodní plochy 7 038 7 065 7 072 
            zastavěné plochy a nádvoří 3 358 3 263 3 257 
            ostatní plochy 53 149 53 237 53 164 

 

Od roku 2001 je úbytek zemědělské půdy způsoben pokračující těžbou hnědého uhlí 
v Sokolovské hnědouhelné pánvi a zábory pro těžbu dalších významných surovin, především 
keramických jílů a štěrkopísků. Dále bylo 17 ha půdy náležející do zemědělského půdního 
fondu zalesněno, 935 ha zemědělské půdy bylo zatravněno, což se příznivě projevilo na 
snížení vlivu vodní eroze pozemků. Dalších 375 ha půdy bylo uvolněno v rámci projednávání 
územních plánů pro průmyslové zóny a další výrobu a služby. 

 

Zemědělské ekosystémy 
Zemědělství v kraji nepředstavuje dominantní způsob využívání krajiny, přesto způsob 

hospodaření na zemědělské půdě významně ovlivňuje rovnováhu všech přírodních 
ekosystémů, která je narušena zejména v důsledku intenzivního velkovýrobního hospodaření 
v minulých letech. Způsob využití zemědělské půdy je odlišný od ostatních oblastí ČR. Poměr 
plochy orné půdy a trvalých travních porostů je téměř vyrovnaný, postupně převažují trvalé 
travní porosty. Struktura pozemků je poměrně chudá. Na zemědělské půdě se vyskytují cenné 
až velmi cenné ekosystémy, hlavně různé druhy trávníků a mokřady. 

 

Lesní ekosystémy 
V Karlovarském kraji převládají v lesních ekosystémech monokultury smrku, 

v nižších polohách borovice lesní. Naopak původně nejběžnější dřeviny (jedle, buk, dub) byly 
v kraji velmi silně potlačeny. Poměrně vysokého procenta dosahují nepůvodní druhy dřevin, 
které výrazně ovlivňují biotopy. V přirozených lesích se vyskytují stromy různého věku, což 
umožňuje nepřetržité nahrazování věkem, chorobami nebo v důsledku napadení škůdci 
odumírajících jedinců, tedy obnovu lesa. Zdravotní stav lesa se v posledních letech lepší. 
Přetrvává však problém imisního poškození lesů, jako staré dlouhodobě působící ekologické 
zátěže v oblasti Krušných hor. Zasaženy jsou jak lesy ve vlastnictví státu, tak některých obcí 
v oblasti lesní správy Horní Blatná, Jáchymov a Boží Dar v rozsahu cca 8 000 ha. 
K emisnímu zatížení lesních porostů se dále přidává výrazný nárůst rzí, houbových patogenů 
a škody způsobené zvěří. 

V důsledku imisních škod na lesních porostech došlo k výraznému úhynu smrkových 
porostů, především na náhorních plošinách (zejména ve východní části Krušných hor mimo 
Karlovarský kraj). Kalamitní plochy byly následně zalesněny převážně náhradními porosty. 
V Karlovarském kraji nejsou imisní holiny tak rozlehlé, jako ve východní části Krušných hor. 
Všechny holiny jsou v současné době již zalesněny více či méně zapojenými porosty 
převážně náhradních dřevin.  

Z hlediska zájmů životního prostředí se obecně považuje za žádoucí lesnatost co 
nejvyšší. Ale zároveň v žádném případě nesmí docházet k zalesňování kvalitních lučních 
nebo mokřadních biotopů. Zvyšování lesnatosti by bylo žádoucí především v průmyslové 
oblasti Chebské a Sokolovské pánve a na intenzivně zemědělsky využívaném území. Zde se 
však zpravidla nacházejí nejvyšší bonity zemědělských půd, a proto je následné zalesňování 
spíše nežádoucí. Největší prostor pro rozšiřování lesů je v důsledku extenzifikace zemědělství 



 12

v podhorských a horských oblastech, kde však vzhledem k nadprůměrné lesnatosti není 
zvyšování výměr lesů potřebné. Pro zalesňování v těchto oblastech je z hlediska ochrany 
přírody takřka vždy vhodná půda, která byla v posledních desetiletích obdělávána jako orná. 
Naopak velmi nevhodné je zalesňování kultur luk, mokřadů, neplodné půdy, byť tato 
stanoviště jsou díky dočasnému neobhospodařování často porostlá náletem dřevin. Lesnatost 
Karlovarského kraje (42,45 %) převyšuje průměrnou lesnatost ČR (33,4 %) a v oblasti není 
zvyšování výměr lesů potřebné. 

 
Dobývací prostory, chráněná ložisková území 
Území je značně postiženo současnou i historickou těžbou nerostných surovin. 

Povrchová těžba způsobuje devastaci více než 10 000 ha. Kromě menších izolovaných lokalit 
způsobených těžbou kamene, jsou devastované plochy soustředěny v Sokolovské a částečně i 
Chebské pánvi. Rozhodující podíl má těžba hnědého uhlí, dále také těžba kaolínu a jílu. 
Hlubinná těžba (historická) se projevuje poklesy terénu, haldami a odvaly rozptýlenými po 
celém území Krušných hor, Sokolovské pánve a Slavkovského lesa. V Chebské pánvi jsou na 
vyhrazených ložiscích štěrkopísků stanoveny dosti rozsáhlé dobývací prostory (DP). 
Využívány jsou DP Dřenice a Dřenice I. (143 ha), Obilná a Obilní I. (51 ha).  
 
 

2.5 Rekultivace krajiny a staré ekologické zátěže 
 
 Vzhledem k historii kraje jsou jedním z výrazných problémů staré ekologické zátěže 

uvedené v tabulce níže. V současné době probíhá monitoring dalších starých ekologických 
zátěží a snaha o jejich sanace. Odstranění většiny zátěží zůstává v působnosti státu, důvodem 
je zánik původních právních subjektů a nevymahatelnost výkonu správních rozhodnutí. MŽP 
ve spolupráci s ČIŽP proto vede a doplňuje inventarizaci lokalit představujících staré zátěže.  
 
 
Přehled starých ekologických zátěží a financování jejich odstraňování  
 
Stará ekologická zátěž – název, lokalita Financování  Fáze  
ZČP Aš – dehtové jímky  FNM  Probíhá  
Premot Františkovy Lázně  Vlastní prostředky  Probíhá  
ZČP Cheb  FNM  Probíhá  
ZČP Františkovy Lázně  FNM  Probíhá  
ESKA Cheb     Zlikvidováno  
Lázně Kynžvart – Lesy Kladská  Vlastní prostředky  Ukončeno  
Obec Prameny  FNM, PF  Zahájeno, neprobíhá  
Kasárna Hamrníky     Ukončeno  
RSM CHEMACRYL, a. s., Sokolov  FNM  Probíhá  
AVIRUNION Nové Sedlo  Vlastní prostředky  Probíhá  
Sokolovská uhelná, a. s. – skládka 
dehtových kalů Stará Chodovská  

FNM  Probíhá  

ZČP Kraslice  FNM  Probíhá  
Dolní nádraží K. Vary  Vlastní prostředky  Probíhá  
ČS OMV – Drahovice  Vlastní prostředky  Probíhá  
OZT Toužim  FNM  Probíhá  
Sklad hnojiva a DDT (Toužimsko)     Ukončeno  
Lom Hájek  MPO  Ukončeno  
Sklad Hájek  Vlastní prostředky  Probíhá  
ČS PHM Ostrov  Vlastní prostředky + FNM Probíhá  

 



 13

 Výrazným činitelem, který mění ráz krajiny, je těžba nerostných surovin a s ní spojená 
rekultivace krajiny. Od konce 50. let bylo v sokolovském revíru dokončeno celkem 2 889 ha 
rekultivací (1 081 ha zemědělských, 1 701 ha lesnických, 78 ha hydrických a 29 ha ostatních). 
Bylo to na plochách v oblasti bývalých hlubinných dolů, kde těžba končila ve 30. a 40. letech 
a především na plochách vnějších výsypek. V roce 2005 bylo rozpracováno dalších 1 868 ha 
rekultivací.  
 

Výše ročních těžeb se nadále mírně sníží asi na 10 mil. tun ročně. Každoročně se 
končí s těžbou asi na 70 ha ploch. Celkové ukončení těžby se předpokládá okolo roku 2035. I 
nadále bude tedy nutné pracovat na rekultivačních projektech se zaměřením na biologické 
způsoby rekultivace včetně pozvolné sukcese. 
 
Stručné shrnutí využití těžebních prostorů (lomů a výsypek): 
 

• Smolnická výsypka (cca 616 ha), ukončení sypání do roku 2015, naplánována 
lesnická a vodní rekultivace 

• Podkrušnohorská výsypka (cca 2000 ha) část slouží jako skládka odpadů, na zbytku 
se provádí rekultivace 

• Výsypka Michal (109 ha) provedena vodní rekultivace na 30 ha území, provedená 
lesnická rekultivace, předpokládá se rekreační využití území 

• Výsypka Silvestr, vybudováno golfové hřiště 
• Výsypka Antonín, provedená rekultivace – arboretum 
• Výsypky Medard, Libík a Gustav (cca 1 180 ha) rekultivace zčásti provedená – 

lesopark, nadále probíhá vodní rekultivace, mělo by vzniknout jezero s rozlohou cca 
500 ha s hloubkou 50 m, napájeno z řeky Ohře, projekt Medard je v současné době 
velmi aktuální. 

• Výsypka Lítov – Boden (723 ha) provedena vodní rekultivace za vzniku 2 vodních 
nádrží využívaných pro rekreaci 

• Lom Jiří a Družba (1 766 a 612 ha) předpokládá se vybudování vodní plochy 
rozlohy cca 1300 ha, zavodněné z řeky Ohře 

 
 

2.6 Krajina a příroda 
 
Největším zvláště chráněným územím je Chráněná krajinná oblast Slavkovský les, 

která je unikátním krajinným celkem, velmi málo zalidněným, s množstvím přírodně 
hodnotných lokalit (lesy, louky, rašeliniště, skalní útvary, vývěry minerálních vod a plynů a 
pod). Mezi nejcennější lokality patří soubor rašelinišť u Kladské a hadcový hřbet u Pramenů. 

 
Mezi nejcennější území dalších  chráněných lokalit patří rašeliniště a slatiniště 

s vývěry minerálních vod a plynů SOOS na Chebsku, dále horská rašeliniště v Krušných 
horách, naleziště perlorodky říční na Ašsku a geologické lokality po obvodu Doupovských 
hor.  

 
Závažným současným problémem ochrany přírody je šíření invazních rostlin – 

bolševníku, křídlatky, netýkavky – jemuž není adekvátním způsobem bráněno.  
 

Chráněné krajinné oblasti (zákon č. 114/1992 Sb. § 25) jsou rozsáhlá území s 
harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným podílem 
přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, 



 14

popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení. V Karlovarské kraji se nacházejí 
dvě CHKO – Slavkovský les a Střední Poohří (v návrhu).  

 
Národní přírodní rezervace (zákon č. 114/1992 Sb. § 28). Menší území mimořádných 

přírodních hodnot, kde jsou na přirozený reliéf s typickou geologickou stavbou vázány 
ekosystémy významné a jedinečné v národním či mezinárodním měřítku.  

 Božidarské rašeliniště – vyhlášeno 1965 
 Kladské rašeliny – 1933 
 Pluhův bor – 1969 
 SOOS – 1964 
 Velké jeřábí jezero – 1933 
 Velký močál – 1969 

 
Národní přírodní památka (zákon č. 114/1992 Sb. § 35) je přírodní útvar menší 

rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště nerostů nebo vzácných či 
ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, s národním nebo mezinárodním ekologickým, 
vědeckým či estetickým významem: 

 Jan Svatoš - vyhlášeno 1933 
 Komorní hůrka - vyhlášeno 1933 
 Křížky - vyhlášeno 1962 
 Lužní potok - vyhlášeno 1989 
 Skalky skřítků - vyhlášeno 1979 
 Upolínová louka pod křížky - vyhlášeno 1990 
 Železná hůrka - vyhlášeno 1990 

 
Přírodní rezervace (zákon č. 114/1992 Sb. § 33) Menší území soustředěných 

přírodních hodnot se zastoupením ekosystémů typických a významných pro příslušnou 
geografickou oblast. V řešeném území se nacházejí tyto přírodní rezervace: 

 Amerika - vyhlášeno 1990 
 Hamrnický mokřad - vyhlášeno 1999 
 Holina - vyhlášeno 1990 
 Chlum - vyhlášeno 1990 
 Lipovka - vyhlášeno 1995 
 Malé jeřábí jezero - vyhlášeno 1969 
 Mechové údolí - vyhlášeno 1998 
 Mokřady pod Vlčkem - vyhlášeno 1995 
 Mokřady za Farským rybníkem - návrh 
 Oceán - vyhlášeno 1969 
 Oldřichov pod Dylení - návrh 
 Ostrovské rybníky - vyhlášeno 1998 
 Planý vrch - vyhlášeno 1966 
 Podhorní vrch - vyhlášeno 1997 
 Pomezní rybník - vyhlášeno 1990 
 Prameniště Teplé - vyhlášeno 1993 



 15

 Rašeliniště u hájovny - návrh 
 Rathsam - vyhlášeno 1990 
 Rýžovna - vyhlášeno 1996 
 Slatina - návrh 
 Smraboch - vyhlášeno 1985 
 Stará Mohelenská - návrh 
 Studna u Lužné - vyhlášeno 1949 
 U sedmi rybníků - vyhlášeno 1990 
 Údolí Teplé - vyhlášeno 1988 
 V rašelinách - vyhlášeno 1990 
 Vladař - vyhlášeno 1969 
 Vlček - vyhlášeno 1966 
 Ztracený rybník - vyhlášeno 1997 

 
Z krajinného hlediska jsou významné i přírodní památky (zákon č. 114/1992 Sb. § 36) 

a přírodní útvary menší rozlohy, zejména geologický Ni geomorfologický útvar, naleziště 
nerostů vzácných nebo ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, s regionálním 
ekologickým, vědeckým či estetickým významem a to i takový, který vedle přírody formoval 
svou činností člověk. V Karlovarském kraji se nacházejí tyto přírodní památky a útvary: 

 Bystřina - vyhlášeno 1992 
 Čedičová žíla Boč - vyhlášeno 1960 
 Čedičové varhany u Hlinek - vyhlášeno 1997 
 Děvín - vyhlášeno 1990 
 Goethova skalka - vyhlášeno 1972 
 Homolka - vyhlášeno 1972 
 Kamenný hřib - vyhlášeno 1980 
 Koňský pramen - vyhlášeno 1996 
 Kynžvartský kámen - vyhlášeno 1990 
 Kosatcová louka - vyhlášeno 1990 
 Milhostovské mofety - vyhlášeno 1993 
 Moučné pytle - vyhlášeno 1997 
 Olšová vrata - vyhlášeno 1933 
 Prachomety - vyhlášeno 1992 
 Přebuzské vřesoviště - vyhlášeno 1992 
 Rašeliniště Haar - vyhlášeno 1933 
 Rotava - vyhlášeno 1953 
 Sirčák - vyhlášeno 1985 
 Studenec - vyhlášeno 1989 
 Stráž u Dubiny - vyhlášeno 1990 
 U cihelny - vyhlášeno 1989 
 Údolí Ohře - vyhlášeno 1979 
 Valeč - vyhlášeno 1990 



 16

 Vernéřovské doly - vyhlášeno 1999 
 Viklan - vyhlášeno 1979 
 Vlčí jámy - vyhlášeno 1975 
 Vysoký kámen - vyhlášeno 1974 

 
2.7 Pravděpodobný vývoj ŽP bez provedení koncepce 

 
Ochanou životního prostředí se obecně rozumí zlepšování kvality všech složek 

životního prostředí – zlepšování kvality ovzduší, zlepšování kvality povrchových a 
podzemních vod vytvářením takových podmínek při jejich užívání, aby bylo co možná nejvíc 
zamezeno vnášení škodlivých látek do povrchových a podzemních vod, zlepšování krajinného 
rázu rekultivací krajiny po průmyslové činnosti a její revitalizace, podpora biodiverzity 
krajiny a podpora retenčních schopností krajiny z hlediska hydrologického.  

 
 Kvalita životního prostředí je jedním z hlavních prvků atraktivity regiony. Kvalitní 
životní prostředí udržuje nejen obyvatele v místě bydliště, ale přitahuje i turisty a rekreanty.
  

Opatření D1: Ochrana životního prostředí klade důraz na podporu projektů 
zaměřujících se mimo jiné na:   

- výstavbu, rekonstrukci a intenzifikaci ČOV nebo ekvivalentního přiměřeného 
čištění odpadních vod v aglomeracích 

- snížení emisí z dopravy 
- zavádění čisticích zařízení zdrojů znečišťování ovzduší 
- integrované systémy nakládání s odpady, předcházení vzniku odpadů a, v případě 

vzniku odpadů, hledání cesty zpětného využití (recyklace, třídění, likvidace) 
- územních systémů ekologické stability krajiny (ÚSES) a projektů k revitalizaci 

krajiny 
- zvýšení retenční schopnosti krajiny, biodiverzity a zachování krajinného rázu 

v nenarušených územích 
- využívat brownfields pro nové podnikatelské aktivity 
- protipovodňových opatření 
- ekologickou výchovu, vzdělávání a osvětu. 

 
 Všechny projekty v rámci opatření D1 si kladou za cíl zvýšení kvality životního 
prostředí v souladu s rozvojem regionu nejen ekonomickým, ale i sociálně vstřícným. 
Nerealizace koncepce by pravděpodobně vedla k:  

- zvýšení produkce odpadních vod šířících se dále do prostředí 
- nárůstu emisí z dopravy a dalších znečišťujících látek ovzduší z lokálních zdrojů  
- nárůstu vzniku odpadů a jeho nevhodného ukládání bez zpětného využití 
- zanedbání projektů revitalizace krajiny, ÚSES, biodiverzity a zachování 

krajinného rázu a tím k nárůstu plochy narušených území 
- zanedbání protipovodňových opatření a tedy k ohrožení obyvatel  
- značnému nárůstu investic nutných ke zvýšení kvality životního prostředí při 

pozdějších náročnějších zásazích. 
 
 
 



 17

 
3. Charakteristiky životního prostředí v oblastech, které by mohly být 

provedením koncepce významně zasaženy 
 
S ohledem na zaměření předkládaného PRKK lze předpokládat, že mohou být 

ovlivněny všechny složky životního prostředí. Popis potenciálně ovlivněných charakteristik 
životního prostředí byl uveden v předchozí kapitole č. 2. 

 
 

4. Současné problémy životního prostředí významné pro koncepci, 
zejména vztahující se k oblastem se zvláštním významem pro 
životní prostředí 

 
 V následujících bodech jsou shrnuty problémy  životního prostředí významné pro 
Program rozvoje Karlovarského kraje na období 2007 – 2013. 
 
 

 Růst objemu individuální automobilové dopravy 
- Karlovarský kraj je jedním z nejzatíženějších z hlediska znečištění ovzduší. 
Automobilová doprava se na emisích NOx podílí 36 %, na produkci oxidu 
uhelnatého se podílí 64 %, stejně tak se rozhodující částí podílí na produkci 
těkavých organických látek (VOC). 

 
 Zhoršování stavu jednotlivých složek životního prostředí vlivem antropogénní 
činnosti 

- Území je značně postiženo současnou i historickou těžbou nerostných 
surovin. Povrchová těžba způsobuje devastaci více než 10 000 ha. Kromě 
menších izolovaných lokalit způsobených těžbou kamene, jsou devastované 
plochy soustředěny v Sokolovské a částečně i Chebské pánvi. Rozhodující 
podíl má těžba hnědého uhlí, dále také těžba kaolínu a jílu. V Chebské pánvi 
jsou na vyhrazených ložiscích štěrkopísků stanoveny dosti rozsáhlé dobývací 
prostory (DP). 

- Staré ekologické zátěže jsou buď ve fázi monitoringu nebo jejich sanace 
dosud neprobíhá. Na financování sanací nemají současní vlastníci finanční 
prostředky nebo původní právní subjekt zanikl a výkon správních rozhodnutí 
není současným právním postupem vymahatelný. Odstranění těchto zátěží 
pak zůstává v působnosti státu. MŽP ve spolupráci s ČIŽP vede a doplňuje 
inventarizaci lokalit představujících staré zátěže.  

- Projekty rekultivace území se zabývá společnost Sokolovská uhelná, právní 
nástupce, a.s. Od konce 50.let bylo v sokolovském revíru dokončeno celkem 
2 889 ha rekultivací (1 081 ha zemědělských, 1 701 ha lesnických, 78 ha 
hydrických a 29 ha ostatních). Bylo to na plochách v oblasti bývalých 
hlubinných dolů kde těžba končila v 30.a 40. Letech a především na plochách 
vnějších výsypek. V roce 2005 bylo rozpracováno celkem dalších 1 868 ha 
rekultivací. 

- V Karlovarském kraji zůstává problémem překračování imisního limitu pro 
troposférický ozon AOT40. Imisní limit pro ochranu zdraví lidí byl v roce 
2005 překročen na obou stanicích, které provádí jeho sledování (Sokolov 
a Přebuz). Na stanici Přebuz byl rovněž překročen limit pro ochranu vegetace 



 18

a ekosystémů. Z hlediska Karlovarského kraje je důležité omezovat 
emise prekurzorů tvorby ozonu, jimiž jsou oxidy dusíku a těkavé organické 
látky.  

 
 Pomalý postup intenzifikace stávajících kanalizací a čistíren odpadních vod 

- Na území Karlovarského kraje jsou všechny obce nad 2 000 ekvivalentních 
obyvatel vybaveny čistírnami odpadních vod (ČOV) alespoň se základním 
mechanicko-biologickým čištěním.  

 
V roce 2004 bydlelo v domech napojených na veřejnou kanalizaci 
277 455 obyvatel, což je 91,4 %. Na veřejnou kanalizaci s koncovou ČOV 
bylo napojeno 274 761 obyvatel, což představuje 90,5 % z celkového počtu 
obyvatel. Převažujícími kontaminanty jsou CHSK, BSK5, N-NH4+, Pcelk, 
nerozpuštěné látky a narůstající množství AOX.  

 
Hlavními provozovateli vodovodů a kanalizací jsou Vodohospodářská 
společnost Sokolov, s. r. o. (Sokolovsko), CHEVAK Cheb, a. s. (Chebsko), 
Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s. (Karlovarsko) a Kraslická městská 
společnost, s. r. o. (Kraslicko).  

 
 
 Místně zvýšené koncentrace znečišťujících látek v ovzduší 

- Největším producentem emisí tuhých znečišťujících látek (TZL) jsou malé 
zdroje, jejichž podíl se blíži 36 %. Velké zdroje (REZZO 1) se podílí na 
emisích tuhých znečišťujících látek  22 %. Na emisích oxidu siřičitého (SO2) 
se podílí především velké zdroje – 93 %. Na území Karlovarského kraje bylo 
v roce 2000 evidováno 65 zvlášť velkých a velkých zdrojů znečišťování 
ovzduší (REZZO 1). Mezi nejvýznamnější bodové zdroje znečišťování 
ovzduší v Karlovarském kraji patří Sokolovská uhelná, a. s. – zpracovatelská 
část Vřesová, ČEZ, a. s. Elektrárna Tisová, Ostrovská teplárenská, a. s., Lias 
Vintířov, lehký stavební materiál, k. s. 

   
 Zatížení automobilovou dopravou a s tím související zvyšování emisí 

z automobilové dopravy 
 
 Relativně vysoké procento znečištění povrchových vod kovy a metaloidy 

- V Karlovarském kraji bylo sledováno 25 profilů na řekách Ohře, Teplá, 
Svatava, Rolava, Reslava, Odrava, Bystřice, Černá, Černá voda, Bílý 
Halštrov, Mohelnice, Rokytnice, Chodovský potok a Lužní potok. 
Na profilech Černá–Potůčky, Černá voda–hranice a Svatava–hranice byl 
z ukazatelů normy ČSN 75 7221 sledován pouze saprobní index. 
Na 5 profilech ze 16 zařazených do IV. a V. třídy znečištění bylo zjištěno 
železo a mangan. Jedná se o profily Ohře pod Karlovými Vary a Chodovský 
potok, Odrava–Odrava. Na Chodovském potoce dosáhla i koncentrace 
arsenu V. třídy. Do IV. třídy byl zařazen arsen na profilu Bystřice–Ostrov 
nad Ohří a kadmium na profilu Mohelnice–hranice.  

 
 Nedostatečné odkanalizování a čištění odpadních vod sídel do 2 000 

ekvivalentních obyvatel 
 



 19

 Území devastovaná těžbou uhlí, kaolinu a jílu 
 

 Šíření invazních druhů rostlin 
 
 Imisní poškození lesů 

- V Krušných horách pokračují problémy se žloutnutím lesních porostů vlivem 
nedostatku některých látek, zejména hořčíku. Zasaženy jsou jak lesy ve 
vlastnictví státu, tak některých obcí v oblasti lesní správy Horní Blatná, 
Jáchymov a Boží Dar v rozsahu cca 8 000 ha, v dalších letech lze očekávat 
nárůst této plochy. V této oblasti je nejdůležitějším tématem problematika 
imisního poškození lesů, jako staré dlouhodobě působící ekologické zátěže. 
K zamezení rozšiřování žloutnutí a ke zlepšení stavu postižených porostů 
proběhlo letecké vápnění na LS Horní Blatná (996,98 ha), LS Kraslice (1 
280,62 ha) a  Městské lesy Jáchymov (543,70 ha), financované z prostředků 
MZe a Lesů ČR. 

 
Dalším významným faktorem v tomto směru je posouzení koncepce a jejích dílčích 

záměrů z hlediska soustavy Natura 2000. 
Soustava chráněných území Natura 2000 jenž je budována v souladu s platnými 

směrnicemi ES (směrnice o stanovištích 92/43 EHS a směrnice o ptácích 79/409EHS) 
obsahuje na území Karlovarského kraje dvě Ptačí oblasti a 38 Evropsky významných lokalit 
zajišťující jak druhovou tak biotopovou ochranu směrnicemi určených předmětů ochrany.  

Při posouzení vlivu záměrů a plánů ve smyslu § 45 h a i zákona č. 114/1992 Sb. O 
ochraně přírody a krajiny v platném znění identifikovaných na základě koncepčních 
dokumentů PRKK je postupováno dle principu předběžné opatrnosti a to především z toho 
důvodu, že zpravidla nelze vzhledem k obsahu a podrobnosti předložených dokumentů 
identifikovat přesnou polohu, rozsah ani konkrétní věcnou náplň jednotlivých opatření ani 
projektových záměrů. 

Při posouzení je proto postupováno metodou identifikace a upozornění na 
pravděpodobné negativní vlivy a střety, jenž mohou jednotlivá opatření a projektové záměry 
způsobit vzhledem k lokalitám soustavy  Natura 2000 respektive k jejich předmětům ochrany 
a jejich přírodnímu prostředí. 

Některá z opatření a projektových záměrů lze spatřovat v roli jak pozitivního, tak 
negativního působení a to v závislosti na pohledu a představě posuzovatele o jejich konkrétní 
náplni a působení možných vlivů. U dalších lze v závislosti na úhlu pohledu vnímat nepřímé 
účinky různé síly. Z těchto důvodů je k posouzení vlivů na lokality soustavy Natura 2000 a na 
krajinu a přírodu celkově postupováno s jistým nadhledem a generalizací, jenž odpovídá 
použitému měřítku dokumentu. 

Získané poznatky by měly sloužit zejména jako návod k dalšímu postupu při realizaci 
koncepce, kdy by hlavní zásadou měla být eliminace pravděpodobných vlivů v rámci 
zpřesňování umístění a způsobu realizace konkrétních záměrů. 

Ačkoli je u některých opatření a projektových záměrů na této úrovni negativní vliv na 
lokality soustavy Natura 2000 vyloučen, nelze zaručit, že v průběhu dalších realizačních etap 
nenastane situace vyžadující jejich další posouzení. Zároveň je nutné upozornit na to, že tento 
dokument nenahrazuje vlastní posouzení ve smyslu § 45 h a i zákona č. 114/1992 Sb. u 
jednotlivých záměrů na dalších stupních plánování a konečné realizace. 

 
Legenda: „+“ kladný vliv, „-„ záporný vliv, „0“  irelevantní vliv, „?“ neznalost vlivu 
 

 



 20

 
 
 
 
 
 
 N

at
ur

a 
20

00
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Prioritní osa A: Podnikání a inovace   

Opatření A1: Výzkum a vývoj   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Monitorování potřeb podniků v oblasti VaV na 
území kraje (zpracování studií, průzkumů) 

0  

Prezentace projektů z oblasti VaV na 
významných evropských veletrzích 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Spolupráce při zakládání a rozvoji vědeckých a 
vědeckotechnických parků a center pro transfer 
technologií (vybudování Technologického centra 
a kompetenčního centra kraje) včetně 
spolupráce se sousedními, příhraničními a 
ostatními regiony EU 

0  

Koordinace (například pracovní skupiny) při 
realizaci aktivit v rámci infrastrukturních 
programů podpory v rámci operačních programů 
Podnikání a inovace a Výzkum a vývoj pro 
inovace.   

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Výstavba, rekonstrukce a rozšíření kapacit 
výzkumu a vývoje a jejich vybavení moderní 
přístrojovou technikou, obnova a modernizace 
výzkumných a vývojových laboratoří a jejich 
vybavení moderní přístrojovou technikou 

0  

Vznik či rozšíření vývojových center (oddělení) 
zaměřených na výzkum, vývoj a inovace výrobků 
a technologií, včetně pořízení jejich vybavení 

0  

Opatření A2: Podnikatelské prostředí   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Mapování a rozvoj potenciálu pro vznik nových 
projektů, realizace vyhledávacích studií, aplikace 
zahraničních zkušeností, networkingové, 
vzdělávací, propagační a jiné podpůrné aktivity s 
cílem efektivního využití prostředků  

0  

Příprava nových rozvojových ploch a 
podnikatelských zón 

0 Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat 
požadavky orgánů ochrany přírody. 

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraj 

  

Vytváření podmínek pro vznik a rozvoj klastrů  0  

Podpora zakládání a rozvoje podnikatelských 
inkubátorů a podnikatelských inovačních center, 
které provozují inkubátor a další podpora nových 
firem vč. budování podnikatelské kultury 

0  



 21

Podpora přeměny brownfields a objektů typu 
brownfields na podnikatelské zóny a 
podnikatelské objekty (např. zkvalitnění 
infrastruktury pro zlepšení jejich dostupnosti). 

0 Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat 
požadavky orgánů ochrany přírody. 

Podpora maximalizace absorpční kapacity kraje 
v oblasti čerpání finančních prostředků EU 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Příprava projektové dokumentace výstavby, 
rekonstrukce či regenerace podnikatelských 
nemovitostí 

0  

Zakládání a rozvoj podnikatelských inkubátorů a 
inovačních center 

0  

Zakládání a rozvoj klastrů a dalších 
podnikatelských seskupení 

0  

Příprava a výstavba nových podnikatelských zón 
nebo zvýšení kvality a rozvoj stávajících 
podnikatelských zón včetně infrastruktury pro 
zlepšení jejich dostupnosti; upřednostňovány 
budou obory s vyšší přidanou hodnotou a 
takové, které nebudou nadměrně zatěžovat 
životní prostředí (např. nutnou zvýšenou 
přepravou zboží a materiálů) 

0 Opatření není v přímém rozporu se zájmy 
ochrany přírody.   
Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat 
požadavky orgánů ochrany přírody. 

Přeměna brownfields a objektů typu brownfields 
na podnikatelské zóny a podnikatelské objekty 
včetně infrastruktury pro zlepšení jejich 
dostupnosti  

0 Opatření není v přímém rozporu se zájmy 
ochrany přírody.  Některé areály mohou 
obsahovat přírodně cenné složky. Naopak 
sanace zátěží bude mít pozitivní vliv na životní 
a přírodní prostředí 

Opatření A3: Strategická odvětví   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Marketingové a informační kampaně orientované 
na propagaci kraje jako jedinečné turistické 
destinace a regionu lázeňství (tvorba nových 
vícejazyčných listových, elektronických 
propagačních materiálů a předmětů, návrh 
turistických programů, účast na veletrzích a 
workshopech cestovního ruchu atd.) 

0 Možnost propagace přírodních hodnot kraje s 
rizikem nadměrného zvýšení návštěvnosti 
citlivých lokalit 

Institucionální podpora rozvoje podnikání 
(založení specializované organizace/agentury 
kraje zaměřené na podporu rozvoje podnikání v 
kraji) 

0  

Vytvoření a realizace regionálního programu 
osvěty, poradenství a asistence začínajícím 
podnikatelům s cílem zvýšit čistou tvorbu firem 
v oborech, které představují růstový potenciál 
pro ekonomiku kraje 

0  

Mapování potřeb/problémů zahraničních 
investorů v kraji, včetně jejich potenciálu 
spolupráce s firmami a institucemi 
v Karlovarském kraji (např. zapojení do 
inovačních aktivit, sponzoringu škol, apod.), 
případně změna typu aktivit realizovaných v kraji 
směrem k vyšší přidané hodnotě; řešení 
problémů investorů 

0 Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat 
požadavky orgánů ochrany přírody. 

Ve spolupráci s agenturou CzechInvest aktivní 
vyhledávání investorů, kteří vhodně doplní 

0 Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat 
požadavky orgánů ochrany přírody. 



 22

odvětvovou skladbu a hodnotové řetězce 
v Karlovarském kraji a zvýší tak její výkonnost, 
konkurenceschopnost, potenciál růstu a tvorby 
nových kvalitních pracovních míst 
Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Monitoring potřeb podniků 0  

Vytváření a zlepšování služeb pro podnikání a 
podnikatelské subjekty 

0  

Výstavba či modernizace turistické infrastruktury 
(např. kongresových či lázeňských center, 
sportovně rekreačních zařízení, stálých expozic, 
skanzenů, turistických informačních center aj.) 
s prokazatelným dopadem na cestovní ruch, 
zpracování analýz a studií 

+ Možnost propagace přírodních hodnot kraje s 
rizikem nadměrného zvýšení návštěvnosti 
citlivých lokalit 

Podpora realizace společných projektů a aktivit 
v oblasti lázeňství a cestovního ruchu (např. 
společné workshopy, prezentační a propagační 
materiály apod.) 

+ Možnost propagace přírodních hodnot kraje s 
rizikem nadměrného zvýšení návštěvnosti 
citlivých lokalit 

Tvorba marketingových strategií a strategií 
perspektivních a konkurenceschopných forem 
cestovního ruchu regionálního významu. 

0  

Podpora tvorby, propagace specifických 
regionálních turistických produktů zejména 
v sousedních a příhraničních regionech 

0 Možnost propagace přírodních hodnot kraje s 
rizikem nadměrného zvýšení návštěvnosti 
citlivých lokalit 

Vytváření místních a regionálních systémů 
informování turistů o atraktivitách cestovního 
ruchu 

0  

Rozvoj organizací cestovního ruchu  0  

Konání seminářů a sympozií o lázeňství a 
cestovním ruchu  

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Výstavba, pořízení, rekonstrukce, modernizace, 
vybavení a zařízení infrastruktury určené pro 
vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů 
podnikatelských subjektů  

0  

Zavádění technicky nejvyspělejších prostředků 
informačních a komunikačních technologií 

0  

Snižování energetické náročnosti průmyslové 
výroby 

0 Nepřímý pozitivní vliv. 

Výstavba, modernizace a rekonstrukce 
ubytovacích a stravovacích zařízení s přímou 
vazbou na cestovní ruch 

0  

Značení, opravy a úpravy a rozvoj cyklotras 
s využitím pro cestovní ruch (včetně 
doplňkového zařízení), výstavba a rekonstrukce 
turistických tras pro pěší, lyžaře a jezdce na 
koních a naučných stezek 

- Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat 
požadavky orgánů ochrany přírody. Je zde 
riziko  nadměrného zvýšení a poškozování 
návštěvnosti některých lokalit. 

Výstavba a modernizace turistické infrastruktury 
(např. kongresových či lázeňských center, 
sportovně rekreačních zařízení, stálých expozic, 
skanzenů, turistických informačních center aj.) 
s prokazatelným dopadem na cestovní ruch 

- Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat 
požadavky orgánů ochrany přírody. Je zde 
riziko  nadměrného zvýšení nebo poškozování 
návštěvnosti některých lokalit. 

Tvorba a propagace turistických produktů, 
konání seminářů a sympozií o lázeňství a 

0  



 23

cestovním ruchu 
Zakládání a rozvoj organizací cestovního ruchu  0  

Nepotravinářské využití zemědělských produktů ? Zejména při pěstování průmyslových a  
energetických plodin jenž je provozována 
intenzivním způsobem může docházet k 
výskytu negativních vlivů jako je eroze půdy, 
znečištění povrchových a podpovrchových vod, 
eutrofizaci prostředí a pod.. 

Rozvoj odbytových center a finalizace 
zemědělských a lesnických výrobků 

0 Umožní existenci tradičních forem 
obhospodařování.  

Vyžití místních specifik zemědělské výroby, 
produktů  a služeb 

+ Umožní existenci tradičních způsobů 
obhospodařování jenž může mít pozitivní vliv 
na stav přírodního prostředí lokalit soustavy 
Natura 2000 a některých předmětů ochrany a 
to i zprostředkovaně posílením populací volně 
žijících živočichů. 

Rozvoj mimoprodukčních funkcí zemědělské a 
lesnické výroby 

+ Podpora rozvoje mimoprodukčních funkcí 
zemědělské a lesnické výroby může mít 
pozitivní vliv na stav přírodního prostředí lokalit 
soustavy Natura 2000 a některých předmětů 
ochrany a to i zprostředkovaně posílením 
populací volně žijících živočichů a eliminací 
negativních vlivů jako je eroze půdy, retence 
srážkových vod a pod.. 

Rozvoj systémů agroturistiky a ekoturistiky 0 Je zde riziko  nadměrného zvýšení 
návštěvnosti citlivých lokalit, na druhé straně 
pozitivum zavádění měkkých forem turistiky. 

Zlepšení marketingu v zemědělství 0  

Prioritní osa B: Lidské zdroje   

Opatření B1: Školství a vzdělávání  Všeobecně s rostoucím vzděláním se zvyšuje 
postavení a pozitivní vnímání ochrany přírody i 
samotných objektů ochrany ve společnosti 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

0  

Optimalizace sítě vzdělávacích institucí kraje 
s ohledem na podporu strategických odvětví 
(opatření A3). 

0  

Doplnit/aktualizovat strategie rozvoje lidských 
zdrojů pro Karlovarský kraj, včetně strategie 
celoživotního učení (dalšího vzdělávání).  

0  

Zřízení vzdělávací rady kraje – platforma pro 
setkávání zástupců samosprávy, veřejné správy, 
podnikatelů (hospodářské komory), úřadů práce 
a vzdělávacích institucí, popřípadě využití Rady 
pro rozvoj lidských zdrojů – doplnit metodiku, 
využít zkušeností z ostatních krajů, více 
informovat o aktivitách atd.   

0  

Zřízení informačního centra pro další vzdělávání 
– pro veřejnost a podnikatelské subjekty včetně 
monitoringu kvalifikačních potřeb podniků 

0  

Granty pro vybrané vzdělávací instituce na 
přípravu a realizaci programů dalšího vzdělávání 
v souladu s potřebami zaměstnavatelů (jazyková 
příprava atd.) měkké dovednosti, ICT dovednosti 
atd.) 

0  

Granty pro rozvoj a realizaci forem distančního 
studia v terciárním vzdělávání (VOŠ a VŠ) se 
zaměřením na „netradiční“ studenty a jiné formy 
vzdělávání (distanční, kombinované atd.) 

0  

Granty na podporu společných aktivit 0  



 24

zaměstnavatelů a vzdělávacích institucí (odborné 
praxe, výuka zaměstnanců podniků ve školách 
atd.)  
Pravidelné šetření o potřebách podnikatelů 
z hlediska pracovní síly, spokojenost 
s absolventy (zvolit vhodnou metodiku, dobře 
určit cílovou skupinu, porovnávat výsledky v čase 
atd.) 

0  

Kampaň na podporu technického (včetně IT) a 
přírodovědného vzdělávání  

0 Možnost pro vzdělávání turistických průvodců, 
pracovníků informačních center atd.. 

Kampaň na podporu konceptu celoživotní učení – 
učení ukončením školy nekončí s důrazem na 
jazykové vzdělávání 

0  

Studie posílení a možných forem spolupráce 
vysokoškolské infrastruktury v Karlovarském 
kraji s ohledem na strategické odvětví kraje. 

0  

Vybudování dostatečné administrativní kapacity, 
nastavení vhodných kritérií operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, a to 
především v prioritních osách počáteční 
vzdělávání a další vzdělávání (například zřízení 
pracovních skupin pro tvorbu kriterií atd.) 

0  

Vytvoření či využití (posílení) stávající 
konzultační kapacity na úrovni kraje, která by 
umožnila potenciálním příjemcům podávat 
projekty, které budou v souladu s očekáváními   

0  

Podpora rozvoj a realizace forem distančního 
studia v terciárním vzdělávání (VOŠ a VŠ) se 
zaměřením na „netradiční“ studenty a jiné formy 
vzdělávání (distanční, kombinované atd.) 

0  

Vybudování (dosažení) odpovídající 
infrastruktury škol včetně dovybavení škol 
odpovídajícími vzdělávacími pomůckami  

0  

Podpora výstavby, modernizace, pořízení, 
vybavení a zařízení infrastruktury určené pro 
vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů ve vybraných 
oblastech strategických odvětví kraje (např. 
Rekonstrukce a dostavba Prvního českého 
gymnázia v Karlových Varech). 

0  

Podpora zlepšení dostupnosti vzdělávacích 
kapacit 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Pravidelná setkávání výchovných poradců ze 
středních škol (popřípadě základních škol)  
základních škol se zástupci podniků, exkurze 
rodičů a učitelů do podniků  

0  

Realizace soutěže pro studenty základních a 
středních škol se zaměřením na jejich další 
osobní rozvoj, motivaci atd.  

0  

Realizace a koordinace různých kampaní na 
podporu celoživotního vzdělávání, jazykového 
vzdělávání atd.  

0  

Stipendijní program pro studenty středních škol  0  

Stipendijní návratový program pro absolventy 
vysokých škol mimo Karlovarský kaj (viz Ústecký 
kraj) 

0  



 25

Podpora společných aktivit zaměstnavatelů a 
vzdělávacích institucí (odborné praxe, výuka 
zaměstnanců podniků ve školách atd.)  

0  

Podpora aktivit vysokých škol či jejich poboček 
působících v kraji 

0 Možnost zaměření výzkumných programů na 
problematiku z ochrany přírody v kraji. 

Rozvoj a realizace forem distančního studia 
v terciárním vzdělávání (VOŠ a VŠ) se 
zaměřením na „netradiční“ studenty a jiné formy 
vzdělávání (distanční, kombinované atd.) 

0  

Optimalizace sítě vzdělávacích zařízení 0  

Rozvoj a realizace forem distančního studia 
v terciárním vzdělávání (VOŠ a VŠ) se 
zaměřením na „netradiční“ studenty  

0  

Zlepšení dostupnosti vzdělávacích kapacit, 
studie, analýzy 

0  

Zvýšení absorpční kapacity operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, a to 
především v prioritních osách počáteční 
vzdělávání a další vzdělávání 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Realizace programů dalšího vzdělávání, 
celoživotního učení a programů pro rozvoj 
lidských zdrojů 

0  

Rozvoj a realizace forem distančního studia 
v terciárním vzdělávání  

0  

Realizace projektů podpory technického a 
přírodovědného vzdělávání 

0 Možnost zaměření výzkumných programů na 
problematiku z ochrany přírody v kraji. 

Realizace projektů podniků, které podpoří 
zaměstnance při získávání vysokoškolského 
vzdělání 

0  

Realizace programů obcí v dalším vzdělávání pro 
obyvatelstvo 

0  

Vybudování a modernizace kapacit pro 
vzdělávání včetně celoživotního vzdělávání, 
modernizace stávajících objektů pro vzdělávací 
kapacity, vybavení vzdělávacích kapacit 
odpovídajícími vzdělávacími pomůckami, zlepšení 
dostupnosti těchto kapacit. 

0  

Výstavba, modernizace, pořízení, vybavení a 
zařízení infrastruktury určené pro vzdělávání a 
rozvoj lidských zdrojů  

0  

Zlepšení dostupnosti vzdělávacích kapacit 0  

Kampaně na podporu vzdělávání  0  

Optimalizace sítě vzdělávacích zařízení a zlepšení 
dostupnosti vzdělávacích kapacit 

0  

Studie, analýzy atd.  0  

Opatření B2: Zaměstnanost a překonávání 
strukturální nezaměstnanosti 

  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje (ve 
spolupráci s úřady práce) 

  

Podpora podnikatelských aktivit v oblastech 
s vysokou nezaměstnaností  

0  

Podpora vzdělávacích institucí, které budou mít 
speciální programy pro nezaměstnané na zvýšení 

0  



 26

vzdělávání 
Podpora modulu – rekvalifikace a zvýšení 
vzdělání  

0  

Nastavení vhodného monitorovacího a 
informačního systému 

0  

Vybudování dostatečné administrativní kapacity, 
nastavení vhodných kriterií operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost, a to především 
prioritní osy Adaptabilita 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje (ve 
spolupráci s úřadě práce) 

  

Rekvalifikační kurzy zaměřené na základy 
podnikání, tvorbu podnikatelského záměru atd. 
(přihlížet k dostatečné flexibilitě a variabilitě 
těchto kurzů) 

0  

Podpora bývalým nezaměstnaným, kteří začnou 
podnikatelskou činnost (např. formou půjček) 

0  

Granty pro nezaměstnané, kteří si budou 
zvyšovat vzdělávání – dosažení základního, 
vyučení, středního atd.  

0  

Tvorba rekvalifikačních vzdělávacích modulů 
(případně využití zkušeností odpovědných 
institucí z příhraničních a dalších regionů EU) 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Vhodně využít příslušných opatření operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
– především prioritní osa 1 – adaptabilita a 3 – 
sociální integrace a rovné příležitosti a ostatních 
programů (například Program rozvoje venkova, 
Leonardo da Vinci, Monet, Sokrates, programy 
přeshraniční spolupráce atd.) 

0  

Realizace programů pro nezaměstnané na 
zvýšení vzdělávání 

0  

Realizace rekvalifikačních vzdělávacích modulů 0  

Opatření B3: Veřejná správa   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Implementace moderních metod zvyšování 
výkonnosti, kvality a transparentnosti činností 
kraje a jejich monitoring, zavádění nástrojů  k 
efektivnímu řízení kraje (např. Service Level 
Environment Management, workflow, Document 
Management System, manažerské řízení, 
nákladové účetnictví aj.) 

0  

Zvyšování odborné úrovně zaměstnanců úřadů a 
organizací zřizovaných úřady, vzdělávání (např. 
projekt Partnerství pro budoucnost 3) 

0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování 
na úseku ochrany přírody. 

Rozvoj GIS na regionální úrovni 0  

Pořízení a verifikace, údržba a aktualizace, 
sdílení a zabezpečení elektronických dat (formou 
tématicky specializovaných portálů) 

0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování 
na úseku ochrany přírody. 

Zapojování orgánů územní veřejné správy a 
veřejných služeb k systému sdílení dat a 
elektronických služeb 

0  



 27

Podpora partnerství s veřejnými a soukromými 
subjekty 

0  

Spolupráce s partnery z regionu a celé ČR a z 
členských zemí EU, využití zkušeností 
odpovědných institucí z příhraničních a dalších 
regionů EU 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Rozvoj služeb informační společnosti (vč. 
eGovernmentu) 

0  

Zvýšení úrovně a kvality zabezpečení dat 0  

Digitalizace dat 0  

Koordinace rozvoje GIS na úrovni obcí 0  

Koordinace zpracování územně analytických 
podkladů v rámci kraje 

0  

Zefektivnění řízení  lidských zdrojů, vč. 
vzdělávání 

0  

Pořádání konferencí a pracovních seminářů 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Rozvoj GIS na úrovni obcí, koordinace s krajem 
a mezi obcemi navzájem 

0  

Rozvoj služeb informační společnosti, využití 
informační a komunikační technologie v územní 
veřejné správě 

0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování 
na úseku ochrany přírody. 

Zvýšení úrovně a kvality zabezpečení dat 0  

Zapojování orgánů územní veřejné správy a 
veřejných služeb k systému sdílení dat 

0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování 
na úseku ochrany přírody. 

Zavádění moderních metod zvyšování 
výkonnosti, kvality a transparentnosti územní 
veřejné správy a jejich monitoring 

0  

Digitalizace dat 0  

Zefektivnění řízení lidských zdrojů, vč. vzdělávání 
a  zvýšení kvalifikace zaměstnanců úřadů  

0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování 
na úseku ochrany přírody. 

Pořádání konferencí a pracovních seminářů za 
účelem výměny zkušeností s rozvojem kvality 
veřejné správy 

0  

Zvýšení dostupnosti, kvality a efektivity služeb 
územní veřejné správy 

0  

Spolupráce s partnery z regionu a celé ČR a z 
členských zemí EU 

0  

Prioritní osa C: Infrastruktura   

Opatření C1: Dopravní infrastruktura  Opatření C1 lze hodnotit jako potenciálně 
riziková pro lokality soustavy Natura 2000. Do 
této kategorie spadají převážně záměry s 
novou trasací komunikací či s novými zábory 
přírodních a polopřírodních ploch. Každá z 
realizací musí být již na úrovni územního 
plánování uvedena do souladu se zájmy 
ochrany přírody. V úvahu je nutné brát i vlivy 
nepřímé způsobení zejména zvýšením nebo 
přesměrováním dopravy a tím i změnou 
zatížení prostředí. 
Opatření regulující a zefektivňující dopravu 
budou mít pozitivní vliv na přírodní prostředí 
potenciálně dotčených lokalit. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  



 28

Modernizace vybraných úseků silnic II. a III. 
třídy včetně výstavby obchvatů měst a obcí 

0  

Výstavba, modernizace a rekonstrukce silničních 
spojení ve vazbě na obnovu hraničních přechodů 
se Spolkovou republikou Německo 

-  

Zvyšování bezpečnosti silniční dopravy na 
silnicích II. a III. třídy 

0  

Snižování hlukové zátěže obyvatelstva – 
výstavba protihlukových stěn 

0  

Zvyšování kapacity a modernizace Letiště 
Karlovy Vary  

-  

Prosazování zájmů kraje v oblasti dopravy na 
národní úrovni 

-  

Rozvoj a budování páteřních cyklostezek -  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Dokončení výstavby rychlostní silnice R6 0  

Modernizace železniční sítě a železničních uzlů 0  

Snižování hlukové zátěže obyvatelstva – 
výstavba protihlukových stěn 

0  

Tvorba účinných opatření  pro regulaci 
individuální automobilové dopravy v turisticky 
navštěvovaných lokalitách (např. doprava 
v klidu) včetně podpory vhodných systémů 
hromadné přepravy osob  

+  

Rozvoj regionálního integrovaného dopravního 
systému  

0  

Modernizace a výstavba terminálů veřejné 
hromadné přepravy osob 

0  

Propagace veřejné hromadné přepravy osob +  

Budování cyklostezek regionálního významu 
důležitých pro zajištění plnohodnotné dopravní 
obslužnosti regionu ve spolupráci s příhraničními 
regiony  

-  

Příprava zón pro rozvoj logistických služeb 0  

Modernizace místních komunikací 0  

Budování místních cyklostezek   

Zavádění inteligentních dopravních systémů na 
podporu zvyšování bezpečnosti a plynulosti 
silniční dopravy 

0  

Obnova a rozšiřování vozového parku MHD 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Modernizace a výstavba terminálů veřejné 
hromadné přepravy osob 

0  

Realizace opatření  regulující individuální 
automobilovou dopravu v turisticky 
navštěvovaných lokalitách včetně a využití 
hromadné přepravy osob 

+  

Snižování hlukové zátěže obyvatelstva 0  

Modernizace místních komunikací 0  

Omezení dopravy v nejnavštěvovanějších 
lokalitách (např. doprava v klidu, systém 
hromadné přepravy osob) 

+  

Zavádění inteligentních dopravních systémů 0  



 29

Obnova vozového parku veřejné hromadné 
přepravy osob a propagace veřejné hromadné 
přepravy osob 

0  

Opatření C2: Technická infrastruktura  Opatření C2 lze hodnotit jako potenciálně 
riziková pro lokality soustavy Natura 2000 a to 
zejména opatření výstavby místní 
infrastruktury. Každá z realizací musí být již na 
úrovni územního plánování uvedena do 
souladu se zájmy ochrany přírody. Projekty 
zaměřené na redukci emisí a dalších 
skleníkových plynů a opatření na redukci emisí 
CO2  budou mít cellově pozitivní vliv na lokality 
soustavy Natura 2000. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Podpora zavádění širokopásmových přípojek do 
obcí (pokrytí bezdrátovým internetem) 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Zřizování míst, příp. center veřejného přístupu 
k internetu 

0  

Budování metropolitních sítí   

Rekonstrukce a výstavba místní technické 
infrastruktury (vodovody, energetické sítě, 
zásobování plynem a teplem) 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Zvyšování počítačové gramotnosti, zřizování 
míst, případně center veřejného přístupu 
k internetu a zavádění širokopásmových přípojek 
do obcí 

0  

Projekty zaměřené na redukci emisí a dalších 
skleníkových plynů 

0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Rekonstrukce a výstavba místní technické 
infrastruktury (vodovody, energetické sítě, 
zásobování plynem a teplem) 

- Existuje riziko narušení přírodního prostředí v 
citlivých oblastech 

Opatření na redukci emisí CO2 a dalších 
skleníkových plynů 

0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Prioritní osa D: Kvalita života   

Opatření D1: Ochrana životního prostředí  Opatření které je koncipováno za účelem 
zlepšení stavu krajiny, čistoty vod, nakládání s 
odpady, podporu biodiverzity a zachování 
krajinného rázu bude mít pozitivní vliv na 
přírodní prostředí lokalit  soustavy NATURA 
2000 a dalších území plošné ochrany 
respektive na předměty ochrany.  Některé z 
nástrojů mají nepřímý pozitivní vliv další se ale 
mohou dostat do konfliktu se zájmy ochrany 
přírody. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Podpora projektů řešících výstavbu, rekonstrukci 
a intenzifikaci ČOV nebo ekvivalentního 
přiměřeného čištění odpadních vod 
v aglomeracích pod 2000 EO, které se nacházejí 
v územích vyžadujících zvláštní ochranu (NP, 
CHKO, lokality s vývěry minerálních vod a plynů, 
lokality soustavy NATURA 2000 a ochranná 
pásma NP) 

+ Zlepšení kvality vody ve vodotečích pozitivně 
ovlivní vodní a pobřežní  ekosystémy toků i 
stojatých vod s následným kladným vlivem na 
dotčená chráněná území. 



 30

Podpora intenzifikačních technologií stávajících 
čistíren odpadních vod s prokazatelným 
zlepšením kvality vyčištěné vody 

+ Zlepšení kvality vody ve vodotečích pozitivně 
ovlivní vodní a pobřežní  ekosystémy toků i 
stojatých vod s následným kladným vlivem na 
dotčená chráněná území. 

Podpora projektů územních systémů ekologické 
stability krajiny (ÚSES) a projektů                 k 
revitalizaci krajiny  

0 Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy N2000 
a to posílením populací předmětů ochrany 
mimo lokality. Pozitivně ovlivní i integritu lokalit. 

Podpora projektů zaměřených na zvýšení 
retenční schopnosti krajiny, biodiverzity a 
zachování krajinného rázu v nenarušených 
územích 

0 Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy N2000 
a to posílením populací předmětů ochrany 
mimo lokality. Pozitivně ovlivní i integritu lokalit. 

Podpora protipovodňových opatření - Podpora protipovodňových opatření se může v 
závislosti na technickém řešení a lokalizaci 
dostat do střetu se zájmy ochrany přírody a to 
jak plošným záborem tak ovlivněním kvality 
vody a průtoků. 

Podpora regionálních systémů nakládání 
s odpady 

0  

Podpora projektů zaměřených na ekologickou 
výchovu, vzdělávání a osvětu 

+ Nepřímo pozitivně ovlivní předměty ochrany. 

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Podpora zavádění zaměřených na čistící zařízení 
zdrojů znečišťování ovzduší 

0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Podpora projektů řešících snižování energetické 
spotřeby v neziskových sektorech 

0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Podpora integrovaných systémů nakládání 
s odpady (využití zkušeností z příhraničních 
regionů a dalších regionů EU) 

0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Podpora projektů řešících zařízení na využívání 
odpadů, zejména na třídění, úpravu a recyklaci 
odpadů 

0  

Podpora projektů revitalizace krajiny +  

Podpora technologií využívajících obnovitelné a 
alternativní zdroje energie v kraji 

- Bude mít vliv od krajinného rázu a změnu 
přírodních podmínek u větrné energie po 
změnu přírodních podmínek toků při využívání 
vodní energie 

Výzkum a podpora využití geotermální energie 0  

Protipovodňová opatření (opatření pro zvýšení 
odtoku vody z povodí a eliminace povodňových 
průtoků formou výstavby poldrů a úpravy koryt 
v zastavěných územích obcí přírodě blízkým 
způsobem) 

- Podpora protipovodňových opatření se může v 
závislosti na technickém řešení a lokalizaci 
dostat do střetu se zájmy ochrany přírody a to 
jak plošným záborem tak ovlivněním kvality 
vody a průtoků. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Projekty řešící snížení emisí z dopravy 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Projekty využívající nízkoemisní spalovací zdroje 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Projekty zaměřené na environmentální 
vzdělávání, výchovu a osvětu 

+  

Využití alternativních a obnovitelných zdrojů 
energie v kraji, projekty zaměřené na  udržitelné 
využívání zdrojů energie 

- Bude mít vliv od krajinného rázu a změnu 
přírodních podmínek u větrné energie po 
změnu přírodních podmínek toků při využívání 
vodní energie. Rizika skýtá i pěstování 
energetických plodin. 

Projekty řešících úspory energie a využití 
odpadního tepla 

  

Protipovodňová opatření - Podpora protipovodňových opatření se může v 
závislosti na technickém řešení a lokalizaci 



 31

dostat do střetu se zájmy ochrany přírody a to 
jak plošným záborem tak ovlivněním kvality 
vody a průtoků. 

Realizace projektů řešících čištění odpadních vod 
a intenzifikaci stávajících čistíren odpadních vod 

+  

Realizace projektů územních systémů ekologické 
stability krajiny (ÚSES) a projektů k revitalizaci 
krajiny  

0 Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy N2000 
a to posílením populací předmětů ochrany 
mimo lokality. Pozitivně ovlivní i integritu lokalit. 

Projekty zaměřené na zvýšení retenční 
schopnosti krajiny, biodiverzity a zachování 
krajinného rázu v nenarušených územích 

+ Pozitivně ovlivní přírodní prostředí a 
biodiverzitu na území kraje. 

Zavádění nových čistících zařízení pro zdroje 
znečišťování ovzduší 

0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Projekty zaměřené na nakládání s odpady (např. 
využívání odpadů, třídění, úprava, recyklace 
odpadů, atd.) 

0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní 
prostředí kraje. 

Opatření D2: Údržba a ekonomizace 
kulturního dědictví 

  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Nadále zajišťovat jednotnou formu propagace 
památek na území karlovarského kraje  

0 Zahrnout do kulturního dědictví i přírodní 
hodnoty 

Podpora projektů zaměřených na zachování a 
využití chátrajících kulturních památek a 
památkově hodnotných  objektů a historické 
zástavby center sídel (tzv. „kulturní brownfields“) 

0  

Neinvestiční podpora vzdělávacím projektům 
zaměřeným na posilování identity obyvatelstva 
s Karlovarským krajem 

0 Podporovat sounáležitost s přírodním 
prostředím a přírodou  samotnou 

Podpora budování a rozvoj kapacit kulturních 
zařízení pro pořádání významných tuzemských a 
mezinárodních akcí (hudební sály, divadelní 
scény, přírodní amfiteátry, aj.) 

0 Podporovat sounáležitost s přírodním 
prostředím a přírodou  samotnou. 

Podpora budování a rozvoj kapacit pro činnost 
galerií a muzeí Karlovarského kraje 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Zpracování studií k optimálnímu využití 
zanedbaných kulturních nemovitých památek 

0  

Pořádání konferencí a pracovních seminářů za 
účelem výměny zkušeností se zvyšováním 
efektivity využití památek a dalších kulturních 
produktů 

0 Zahrnout do kulturního dědictví i přírodní 
hodnoty 

Podpora budování nových kapacit a rekonstrukce 
stávajících kulturních zařízení, investice do 
infrastruktury pro pořádání významných 
tuzemských a mezinárodních akcí (hudební sály, 
divadelní scény, přírodní amfiteátry aj.) 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Rekonstrukce nemovitých kulturních památek a 
památkově hodnotných objektů (hmotného 
kulturního dědictví) 

0  

Zapojení nevyužitých památek do cestovního 
ruchu 

0  

Realizace vzdělávacích projektů a projektů 
zaměřených na posilování identity obyvatelstva 

0 Zahrnout do kulturního dědictví i přírodní 
hodnoty 



 32

s Karlovarským krajem 
Budování a rozvoj nových kapacit a rekonstrukce 
stávajících kulturních zařízení 

0  

Projekty zaměřené na využití chátrajících 
kulturních památek a památkově hodnotných  
objektů a historické zástavby center sídel včetně 
jejich propagace 

0  

Opatření D3: Sociální  a zdravotní 
infrastruktura a služby 

  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Stanovení zdravotní politiky kraje 0  

Podpora zavádění informačních technologií do 
zdravotnických zařízení 

0  

Implementace dokumentu „Program Zdraví 21 
pro  Karlovarský kraj“ vč. podpory činnosti 
koordinační skupiny a pracovních skupin 
ustavených k realizaci programu 

0  

Zajištění informovanosti obyvatel o preventivních 
programech ve zdravotnictví 

0  

Podpora činnosti nestátních neziskových 
organizací působících v oblasti zdravotní osvěty a 
prevence na území Karlovarského kraje (dotační 
programy) 

0  

Zlepšení systému propojení a získávání informací 
o zdravotním stavu obyvatel 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Modernizace zdravotnických zařízení 
poskytujících lůžkovou a ambulantní péči 

0  

Ochrana veřejného zdraví a lepší propojení a 
získávání informací o zdravotním stavu obyvatel 

0  

Implementace dokumentu „Program Zdraví 21 
pro  Karlovarský kraj“, jeho jednotlivých priorit, 
projektů a činností 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Využívání moderních technologických postupů a 
metod, které umožňují zdravotnickým zařízením 
poskytovat lepší, kvalitnější a efektivnější 
zdravotní péči pacientům  

0  

Modernizace zdravotnických zařízení a zavádění 
informačních technologií do zdravotnických 
zařízení 

0  

Realizace „Programu Zdraví 21 pro Karlovarský 
kraj“ 

0  

Projekty zaměřené na zdravotní osvětu a 
prevenci 

0  

Realizační nástroje pro sociální oblast:   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Vytváření Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb Karlovarského kraje a na jeho 
základě optimalizace sítě poskytovatelů 
sociálních služeb odpovídající potřebám na místní 
úrovni 

0  



 33

Podpora transformace zařízení sociálních služeb 
na zařízení komunitního typu za účelem 
sociálního začlenění a modernizace těchto 
zařízení s ohledem na kvalitu poskytovaných 
sociálních služeb 

0  

Podpora činnosti nestátních neziskových 
organizací poskytujících sociální služby 

0  

Podpora projektů zaměřených na specifickou 
primární prevenci sociálně patologických jevů, 
sekundární a terciární prevenci drogových 
závislostí 

0  

Podpora projektů zaměřených na sociální 
začleňování sociálně vyloučených osob nebo 
osob ohrožených sociálním vyloučením: 

0  

podpora systematického vzdělávání osob, 
posilování odborných profesních znalostí a 
dovedností 

0  

podpora realizace konkrétních aktivit vedoucích k 
sociální integraci 

0  

podpora rozvoje procesu poskytování sociálních 
služeb (spolupráce mezi subjekty, rozvoj kvality 
a kontroly poskytovaných služeb) 

0  

Podpora projektů zaměřených na sociální 
začleňování příslušníků sociálně vyloučených 
romských komunit 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Podpora procesu střednědobého plánování 
sociálních služeb metodou komunitního 
plánování v obcích na území Karlovarského kraje 

0  

Podpora dostupného celoživotního vzdělávání 
pracovníků v zařízeních sociálních služeb, 
zprostředkování nabídky takového vzdělávání 

0  

Zajištění uplatnění zásad pro rozvoj kvality v 
zařízeních sociálních služeb, která zřizují obce, 
města a NNO (naplňování Standardů kvality) 

0  

Podpora stávajících terénních sociálních služeb 
(tzn. služeb umožňujících setrvání uživatele  
v jeho přirozeném prostředí) a vytváření 
podmínek pro zvýšení kapacity terénních 
sociálních služeb, zejména v oblastech, kde 
jednotlivé druhy těchto služeb zcela chybí 

0  

Podpora projektů zaměřených na sociální 
začleňování sociálně vyloučených osob nebo 
osob ohrožených sociálním vyloučením 

0  

podpora systematického vzdělávání osob, 
posilování odborných profesních znalostí a 
dovedností 

0  

podpora realizace konkrétních aktivit vedoucích k 
sociální integraci 

0  

podpora rozvoje procesu poskytování sociálních 
služeb (spolupráce mezi subjekty, rozvoj kvality 
a kontroly poskytovaných služeb) 

0  

Podpora projektů zaměřených na sociální 
začleňování příslušníků sociálně vyloučených 
romských komunit 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé   



 34

kompetence ostatních subjektů 
Budování a systémové propojení infrastruktury a 
vybavení zařízení sloužících k poskytování služeb 
pro sociální integraci skupin ohrožených a 
postižených sociální exkluzí 

0  

Projekty pomoci sociálně ohroženým a rizikovým 
skupinám obyvatelstva 

0  

Podpora projektů zaměřených na sociální 
začleňování sociálně vyloučených osob nebo 
osob ohrožených sociálním vyloučením 

0  

podpora systematického vzdělávání osob, 
posilování odborných profesních znalostí a 
dovedností 

0  

podpora realizace konkrétních aktivit vedoucích k 
sociální integraci 

0  

podpora rozvoje procesu poskytování sociálních 
služeb (spolupráce mezi subjekty, rozvoj kvality 
a kontroly poskytovaných služeb) 

0  

Podpora projektů zaměřených na sociální 
začleňování příslušníků sociálně vyloučených 
romských komunit 

0  

Opatření D4: Fyzická atraktivita sídel   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Z povahy opatření nevyplývá žádný realizační 
nástroj spadající do přímé kompetence 
Karlovarského kraje 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Podpora stavební obnovy a dostavby veřejných 
prostranství  

0  

Podpora revitalizace center sídel 0  

Podpora revitalizace brownfields s využitím pro 
jiné než podnikatelské aktivity 

0 Možnost konfliktu v zpřírodněných částech 
objektů. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Rekonstrukce a výstavba infrastruktury občanské 
vybavenosti (chodníky, doprava v klidu,  
zastávky) 

0  

Výstavby, rekonstrukce objektů občanské 
vybavenosti, pro kulturní a komunitní život, pro 
bydlení a volnočasové aktivity 

0  

Renovace a zakládání veřejných zelených ploch, 
parků, veřejných prostranství a náměstí, 
veřejných prostorů a dalších rekreačních zón 

0 Podpoří biodiverzitu. Obnova starých parků 
může být v rozporu se zájmy ochrany přírody. 

Revitalizace brownfields s využitím pro jiné než 
podnikatelské aktivity 

0 Možnost konfliktu v zpřírodněných částech 
objektů. 

Revitalizace center sídel 0  

Opatření D5: Prevence rizik   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Podpora technické vybavenosti složek 
Integrovaného záchranného systému  

0  

Podpora vytváření Informačního systému 
krizového řízení Karlovarského kraje, který 
orgány krizového řízení kraje, obcí, složky 

0  



 35

integrovaného systému a další subjekty kraje 
budou využívat při přípravě na řešení a 
mimořádných událostí a krizových situací. 
Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Vytvoření informační podpory pro plánování a 
řešení mimořádných událostí a krizových situací 
pro orgány krizového řízení obcí a další subjekty 
na území kraje 

0  

Realizace osvětových aktivit pro veřejnost 0  

Realizace osvětových aktivit pro pedagogickou 
veřejnost a školy 

0  

Realizace vzdělávacích programů pro veřejnost, 
složky Integrovaného záchranného systému a 
další zúčastněné subjekty  

0  

Rozvoj přeshraniční spolupráce dotčených 
subjektů 

0  

Rozvoj ICT v rámci Integrovaného záchranného 
systému 

0  

Vybudování infrastruktury pro vzdělávání a 
osvětu veřejnosti a výcvik složek Integrovaného 
záchranného systému 

0  

Příhraniční spolupráce mezi subjekty působící 
v oblasti prevence rizik, mimořádných událostí a 
krizových situací 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Realizace projektů zaměřených na osvětové 
aktivity, vzdělávací programy a přeshraniční 
spolupráci 

0  

Rozvoj ICT 0  

Vybudování infrastruktury pro vzdělávání a 
osvětu 

0  

Projekty zaměřené na pořízení vybavení složek 
Integrovaného záchranného systému a dalších 
subjektů působících v oblasti prevence rizik 

0  

Opatření D6: Kultura   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Podpora tradičních a fungujících kulturních akcí 
regionálního nebo nadregionálního a 
mezinárodního významu 

0  

Podpora kulturní vzdělanosti obyvatel 0  

Podpora kulturních akcí 0  

Podpora činnosti kulturních zařízení 0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Podpora významným tuzemským a 
mezinárodním akcím 

0  

Zvýšení dostupnosti kulturních zařízení a akcí 
podporovaných krajem pro širokou veřejnost 

0  

Rozvoj kulturních institucí, divadel, hudebních 
souborů, muzeí apod., podpora kulturního života 
menšin a podpora rozvoje neprofesionální 
kultury v Karlovarském kraji 

0  



 36

Podpora vzniku nových kulturních akcí, zejména 
akcí s přeshraničním charakterem 

0  

Pořádání konferencí a pracovních seminářů za 
účelem výměny zkušeností využití kulturních 
tradic a dalších kulturních produktů 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Zvýšení dostupnosti kulturních zařízení a akcí pro 
širokou veřejnost 

0  

Rozvoj kulturních institucí, divadel, hudebních 
souborů, muzeí apod., podpora kulturního života 
menšin a podpora rozvoje neprofesionální 
kultury  

0  

Realizace kulturních akcí 0  

Projekty zaměřené zvýšení dostupnosti 
kulturních zařízení a kulturních akcí 

0  

Pořádání konferencí, pracovních seminářů a 
realizace projektů zaměřených na zvýšení 
kulturní vzdělanosti obyvatel 

0  

Opatření D7: Sport   

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

  

Vypracování koncepce rozvoje tělovýchovy a 
sportu v kraji 

0  

Podpora udržení a rozvoje sportovních a 
rekreačních zařízení v menších městech, 
v periferních a venkovských oblastech, podpora 
soukromých projektů v oblasti sportu a rekreace 

0 Investiční akce a záměry na podporu sportu se 
mohou dostat do střetu se zájmy ochrany 
přírody. 

Podpora tradičních a fungujících sportovních akcí 0  

Tvorba informačního systému o sportovních 
akcích a infrastruktuře pro sport 

0  

Podpora spolkové a zájmové činnosti obyvatel 
(se zaměřením na rozvoj občanské společnosti) 
koordinovaná podpora propagace 
nejvýznamnějších kulturních a společenských 
akcí,  

0  

Nastavení systému podpory sportu, kultury, 
zdravotnictví, školství, cestovního ruchu a 
prevence rizik (stanovení priorit, zvážení 
synergických efektů a v návaznosti na to 
realizace účinné dotační politiky kraje) 

0  

Realizační nástroje spadající do 
koordinační kompetence kraje 

  

Rozšiřování nabídky všestranného (masového) 
sportovního vyžití obyvatel, zřizování a 
vybavování volnočasových areálů, iniciativa a 
podpora pořádání akcí s nadregionálním nebo 
mezinárodním významem v kraji 

- Riziko spočívá i ve zvýšení návštěvnosti lokalit 
a zvýšení dopravy. Zejména se jedná o 
podporu volnočasových areálů, lyžařských 
aktivit a cykloturistiky v přírodních oblastech. 
Plošný vliv bude mít podpora golfových hřišť, 
ploch pro dostihové sporty, motokros apod. 
Podcenit nelze ani krátkodobý ale zpravidla 
významně negativní vliv pořádání sportovních 
akcí místního, regionálního, nadregionálního i 
mezinárodního významu 

Provázání infrastruktury sportu s infrastrukturou 
cestovního  ruchu 

0  

Využívání sportovního marketingu a sportovní 
marketingové komunikace 

0  



 37

Vytvoření systému garance standardů kvality 
poskytovaných sportovních služeb v zařízeních 
na území kraje 

0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

  

Rozvoj a modernizace objektů pro sportovní a 
volnočasové aktivity 

0  

Projekty zaměřené na posílení úrovně 
personálního zajištění sportu  

0  

Podpora spolkové a zájmové činnosti obyvatel 
(se zaměřením na rozvoj občanské společnosti)  

0  

Rozšiřování nabídky všestranného (masového) 
sportovního vyžití obyvatel, zřizování a 
vybavování volnočasových areálů,  

- Riziko spočívá i ve zvýšení návštěvnosti lokalit 
a zvýšení dopravy. Zejména se jedná o 
podporu volnočasových areálů, lyžařských 
aktivit a cykloturistiky v přírodních oblastech. 
Plošný vliv bude mít podpora golfových hřišť, 
ploch pro dostihové sporty, motokros apod.   

Pořádání sportovních akcí místního, regionálního, 
nadregionálního i mezinárodního významu 

- Podcenit nelze ani krátkodobý ale zpravidla 
významně negativní vliv pořádání sportovních 
akcí místního, regionálního, nadregionálního i 
mezinárodního významu. 

Provázání infrastruktury sportu s infrastrukturou 
cestovního  ruchu 

0  

Marketing a propagace sportu a rekreace včetně 
pořádání seminářů a konferencí 

0  

 
 

 
 

Akční plán 

N
at

ur
a 

20
00

  
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 

Opatření A3: Strategická odvětví   
ČESKO – BAVORSKÝ GEOPARK 0 Záměr není svým primárním řešením v rozporu 

se zájmy ochrany přírody. Při realizaci 
zpřístupnění jednotlivých lokalit je 
pravděpodobná možnost narušení přírodního 
prostředí zejména maloplošných CHÚ a lokalit 
soustavy Natura 2000 z tohoto důvodu je nutné 
respektovat danou legislativu a požadavky 
orgánů ochrany přírody. 

Opatření A3: Strategická odvětví Opatření C1: 
Dopravní infrastruktura 

  

CYKLOSTEZKA „OHŘE“ - Při realizaci prostupnosti údolí Ohře dnes 
obvyklým způsobem je vysoce pravděpodobná 
možnost narušení přírodního prostředí zejména 
maloplošných CHÚ a lokalit soustavy Natura 
2000 z tohoto důvodu je nutné respektovat 
danou legislativu a požadavky orgánů ochrany 
přírody. Vliv lze předpokládat konkrétně na 
EVL CZ 0410413 Kaňon Ohře ale také na PO 
CZ 0421003 Vodní nádrž Nechranice v 
Ústeckém kraji. Při plánování a realizaci je 
nutné respektovat stávající územní ochranu. 

Opatření A3: Strategická odvětví Opatření C1: 
Dopravní infrastruktura 

  

DOPRAVNÍ TERMINÁLY KARLOVARSKÉHO 
KRAJE 

0  



 38

Opatření C1: Dopravní infrastruktura   

KARLOVARSKÁ KARTA 0  

Opatření D1: Ochrana životního prostředí   

OUT – DOOR – KNIHOVNA V PŘÍRODĚ + Plánované aktivity podpoří informovanost a 
vnímání veřejnosti na poli ochrany přírody a 
životního prostředí. Uvedené aktivity budou mít 
nepřímý pozitivní vliv na lokality soustavy 
Natura 2000 a na další předměty druhové a 
územní ochrany. 

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního 
dědictví 

  

BECHEROVA VILA 0  

Opatření C1: Dopravní infrastruktura   

   

MODERNIZACE LETIŠTĚ KARLOVY VARY – 
III. ETAPA 2. ČÁST: VÝSTAVBA NOVÉ 
ODBAVOVACÍ BUDOVY 

- V rámci rozšíření provozu letiště je nutné 
posoudit vlivy zvýšeného leteckého provozu na 
lokality soustavy Natura 2000. 

Opatření B1: Školství a vzdělávání   

CENTRUM TECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 
OSTROV (SPŠ OSTROV) 

0  

Opatření C1: Dopravní infrastruktura   

ROZVOJ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
SILNIC II. A III. TŘ. V KARLOVARSKÉM 
KRAJI I. ETAPA 

- Rekonstrukce silnic, kruhových objezdů a jejich 
nová výstavba se může negativně dotknout 
některých lokality soustavy Natura 2000 
respektive jejich předmětů ochrany.     

Opatření C1: Dopravní infrastruktura   

ROZVOJ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
SILNIC II. A III. TŘ. V KARLOVARSKÉM 
KRAJI II. ETAPA 

- Rekonstrukce silnic, kruhových objezdů a jejich 
nová výstavba se může negativně dotknout 
některých lokality soustavy Natura 2000 
respektive jejich předmětů ochrany.  

Opatření B1: Školství a vzdělávání Opatření D1: 
Ochrana životního prostředí ve vazbě na rozvoj 
lázeňství 

  

ISŠTE SOKOLOV   

PROJEKT REVITALIZACE CENTRA 
VZDĚLÁVÁNÍ ISŠTE SOKOLOV 

0  

Opatření D3: Sociální a zdravotní infrastruktura a 
služby 

  

REKONSTRUKCE A TRANSFORMACE 
POBYTOVÝCH ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB DO CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ 

0  

Opatření D3: Sociální a zdravotní infrastruktura a 
služby 

  

KRAJSKÁ NEMOCNICE A.S. MODERNIZACE 
PŘÍSTROJOVÉHO VYBAVENÍ a DOSTAVBA 
III 

0  

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního 
dědictví 

  

CÍSAŘSKÉ LÁZNĚ 0  

Opatření C1: Dopravní infrastruktura   

DRÁŽNÍ VOZIDLA 0  

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního 
dědictví 

  



 39

PARKOVÁ ÚPRAVA DVORA A KRYPTY 
KOSTELA sv. KLÁRY (GALERIE CHEB) 

0 V kryptě kostela se mohou nacházet zimoviště 
či letní kolonie netopýrů. Před započetím 
jakýkoliv zásahů je nutné provést patřičné 
průzkumy a přijmout vhodná opatření. 

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního 
dědictví 

  

Fotografické centrum Euregia Egrensis (Galerie 
G4) 

0  

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního 
dědictví 

  

Rekonstrukce školy na muzejní depozitář 
(Krajské muzeum – Cheb) 

0  

Opatření D6: Kultura   

Expozice – Sokolovský poklad (Krajské muzeum – 
Sokolov) 

0  

Opatření B1: Školství a vzdělávání   

Modernizace Krajské knihovny 0  

Opatření A3: Strategická odvětví   

Propagační materiály Karlovarského kraje 0 Propagace přírodních hodnot může nepřímo 
podpořit lokality soustavy Natura 2000. 

Opatření D6: Kultura   

Prezentace kulturního dědictví kraje 0 Propagace přírodních a kulturních hodnot 
může nepřímo podpořit lokality soustavy Natura 
2000. 

Opatření A3: Strategická odvětví   

Prezentace Karlovarského kraje na veletrzích 
cestovního ruchu 

0  

Opatření A3: Strategická odvětví   

Prezentace v tuzemských a zahraničních médiích 0  

Opatření A3: Strategická odvětví   

Konference cestovního ruchu 0  

Opatření A3: Strategická odvětví   

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního 
dědictví 

  

PROJEKT MEDARD 0 Jedná se zejména o budoucí biologickou část 
rekultivace 

Opatření B3: Veřejná správa   

PROJEKT PARTNERSTVÍ PRO 
BUDOUCNOST 3 

  

Opatření C1: Dopravní infrastruktura   

VYTVOŘENÍ DOSTATEČNĚ KAPACITNÍHO, 
KVALITNÍHO A BEZPEČNÉHO SILNIČNÍHO 
SPOJENÍ KARLOVY VARY - 
SCHWARZENBERG  

- rekonstrukce modernizace a  budování 
komunikační sítě a jejích jednotlivých prvků se 
může negativně dotknout některých lokality 
soustavy Natura 2000 respektive jejich 
předmětů ochrany. Při jejich plánování a 
realizaci je nutné respektovat stávající územní 
ochranu a postupovat dle platné legislativy. 

Opatření C1: Dopravní infrastruktura   

VYTVOŘENÍ DOSTATEČNĚ KAPACITNÍHO, 
KVALITNÍHO A BEZPEČNÉHO SILNIČNÍHO 
SPOJENÍ AŠ – ADORF, BAD ELSTER  

- Rekonstrukce modernizace a  budování 
komunikační sítě a jejích jednotlivých prvků se 
může negativně dotknout některých lokality 
soustavy Natura 2000 respektive jejich 
předmětů ochrany. Při jejich plánování a 



 40

realizaci je nutné respektovat stávající územní 
ochranu a postupovat dle platné legislativy. 

Opatření A1: Výzkum a vývoj   

VĚDECKOTECHNICKÝ PARK 0  

Opatření A1: Výzkum a vývoj Opatření A2: 
Podnikatelské prostředí Opatření A3: Strategická 
odvětví Opatření B1: Školství a vzdělávání Opatření 
B2: Zaměstnanost a překonávání strukturální 
nezaměstnanosti 

  

ROZVOJ KONKURENCESCHOPNOSTI 
KARLOVARSKÉHO KRAJE 

0 Záměr není v přímém rozporu se zájmy 
ochrany přírody, přesto mohou některé aktivity 
ovlivnit přírodní prostředí lokalit soustavy 
Natura 2000.  

Opatření A3: Strategická odvětví   

VODÁCKÁ OHŘE - Projektový záměr na podporu vodáckého 
využití řeky Ohře může mít negativní vliv na 
lokality soustavy Natura 2000. Jednotlivé 
projekty jakožto i  celou skupinu aktivit je nutno 
posoudit na základě podrobnějších dat z 
hlediska vlivu na  lokality soustavy Natura 2000 
respektive jejich předměty ochrany. Zvýšený 
pohyb osob spojený s dalšími aktivitami 
znamenají reálné nebezpečí pro některé 
přírodní fenomény jenž jsou v údolí Ohře i v 
řece samotné předměty ochrany. Vliv lze 
předpokládat konkrétně na EVL CZ 0410413 
Kaňon Ohře ale také na PO CZ 0421003 Vodní 
nádrž Nechranice v Ústeckém kraji. Na druhé 
straně vhodným usměrněním a režimem 
využívání vodního toku lze značně omezit 
poškozování přírodních hodnot území. 

Opatření B3: Veřejná správa   

PROJEKT (pracovní název „Clara II“) 0  

 
Souhrnně lze konstatovat, že předložené dokumenty mají negativní vliv na lokality 

soustavy Natura 2000 a obecnou ochranu přírody, a to zejména v podobě plánovaných 
rozvojových aktivit a opatření v oblastech rozvoje dopravní a další infrastruktury včetně 
cyklostezek a rozvoje turistických a sportovních aktivit. Výrazně mohou negativně zasáhnout 
do lokalit soustavy Natura 2000 a do přírodního prostředí obecně také aktivity spojené s 
protipovodňovou ochranou, alternativním využitím zemědělské půdy a pod.. 

Závažnost jednotlivých vlivů nelze na základě podrobnosti předložených dokumentů 
identifikovat a to zejména z důvodu nedostatečné podrobnosti popisu jednotlivých opatření a 
záměrů, jejich nejasné lokalizace a konkrétního způsobu realizace, jenž je ale v souladu s 
potřebami a nároky na strukturu a rozsah předložených dokumentů. 

V souladu s tímto pohledem lze také konstatovat, že uvedené realizační nástroje a 
opatření nebudou mít významný negativní vliv na přeshraniční lokality soustavy Natura 
2000. 

Na druhé straně u značné části posuzovaných realizačních nástrojů a opatření lze 
identifikovat pozitivní, i když zpravidla nepřímé vlivy na stav přírodního prostředí, a to 
především díky usměrnění lidských aktivit, zefektivnění využívání území a zavedení nových 
k přírodě šetrnějších postupů a technologií. Význačnou pozitivní roli můžou sehrát aktivity na 
poli komunikace s veřejností a propagace přírodních hodnot Karlovarského kraje. 



 41

 
5. Cíle ochrany životního prostředí stanovené na mezinárodní 

komunitární nebo vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke 
koncepci a způsob, jak byly tyto cíle vzaty v úvahu během její 
přípravy, zejména při porovnání variantních řešení 

 
 

Koncepce Stanovené cíle Vztah k PRKK 
Lisabonská strategie 
 

Společnost založená na znalostech
 
Udržitelný rozvoj 
 

►podporuje odborné 
vzdělávání, poradenství a 
výzkum, rovněž vzdělávání, 
získávání dovedností 
a propagaci pro vytvoření 
atraktivního prostředí pro život 
obyvatel i návštěvníky 
► PRKK staví na principu 
udržitelného rozvoje, který se 
bude prolínat všemi 
rozvojovými aktivitami. 

Strategie OECD 
pro oblast životního 
prostředí pro první 
desetiletí 21. století 

Zachování integrity ekosystémů 
prostřednictvím účinného 
hospodaření s přírodními zdroji. 
 
Zlepšení informovanosti při 
rozhodování 

► Podpora  využívání 
alternativních a obnovitelných 
zdrojů neryje a surovin. 
Energetické úspory, nejlepší 
dostupné technologie. 
► Zavádění komplexních, 
provázaných informačních 
systémů na všech úrovních 
rozhodování, spolupráce 
s veřejností. 

Šestý akční program 
ES pro ochranu 
životního prostředí 
2001-2010 

Stabilizovat koncentrace 
skleníkových plynů v atmosféře 
na úrovni, která nebude vyvolávat 
nepřirozené změny v zemském 
podnebí. 
 
Chránit a v případě potřeby 
obnovovat strukturu a funkčnost 
přírodních systémů, 
zastavit ztrátu biodiversity v 
Evropské unii i v celosvětovém 
měřítku. 
Chránit půdy proti erozi a 
znečišťování. 
 
Dosáhnout takové kvality 
životního prostředí, aby úrovně 
člověkem vytvořených 
znečišťujících látek nepřinášely 
významné dopady na lidské 

► Snižování produkce 
skleníkových plynů. 
 
► Revitalizace krajiny, 
podpora a ochrana biodiverzity, 
rozvoj šetrných forem 
hospodaření a turistiky. 
 
► Omezení produkce 
znečišťujících látek, realizace 
úkolu koncepce „Zdraví 21“, 
výchova a osvěta. 
 
► Podpora integrovaných 
systémů nakládání s odpady, 
předcházení vzniků odpadů. 



 42

zdraví a aby lidské zdraví 
neohrožovaly. 
 
Do roku 2010 omezit objem 
odpadu, který je určen ke konečné 
likvidaci, o přibližně 20 % úrovně 
z roku 2000 a do roku 2050 o 
dalších 50 %. 
 

Strategie regionálního 
rozvoje České 
republiky pro léta 
2007 - 2013 

„V  horizontu do roku 2013, chce 
být Česká republika aktivní, 
ekonomicky výkonnou a 
konkurenceschopnou zemí 
s kvalitním životním prostředím, 
která v souladu s principy 
udržitelného rozvoje dosahuje 
ve všech základních kritériích 
(úroveň znalostní ekonomiky, 
HDP na obyvatele, zaměstnanost, 
sociální zabezpečení ap.)  
standardů Evropské unie a 
zabezpečuje zvyšování kvality 
života svých obyvatel.“ 

►Karlovarský kraj, 
ekonomicky prosperující region 
poskytující svým obyvatelům 
prostor pro kvalitní život 
založený na atraktivních 
přírodních podmínkách a 
otevřeném  
sociálně vstřícném prostředí. 
Karlovarský kraj, region 
evropského setkávání. 
 

Regionální operační 
program 
Region soudržnosti 
NUTS 2 severozápad 
pro období 2007-2013 

„Zvýšení kvalitní fyzické 
základny pro hospodářský a 
sociální rozvoj prostřednictvím 
investic do zlepšení kvality 
životního prostředí a dostupnosti 
dopravních sítí. 

- Ochrana a zlepšení 
kvality životního 
prostředí.“ 

►Realizace projektů územních 
systémů ekologické stability 
krajiny (ÚSES) a projektů            
k revitalizaci krajiny. 
►Výstavby, rekonstrukce 
objektů občanské vybavenosti, 
pro kulturní a komunitní život, 
pro bydlení a volnočasové 
aktivity. 

►Renovace a zakládání 
veřejných zelených ploch, 
parků, veřejných prostranství a 
náměstí, veřejných prostorů a 
dalších rekreačních zón. 

 

Státní politika 
životního prostředí 

„Zvýšit prevenci ochrany před 
povodněmi a zmírnit dopady 
období sucha zvýšením retenční a 
retardační schopnosti krajiny, 
zpomalením a vyrovnáním odtoku 
srážkové vody, snížením erozních 
účinků povrchově odtékající vody 
a ověřením dostatečnosti 
stávajících vodních zdrojů na 
překlenutí období sucha.“ 

►Podpora projektů zaměřených 
na zvýšení retenční schopnosti 
krajiny, biodiverzity a 
zachování krajinného rázu 
v nenarušených územích. 

►Podpora protipovodňových 
opatření. 

 

Strategie ochrany „Podporovat a chránit krajinný ráz ►Podpora projektů 



 43

biologické 
rozmanitosti 

území a jeho prvky, jako jsou 
např. osamělé stromy, zelené pásy 
kolem silnic a cest.“  

zaměřených na zvýšení retenční 
schopnosti krajiny, biodiverzity 
a zachování krajinného rázu 
v nenarušených územích. 

Plán rozvoje 
vodovodů a kanalizací 
Karlovarského kraje 

„Výstavba nových kanalizací a 
ČOV, rekonstrukce kanalizačních 
sítí a objektů, výstavba či 
rekonstrukce kanalizačních 
zařízení vedoucích ke zvýšení 
technické úrovně současného 
provozu.“ 

►Podpora projektů řešících 
výstavbu, rekonstrukci a 
intenzifikaci ČOV nebo 
ekvivalentního přiměřeného 
čištění odpadních vod 
v aglomeracích pod 2000 EO, 
které se nacházejí v územích 
vyžadujících zvláštní ochranu 
(NP, CHKO, lokality s vývěry 
minerálních vod a plynů, 
lokality soustavy NATURA 
2000 a ochranná pásma NP). 

►Realizace projektů řešících 
čištění odpadních vod a 
intenzifikaci stávajících čistíren 
odpadních vod. 

 
Koncepce snižování 
emisí a imisí 
znečišťujících látek a 
energetická koncepce 
Karlovarského kraje 

„Dosáhnout k roku 2010 
doporučených hodnot krajských 
emisních stropů pro Karlovarský 
kraj, dosáhnout cestou omezování 
emisí příslušných látek zlepšení 
nebo udržení stávající kvality 
ovzduší na území regionu a 
zamezení rizika překračování 
platných imisních limitů, mj. i s 
ohledem na výskyt lázeňských 
míst a dosáhnout cestou 
omezování emisí oxidů dusíku a 
VOC cílových imisních limitů pro 
ozón.“ 
 

►Podpora zavádění nástrojů 
zaměřených na čistící zařízení 
zdrojů znečišťování ovzduší. 

►Projekty řešící snížení emisí 
z dopravy. 

►Projekty využívající 
nízkoemisní spalovací zdroje. 
► Snižování produkce CO2 

Koncepce ochrany 
přírody a krajiny 

Podporovat zvýšení kvality vody 
ve všech znečištěných tocích. 
Podporovat a preferovat v rámci 
protipovodňové ochrany měkké 
oproti tvrdým hydromelioračním 
úpravám. 
Podporovat ochranu přírodních 
hodnot v turisticky atraktivních 
oblastech. 
Pro individuální turistiku do 
atraktivních a biologicky cenných 
lokalit podporovat  využití 

► Podpora budování čistíren 
odpadních vod 

► Protipovodňová opatření a 
zvyšování retenčních vlastností 
krajiny 

► Budování záchytných 
parkovišť, podpora hromadné 
dopravy 



 44

stávající sítě železniční a 
autobusové dopravy, v případě 
individuální dopravy podporovat 
budování záchytných parkovišť na 
vhodných místech. 
 

Plán odpadového 
hospodářství 
Karlovarského kraje 

„Snižovat měrnou produkci 
odpadů nezávisle na úrovni 
ekonomického růstu, maximálně 
využívat odpady jako náhrady 
primárních přírodních zdrojů, 
minimalizovat negativní vlivy na 
zdraví lidí a životní prostředí. 
 
Vytvářet podmínky pro 
integrovaný systém nakládání 
s odpady na regionální úrovni, 
který bude naplňovat požadavky 
POH kraje s možností jeho 
propojení na celostátní síť 
zařízení pro nakládání s odpady. 
 

Zvýšit využívání odpadů 
s upřednostněním recyklace na 
55% všech vznikajících odpadů 
do roku 2012 a zvýšit materiálové 
využití komunálních odpadů na 
50% do roku 2010.“ 

►Projekty zaměřené na 
nakládání s odpady (např. 
využívání odpadů, třídění, 
úprava, recyklace odpadů, atd.). 

 

 
 

Při zpracování PRKK z hlediska souladu s definovanými cíli na mezinárodní, 
komunitární a národní úrovni byly v jednotlivých etapách zpracování hodnoceny soulady či 
případné rozpory, tak aby byly ve výsledném návrhu  odstraněny. Celý proces přípravy  
směřoval k závěrečnému jednovariantnímu dokumentu metodou zpracování dílčích variantních 
řešení s následnou diskusí. Diskuse probíhala jak na úrovni interních členů týmu, tak i formou 
zasílání písemných připomínek k zveřejněným návrhům. 



 45

6. Závažné vlivy (včetně sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, 
pozitivních a negativních vlivů) navrhovaných variant koncepce na životní 
prostředí. 
 
Pro zhodnocení možných významných vlivů na životní prostředí jsou definovány 
v následujících tabulkách pro strategickou část a akční plán PRKK jednotlivé významné 
složky životního prostředí.  
Hodnocení vlivů bylo provedeno na co nejkonkrétnější úrovni, to znamená na úrovni 
realizačních postupů a projektových záměrů. 
 
Legenda: „+“ kladný vliv, „-„ záporný vliv, „0“  irelevantní vliv, „?“ neznalost vlivu. 
 



 46 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Prioritní osa A: Podnikání a inovace              

Opatření A1: Výzkum a vývoj              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Monitorování potřeb podniků v oblasti VaV na území 
kraje (zpracování studií, průzkumů) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Prezentace projektů z oblasti VaV na významných 
evropských veletrzích 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Spolupráce při zakládání a rozvoji vědeckých a 
vědeckotechnických parků a center pro transfer 
technologií (vybudování Technologického centra a 
kompetenčního centra kraje) včetně spolupráce se 
sousedními, příhraničními a ostatními regiony EU 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Koordinace (například pracovní skupiny) při realizaci 
aktivit v rámci infrastrukturních programů podpory 
v rámci operačních programů Podnikání a inovace a 
Výzkum a vývoj pro inovace.   

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Výstavba, rekonstrukce a rozšíření kapacit výzkumu a 
vývoje a jejich vybavení moderní přístrojovou technikou, 
obnova a modernizace výzkumných a vývojových 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 47 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

laboratoří a jejich vybavení moderní přístrojovou 
technikou 
Vznik či rozšíření vývojových center (oddělení) 
zaměřených na výzkum, vývoj a inovace výrobků a 
technologií, včetně pořízení jejich vybavení 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Opatření A2: Podnikatelské prostředí              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Mapování a rozvoj potenciálu pro vznik nových projektů, 
realizace vyhledávacích studií, aplikace zahraničních 
zkušeností, networkingové, vzdělávací, propagační a 
jiné podpůrné aktivity s cílem efektivního využití 
prostředků  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Příprava nových rozvojových ploch a podnikatelských 
zón 

0 - 0 - 0 0 0 - 0 0 ? ? Při rozvojových aktivitách je nutné 
respektovat požadavky orgánů ochrany 
přírody. Upřednostňovat výstavbu 
v zastavěných územích (brownfields) 
před výstavbou na „zelené louce“. 
Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraj 

             

Vytváření podmínek pro vznik a rozvoj klastrů  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora zakládání a rozvoje podnikatelských inkubátorů 
a podnikatelských inovačních center, které provozují 
inkubátor a další podpora nových firem vč. budování 
podnikatelské kultury 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 48 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Podpora přeměny brownfields a objektů typu 
brownfields na podnikatelské zóny a podnikatelské 
objekty (např. zkvalitnění infrastruktury pro zlepšení 
jejich dostupnosti). 

0 + 0 + + 0 0 + + + 0 + Při rozvojových aktivitách je nutné 
respektovat požadavky orgánů ochrany 
přírody. 

Podpora maximalizace absorpční kapacity kraje v oblasti 
čerpání finančních prostředků EU 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Příprava projektové dokumentace výstavby, 
rekonstrukce či regenerace podnikatelských nemovitostí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zakládání a rozvoj podnikatelských inkubátorů a 
inovačních center 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zakládání a rozvoj klastrů a dalších podnikatelských 
seskupení 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Příprava a výstavba nových podnikatelských zón nebo 
zvýšení kvality a rozvoj stávajících podnikatelských zón 
včetně infrastruktury pro zlepšení jejich dostupnosti; 
upřednostňovány budou obory s vyšší přidanou 
hodnotou a takové, které nebudou nadměrně zatěžovat 
životní prostředí (např. nutnou zvýšenou přepravou 
zboží a materiálů) 

0 - 0 - 0 0 0 - 0 0 ? ? Opatření není v přímém rozporu se 
zájmy ochrany přírody.   
Při rozvojových aktivitách je nutné 
respektovat požadavky orgánů ochrany 
přírody. Upřednostňovat výstavbu 
v zastavěných územích(brownfields) před 
výstavbou na „zelené louce“. 
Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Přeměna brownfields a objektů typu brownfields na 
podnikatelské zóny a podnikatelské objekty včetně 
infrastruktury pro zlepšení jejich dostupnosti  

0 + 0 + + 0 0 + + + 0 + Opatření není v přímém rozporu se 
zájmy ochrany přírody.  Některé areály 
mohou obsahovat přírodně cenné složky. 
Naopak sanace zátěží bude mít pozitivní 
vliv na životní a přírodní prostředí 



 49 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Opatření A3: Strategická odvětví              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Marketingové a informační kampaně orientované na 
propagaci kraje jako jedinečné turistické destinace a 
regionu lázeňství (tvorba nových vícejazyčných 
listových, elektronických propagačních materiálů a 
předmětů, návrh turistických programů, účast na 
veletrzích a workshopech cestovního ruchu atd.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost propagace přírodních hodnot 
kraje s rizikem nadměrného zvýšení 
návštěvnosti citlivých lokalit 

Institucionální podpora rozvoje podnikání (založení 
specializované organizace/agentury kraje zaměřené na 
podporu rozvoje podnikání v kraji) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Vytvoření a realizace regionálního programu osvěty, 
poradenství a asistence začínajícím podnikatelům 
s cílem zvýšit čistou tvorbu firem v oborech, které 
představují růstový potenciál pro ekonomiku kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Mapování potřeb/problémů zahraničních investorů 
v kraji, včetně jejich potenciálu spolupráce s firmami a 
institucemi v Karlovarském kraji (např. zapojení do 
inovačních aktivit, sponzoringu škol, apod.), případně 
změna typu aktivit realizovaných v kraji směrem k vyšší 
přidané hodnotě; řešení problémů investorů 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Při rozvojových aktivitách je nutné 
respektovat požadavky orgánů ochrany 
přírody. 

Ve spolupráci s agenturou CzechInvest aktivní 
vyhledávání investorů, kteří vhodně doplní odvětvovou 
skladbu a hodnotové řetězce v Karlovarském kraji a 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Při rozvojových aktivitách je nutné 
respektovat požadavky orgánů ochrany 
přírody. 



 50 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

zvýší tak její výkonnost, konkurenceschopnost, potenciál 
růstu a tvorby nových kvalitních pracovních míst 
Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Monitoring potřeb podniků 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Vytváření a zlepšování služeb pro podnikání a 
podnikatelské subjekty 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Výstavba či modernizace turistické infrastruktury (např. 
kongresových či lázeňských center, sportovně 
rekreačních zařízení, stálých expozic, skanzenů, 
turistických informačních center aj.) s prokazatelným 
dopadem na cestovní ruch, zpracování analýz a studií 

0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 Možnost propagace přírodních hodnot 
kraje s rizikem nadměrného zvýšení 
návštěvnosti citlivých lokalit 
Upřednostňovat výstavbu v zastavěných 
územích (brownfields) před výstavbou na 
„zelené louce“. Minimalizovat zástavbu 
produkčních půd. 

Podpora realizace společných projektů a aktivit v oblasti 
lázeňství a cestovního ruchu (např. společné 
workshopy, prezentační a propagační materiály apod.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost propagace přírodních hodnot 
kraje s rizikem nadměrného zvýšení 
návštěvnosti citlivých lokalit 
 

Tvorba marketingových strategií a strategií 
perspektivních a konkurenceschopných forem 
cestovního ruchu regionálního významu. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Podpora tvorby, propagace specifických regionálních 
turistických produktů zejména v sousedních a 
příhraničních regionech 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost propagace přírodních hodnot 
kraje s rizikem nadměrného zvýšení 
návštěvnosti citlivých lokalit 

Vytváření místních a regionálních systémů informování 
turistů o atraktivitách cestovního ruchu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Rozvoj organizací cestovního ruchu  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 51 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Konání seminářů a sympozií o lázeňství a cestovním 
ruchu  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Výstavba, pořízení, rekonstrukce, modernizace, 
vybavení a zařízení infrastruktury určené pro vzdělávání 
a rozvoj lidských zdrojů podnikatelských subjektů  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Upřednostňovat výstavbu v zastavěných 
územích (brownfields) před výstavbou na 
„zelené louce“. Minimalizovat zástavbu 
produkčních půd. 

Zavádění technicky nejvyspělejších prostředků 
informačních a komunikačních technologií 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Snižování energetické náročnosti průmyslové výroby + 0 + 0 0 0 0 + 0 0 0 + Nepřímý pozitivní vliv. 

Výstavba, modernizace a rekonstrukce ubytovacích a 
stravovacích zařízení s přímou vazbou na cestovní ruch 

    0        Upřednostňovat výstavbu v zastavěných 
územích (brownfields) před výstavbou na 
„zelené louce“. Minimalizovat zástavbu 
produkčních půd. 

Značení, opravy a úpravy a rozvoj cyklotras s využitím 
pro cestovní ruch (včetně doplňkového zařízení), 
výstavba a rekonstrukce turistických tras pro pěší, 
lyžaře a jezdce na koních a naučných stezek 

0 0 0 0 - 0 0 ? 0 + 0 0 Při rozvojových aktivitách je nutné 
respektovat požadavky orgánů ochrany 
přírody. Je zde riziko  nadměrného 
zvýšení a poškozování návštěvnosti 
některých lokalit. 

Výstavba a modernizace turistické infrastruktury (např. 
kongresových či lázeňských center, sportovně 
rekreačních zařízení, stálých expozic, skanzenů, 
turistických informačních center aj.) s prokazatelným 
dopadem na cestovní ruch 

0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 Při rozvojových aktivitách je nutné 
respektovat požadavky orgánů ochrany 
přírody. Je zde riziko  nadměrného 
zvýšení nebo poškozování návštěvnosti 
některých lokalit. 

Tvorba a propagace turistických produktů, konání 
seminářů a sympozií o lázeňství a cestovním ruchu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 52 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Zakládání a rozvoj organizací cestovního ruchu  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Nepotravinářské využití zemědělských produktů + - + - - 0 - ? + 0 0 ? Zejména při pěstování průmyslových a  
energetických plodin jenž je provozována 
intenzivním způsobem může docházet k 
výskytu negativních vlivů jako je eroze 
půdy, znečištění povrchových a 
podpovrchových vod, eutrofizaci 
prostředí a pod.. Minimalizovat riziko 
zakládání velkoplošných monokultur a 
používání potenciálně invazních druhů 
rostlin. 

Rozvoj odbytových center a finalizace zemědělských a 
lesnických výrobků 

0 0 0 + + 0 + + + + 0 0 Umožní existenci tradičních forem 
obhospodařování.  

Vyžití místních specifik zemědělské výroby, produktů  a 
služeb 

0 0 0 + + 0 + + + + 0 0 Umožní existenci tradičních způsobů 
obhospodařování jenž může mít pozitivní 
vliv na stav přírodního prostředí lokalit 
soustavy Natura 2000 a některých 
předmětů ochrany a to i zprostředkovaně 
posílením populací volně žijících 
živočichů. 

Rozvoj mimoprodukčních funkcí zemědělské a lesnické 
výroby 

0 + 0 + + 0 + + + + 0 0 Podpora rozvoje mimoprodukčních funkcí 
zemědělské a lesnické výroby může mít 
pozitivní vliv na stav přírodního prostředí 
lokalit soustavy Natura 2000 a některých 
předmětů ochrany a to i zprostředkovaně 
posílením populací volně žijících 
živočichů a eliminací negativních vlivů 
jako je eroze půdy, retence srážkových 
vod a pod.. 



 53 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Rozvoj systémů agroturistiky a ekoturistiky 0 + 0 + + 0 + + + + 0 0 Je zde riziko  nadměrného zvýšení 
návštěvnosti citlivých lokalit, na druhé 
straně pozitivum zavádění měkkých 
forem turistiky. 

Zlepšení marketingu v zemědělství 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Prioritní osa B: Lidské zdroje              

Opatření B1: Školství a vzdělávání             Všeobecně s rostoucím vzděláním se 
zvyšuje postavení a pozitivní vnímání 
ochrany přírody i samotných objektů 
ochrany ve společnosti 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Optimalizace sítě vzdělávacích institucí kraje s ohledem 
na podporu strategických odvětví (opatření A3). 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Doplnit/aktualizovat strategie rozvoje lidských zdrojů 
pro Karlovarský kraj, včetně strategie celoživotního 
učení (dalšího vzdělávání).  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zřízení vzdělávací rady kraje – platforma pro setkávání 
zástupců samosprávy, veřejné správy, podnikatelů 
(hospodářské komory), úřadů práce a vzdělávacích 
institucí, popřípadě využití Rady pro rozvoj lidských 
zdrojů – doplnit metodiku, využít zkušeností z ostatních 
krajů, více informovat o aktivitách atd.   

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zřízení informačního centra pro další vzdělávání – pro 
veřejnost a podnikatelské subjekty včetně monitoringu 
kvalifikačních potřeb podniků 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 54 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Granty pro vybrané vzdělávací instituce na přípravu a 
realizaci programů dalšího vzdělávání v souladu 
s potřebami zaměstnavatelů (jazyková příprava atd.) 
měkké dovednosti, ICT dovednosti atd.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Granty pro rozvoj a realizaci forem distančního studia 
v terciárním vzdělávání (VOŠ a VŠ) se zaměřením na 
„netradiční“ studenty a jiné formy vzdělávání (distanční, 
kombinované atd.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Granty na podporu společných aktivit zaměstnavatelů a 
vzdělávacích institucí (odborné praxe, výuka 
zaměstnanců podniků ve školách atd.)  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Pravidelné šetření o potřebách podnikatelů z hlediska 
pracovní síly, spokojenost s absolventy (zvolit vhodnou 
metodiku, dobře určit cílovou skupinu, porovnávat 
výsledky v čase atd.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Kampaň na podporu technického (včetně IT) a 
přírodovědného vzdělávání  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost pro vzdělávání turistických 
průvodců, pracovníků informačních 
center atd.. 

Kampaň na podporu konceptu celoživotní učení – učení 
ukončením školy nekončí s důrazem na jazykové 
vzdělávání 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Studie posílení a možných forem spolupráce 
vysokoškolské infrastruktury v Karlovarském kraji 
s ohledem na strategické odvětví kraje. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Vybudování dostatečné administrativní kapacity, 
nastavení vhodných kritérií operačního programu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 55 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost, a to především 
v prioritních osách počáteční vzdělávání a další 
vzdělávání (například zřízení pracovních skupin pro 
tvorbu kriterií atd.) 
Vytvoření či využití (posílení) stávající konzultační 
kapacity na úrovni kraje, která by umožnila 
potenciálním příjemcům podávat projekty, které budou 
v souladu s očekáváními   

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora rozvoj a realizace forem distančního studia 
v terciárním vzdělávání (VOŠ a VŠ) se zaměřením na 
„netradiční“ studenty a jiné formy vzdělávání (distanční, 
kombinované atd.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Vybudování (dosažení) odpovídající infrastruktury škol 
včetně dovybavení škol odpovídajícími vzdělávacími 
pomůckami  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora výstavby, modernizace, pořízení, vybavení a 
zařízení infrastruktury určené pro vzdělávání a rozvoj 
lidských zdrojů ve vybraných oblastech strategických 
odvětví kraje (např. Rekonstrukce a dostavba Prvního 
českého gymnázia v Karlových Varech). 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora zlepšení dostupnosti vzdělávacích kapacit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Pravidelná setkávání výchovných poradců ze středních 
škol (popřípadě základních škol)  základních škol se 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 56 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

zástupci podniků, exkurze rodičů a učitelů do podniků  
Realizace soutěže pro studenty základních a středních 
škol se zaměřením na jejich další osobní rozvoj, 
motivaci atd.  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizace a koordinace různých kampaní na podporu 
celoživotního vzdělávání, jazykového vzdělávání atd.  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Stipendijní program pro studenty středních škol  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Stipendijní návratový program pro absolventy vysokých 
škol mimo Karlovarský kaj (viz Ústecký kraj) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora společných aktivit zaměstnavatelů a 
vzdělávacích institucí (odborné praxe, výuka 
zaměstnanců podniků ve školách atd.)  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora aktivit vysokých škol či jejich poboček 
působících v kraji 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Možnost zaměření výzkumných 
programů na problematiku z ochrany 
přírody v kraji. 

Rozvoj a realizace forem distančního studia v terciárním 
vzdělávání (VOŠ a VŠ) se zaměřením na „netradiční“ 
studenty a jiné formy vzdělávání (distanční, 
kombinované atd.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Optimalizace sítě vzdělávacích zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Rozvoj a realizace forem distančního studia v terciárním 
vzdělávání (VOŠ a VŠ) se zaměřením na „netradiční“ 
studenty  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zlepšení dostupnosti vzdělávacích kapacit, studie, 
analýzy 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 57 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Zvýšení absorpční kapacity operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, a to především 
v prioritních osách počáteční vzdělávání a další 
vzdělávání 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Realizace programů dalšího vzdělávání, celoživotního 
učení a programů pro rozvoj lidských zdrojů 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Rozvoj a realizace forem distančního studia v terciárním 
vzdělávání  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizace projektů podpory technického a 
přírodovědného vzdělávání 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost zaměření výzkumných 
programů na problematiku z ochrany 
přírody v kraji. 

Realizace projektů podniků, které podpoří zaměstnance 
při získávání vysokoškolského vzdělání 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizace programů obcí v dalším vzdělávání pro 
obyvatelstvo 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Vybudování a modernizace kapacit pro vzdělávání 
včetně celoživotního vzdělávání, modernizace stávajících 
objektů pro vzdělávací kapacity, vybavení vzdělávacích 
kapacit odpovídajícími vzdělávacími pomůckami, 
zlepšení dostupnosti těchto kapacit. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Výstavba, modernizace, pořízení, vybavení a zařízení 
infrastruktury určené pro vzdělávání a rozvoj lidských 
zdrojů  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zlepšení dostupnosti vzdělávacích kapacit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 58 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Kampaně na podporu vzdělávání  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Optimalizace sítě vzdělávacích zařízení a zlepšení 
dostupnosti vzdělávacích kapacit 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Studie, analýzy atd.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Opatření B2: Zaměstnanost a překonávání 
strukturální nezaměstnanosti 

             

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje (ve spolupráci 
s úřady práce) 

             

Podpora podnikatelských aktivit v oblastech s vysokou 
nezaměstnaností  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora vzdělávacích institucí, které budou mít speciální 
programy pro nezaměstnané na zvýšení vzdělávání 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora modulu – rekvalifikace a zvýšení vzdělání  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Nastavení vhodného monitorovacího a informačního 
systému 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Vybudování dostatečné administrativní kapacity, 
nastavení vhodných kriterií operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost, a to především prioritní osy 
Adaptabilita 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje (ve spolupráci s úřadě práce) 

             

Rekvalifikační kurzy zaměřené na základy podnikání, 
tvorbu podnikatelského záměru atd. (přihlížet 
k dostatečné flexibilitě a variabilitě těchto kurzů) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 59 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Podpora bývalým nezaměstnaným, kteří začnou 
podnikatelskou činnost (např. formou půjček) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Granty pro nezaměstnané, kteří si budou zvyšovat 
vzdělávání – dosažení základního, vyučení, středního 
atd.  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Tvorba rekvalifikačních vzdělávacích modulů (případně 
využití zkušeností odpovědných institucí z příhraničních 
a dalších regionů EU) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Vhodně využít příslušných opatření operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
– především prioritní osa 1 – adaptabilita a 3 – sociální 
integrace a rovné příležitosti a ostatních programů 
(například Program rozvoje venkova, Leonardo da Vinci, 
Monet, Sokrates, programy přeshraniční spolupráce 
atd.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizace programů pro nezaměstnané na zvýšení 
vzdělávání 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Realizace rekvalifikačních vzdělávacích modulů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Opatření B3: Veřejná správa              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Implementace moderních metod zvyšování výkonnosti, 
kvality a transparentnosti činností kraje a jejich 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 60 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

monitoring, zavádění nástrojů  k efektivnímu řízení kraje 
(např. Service Level Environment Management, 
workflow, Document Management System, manažerské 
řízení, nákladové účetnictví aj.) 
Zvyšování odborné úrovně zaměstnanců úřadů a 
organizací zřizovaných úřady, vzdělávání (např. projekt 
Partnerství pro budoucnost 3) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň 
rozhodování na úseku ochrany přírody. 

Rozvoj GIS na regionální úrovni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň 
rozhodování na úseku ochrany přírody. 

Pořízení a verifikace, údržba a aktualizace, sdílení a 
zabezpečení elektronických dat (formou tématicky 
specializovaných portálů) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň 
rozhodování na úseku ochrany přírody. 

Zapojování orgánů územní veřejné správy a veřejných 
služeb k systému sdílení dat a elektronických služeb 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora partnerství s veřejnými a soukromými subjekty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Spolupráce s partnery z regionu a celé ČR a z členských 
zemí EU, využití zkušeností odpovědných institucí 
z příhraničních a dalších regionů EU 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Rozvoj služeb informační společnosti (vč. 
eGovernmentu) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zvýšení úrovně a kvality zabezpečení dat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Digitalizace dat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Koordinace rozvoje GIS na úrovni obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  



 61 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Koordinace zpracování územně analytických podkladů 
v rámci kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň 
rozhodování na úseku ochrany přírody. 

Zefektivnění řízení  lidských zdrojů, vč. vzdělávání 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Pořádání konferencí a pracovních seminářů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Rozvoj GIS na úrovni obcí, koordinace s krajem a mezi 
obcemi navzájem 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň 
rozhodování na úseku ochrany přírody. 

Rozvoj služeb informační společnosti, využití informační 
a komunikační technologie v územní veřejné správě 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň 
rozhodování na úseku ochrany přírody. 

Zvýšení úrovně a kvality zabezpečení dat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zapojování orgánů územní veřejné správy a veřejných 
služeb k systému sdílení dat 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň 
rozhodování na úseku ochrany přírody. 

Zavádění moderních metod zvyšování výkonnosti, 
kvality a transparentnosti územní veřejné správy a jejich 
monitoring 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Digitalizace dat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zefektivnění řízení lidských zdrojů, vč. vzdělávání a  
zvýšení kvalifikace zaměstnanců úřadů  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Možnost zvýšit kvalitativní úroveň 
rozhodování na úseku ochrany přírody. 

Pořádání konferencí a pracovních seminářů za účelem 
výměny zkušeností s rozvojem kvality veřejné správy 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Zvýšení dostupnosti, kvality a efektivity služeb územní 
veřejné správy 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Spolupráce s partnery z regionu a celé ČR a z členských 
zemí EU 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 62 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Prioritní osa C: Infrastruktura              

Opatření C1: Dopravní infrastruktura             Opatření C1 lze hodnotit jako potenciálně 
riziková pro životní prostředí. Do této 
kategorie spadají převážně záměry 
s novým vytyčením komunikací či s 
novými zábory přírodních a 
polopřírodních ploch. Každá z realizací 
musí být již na úrovni územního 
plánování uvedena do souladu se zájmy 
ochrany přírody. V úvahu je nutné brát i 
vlivy nepřímé způsobení zejména 
zvýšením nebo přesměrováním dopravy 
a tím i změnou zatížení prostředí. 
Opatření regulující a zefektivňující 
dopravu budou mít pozitivní vliv na 
přírodní prostředí a zdraví i pohodu 
obyvatelstva potenciálně dotčených 
lokalit. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Modernizace vybraných úseků silnic II. a III. třídy 
včetně výstavby obchvatů měst a obcí 

+ + - - - - - - + 0 0 +  

Výstavba, modernizace a rekonstrukce silničních spojení 
ve vazbě na obnovu hraničních přechodů se Spolkovou 
republikou Německo 

- - - - - - - - ? 0 0 +  

Zvyšování bezpečnosti silniční dopravy na silnicích II. a 
III. třídy 

0 0 0 0 - 0 0 - + - 0 0 Z hlediska ochrany přírody a krajiny 
nepřijatelné plošné odstraňování 
stromořadí podél silnic. 



 63 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Snižování hlukové zátěže obyvatelstva – výstavba 
protihlukových stěn 

0 0 0 - 0 0 0 0 + + 0 +  

Zvyšování kapacity a modernizace Letiště Karlovy Vary  - - - - - 0 - - - 0 ? +  

Prosazování zájmů kraje v oblasti dopravy na národní 
úrovni 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Rozvoj a budování páteřních cyklostezek + 0 0 - - 0 0 ? + + 0 +  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Dokončení výstavby rychlostní silnice R6 + - - - - - - - ? 0 ? ?  

Modernizace železniční sítě a železničních uzlů + 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 +  

Snižování hlukové zátěže obyvatelstva – výstavba 
protihlukových stěn 

0 0 0 - 0 0 0 0 + + 0 +  

Tvorba účinných opatření  pro regulaci individuální 
automobilové dopravy v turisticky navštěvovaných 
lokalitách (např. doprava v klidu) včetně podpory 
vhodných systémů hromadné přepravy osob  

+ ? 0 - + + + + + + 0 +  

Rozvoj regionálního integrovaného dopravního systému  + ? + 0 0 0 0 + + + 0 +  

Modernizace a výstavba terminálů veřejné hromadné 
přepravy osob 

+ ? 0 0 0 0 0 0 + + 0 +  

Propagace veřejné hromadné přepravy osob 0 0 0 0 0 0 0 0 + + 0 +  

Budování cyklostezek regionálního významu důležitých 
pro zajištění plnohodnotné dopravní obslužnosti regionu 
ve spolupráci s příhraničními regiony  

+ 0 0 - - 0 0 ? + + 0 +  

Příprava zón pro rozvoj logistických služeb 0 0 0 0 0 - 0 0 - 0 0 -  



 64 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Modernizace místních komunikací + + - - - - - - + 0 0 +  

Budování místních cyklostezek + 0 0 - - 0 0 ? + + 0 +  

Zavádění inteligentních dopravních systémů na podporu 
zvyšování bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy 

0 0 0 0 0 0 0 0 + + 0 +  

Obnova a rozšiřování vozového parku MHD + 0 0 0 0 0 0 ? + + 0 +  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Modernizace a výstavba terminálů veřejné hromadné 
přepravy osob 

+ ? 0 0 0 0 0 0 + + 0 +  

Realizace opatření  regulující individuální automobilovou 
dopravu v turisticky navštěvovaných lokalitách včetně a 
využití hromadné přepravy osob 

+ 0 0 - + 0 0 ? + + 0 +  

Snižování hlukové zátěže obyvatelstva 0 0 0 - 0 0 0 0 + + 0 +  

Modernizace místních komunikací     0         

Omezení dopravy v nejnavštěvovanějších lokalitách 
(např. doprava v klidu, systém hromadné přepravy 
osob) 

+ 0 0 - + 0 0 ? + + 0 +  

Zavádění inteligentních dopravních systémů 0 0 0 0 0 0 0 0 + + 0 +  

Obnova vozového parku veřejné hromadné přepravy 
osob a propagace veřejné hromadné přepravy osob 

    0         

Opatření C2: Technická infrastruktura             Opatření C2 lze hodnotit jako potenciálně 
riziková pro přírodní prostředí a to 
zejména opatření výstavby místní 
infrastruktury. Každá z realizací musí být 
již na úrovni územního plánování 



 65 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

uvedena do souladu se zájmy ochrany 
přírody. Projekty zaměřené na redukci 
emisí a dalších skleníkových plynů a 
opatření na redukci emisí CO2  budou mít 
cellově pozitivní vliv.  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Podpora zavádění širokopásmových přípojek do obcí 
(pokrytí bezdrátovým internetem) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Zřizování míst, příp. center veřejného přístupu 
k internetu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +  

Budování metropolitních sítí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +  

Rekonstrukce a výstavba místní technické infrastruktury 
(vodovody, energetické sítě, zásobování plynem a 
teplem) 

0 ? - - - 0 0 0 + 0 0 + Při výstavbě ve volné krajině  
upřednostňovat koridory již položené 
datové infrastruktury. V oblastech 
s citlivými vodními zdroji 
minimalizovat riziko vzniku 
drenážních kolektorů. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Zvyšování počítačové gramotnosti, zřizování míst, 
případně center veřejného přístupu 
k internetu a zavádění širokopásmových přípojek do 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 +  



 66 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

obcí 
Projekty zaměřené na redukci emisí a dalších 
skleníkových plynů 

+ 0 0 0 0 0 0 + + 0 0 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 

Rekonstrukce a výstavba místní technické infrastruktury 
(vodovody, energetické sítě, zásobování plynem a 
teplem) 

0 ? - - - 0 0 0 + 0 0 + Existuje riziko narušení přírodního 
prostředí v citlivých oblastech 

Opatření na redukci emisí CO2 a dalších skleníkových 
plynů 

+ 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 

Prioritní osa D: Kvalita života              

Opatření D1: Ochrana životního prostředí             Opatření které je koncipováno za účelem 
zlepšení stavu krajiny, čistoty vod, 
nakládání s odpady, podporu biodiverzity 
a zachování krajinného rázu bude mít 
pozitivní vliv na přírodní prostředí lokalit  
soustavy NATURA 2000 a dalších území 
plošné ochrany respektive na předměty 
ochrany.  Některé z nástrojů mají 
nepřímý pozitivní vliv další se ale mohou 
dostat do konfliktu se zájmy ochrany 
přírody. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Podpora projektů řešících výstavbu, rekonstrukci a 
intenzifikaci ČOV nebo ekvivalentního přiměřeného 
čištění odpadních vod v aglomeracích pod 2000 EO, 
které se nacházejí v územích vyžadujících zvláštní 

0 + 0 0 + 0 + + + 0 0 + Zlepšení kvality vody ve vodotečích 
pozitivně ovlivní vodní a pobřežní  
ekosystémy toků i stojatých vod s 
následným kladným vlivem na dotčená 
chráněná území. 



 67 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

ochranu (NP, CHKO, lokality s vývěry minerálních vod a 
plynů, lokality soustavy NATURA 2000 a ochranná 
pásma NP) 
Podpora intenzifikačních technologií stávajících čistíren 
odpadních vod s prokazatelným zlepšením kvality 
vyčištěné vody 

0 + 0 0 + 0 + + + 0 0 + Zlepšení kvality vody ve vodotečích 
pozitivně ovlivní vodní a pobřežní  
ekosystémy toků i stojatých vod s 
následným kladným vlivem na dotčená 
chráněná území. 

Podpora projektů územních systémů ekologické stability 
krajiny (ÚSES) a projektů k revitalizaci krajiny  

0 + 0 + + + + + + + 0 + Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy 
Natura 2000 a to posílením populací 
předmětů ochrany mimo lokality. 
Pozitivně ovlivní i integritu lokalit. 

Podpora projektů zaměřených na zvýšení retenční 
schopnosti krajiny, biodiverzity a zachování krajinného 
rázu v nenarušených územích 

+ + 0 + + + + + + + 0 + Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy 
Natura 2000 a to posílením populací 
předmětů ochrany mimo lokality. 
Pozitivně ovlivní i integritu lokalit. 

Podpora protipovodňových opatření 0 ? 0 - - 0 0 ? ? ? 0 + Podpora protipovodňových opatření se 
může v závislosti na technickém řešení a 
lokalizaci dostat do střetu se zájmy 
ochrany přírody a to jak plošným 
záborem, tak ovlivněním kvality vody a 
průtoků. 

Podpora regionálních systémů nakládání s odpady 0 + + + 0 0 0 + + + 0 +  

Podpora projektů zaměřených na ekologickou výchovu, 
vzdělávání a osvětu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Nepřímo pozitivně ovlivní předměty 
ochrany. 

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             



 68 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Podpora zavádění projektů zaměřených na čistící 
zařízení zdrojů znečišťování ovzduší 

+ 0 0 0 0 + 0 + + + 0 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 

Podpora projektů řešících snižování energetické 
spotřeby v neziskových sektorech 

+ 0 0 + 0 + 0 + + + 0 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 

Podpora integrovaných systémů nakládání s odpady 
(využití zkušeností z příhraničních regionů a dalších 
regionů EU) 

0 + + + 0 0 0 + + + 0 + Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 

Podpora projektů řešících zařízení na využívání odpadů, 
zejména na třídění, úpravu a recyklaci odpadů 

0 + + + 0 0 0 + + + 0 +  

Podpora projektů revitalizace krajiny + + + + + + + + + + + +  

Podpora technologií využívajících obnovitelné a 
alternativní zdroje energie v kraji 

+ + + ? ? 0 ? ? 0 + 0 ? Bude mít vliv od krajinného rázu a změnu 
přírodních podmínek u větrné energie po 
změnu přírodních podmínek toků při 
využívání vodní energie, riziko pěstování 
monokultur energetických plodin 

Výzkum a podpora využití geotermální energie + 0 0 0 0 0 0 + + + 0 +  

Protipovodňová opatření (opatření pro zvýšení odtoku 
vody z povodí a eliminace povodňových průtoků formou 
výstavby poldrů a úpravy koryt v zastavěných územích 
obcí přírodě blízkým způsobem) 

0 ? 0 - - 0 0 ? ? ? 0 + Podpora protipovodňových opatření se 
může v závislosti na technickém řešení a 
lokalizaci dostat do střetu se zájmy 
ochrany přírody a to jak plošným 
záborem tak ovlivněním kvality vody a 
průtoků. 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Projekty řešící snížení emisí z dopravy + 0 0 0 0 + 0 + + + 0 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 



 69 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Projekty využívající nízkoemisní spalovací zdroje + 0 0 0 0 + 0 + + + 0 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 

Projekty zaměřené na environmentální vzdělávání, 
výchovu a osvětu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Využití alternativních a obnovitelných zdrojů energie 
v kraji, projekty zaměřené na udržitelné využívání 
zdrojů energie 

+ + + ? ? 0 ? ? 0 + 0 ? Bude mít vliv od krajinného rázu a změnu 
přírodních podmínek u větrné energie po 
změnu přírodních podmínek toků při 
využívání vodní energie. Rizika skýtá i 
pěstování energetických plodin. 

Projekty řešících úspory energie a využití odpadního 
tepla 

+ 0 0 0 0 0 0 + + + 0 +  

Protipovodňová opatření 0 ? 0 - - 0 0 ? ? ? 0 + Podpora protipovodňových opatření se 
může v závislosti na technickém řešení a 
lokalizaci dostat do střetu se zájmy 
ochrany přírody a to jak plošným 
záborem tak ovlivněním kvality vody a 
průtoků. 

Realizace projektů řešících čištění odpadních vod a 
intenzifikaci stávajících čistíren odpadních vod 

0 + 0 0 + 0 + + + 0 0 +  

Realizace projektů územních systémů ekologické 
stability krajiny (ÚSES) a projektů                 k 
revitalizaci krajiny  

0 + 0 + + + + + + + 0 + Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy 
N2000 a to posílením populací předmětů 
ochrany mimo lokality. Pozitivně ovlivní i 
integritu lokalit. 

Projekty zaměřené na zvýšení retenční schopnosti 
krajiny, biodiverzity a zachování krajinného rázu 
v nenarušených územích 

+ + + + + + + + + + + + Pozitivně ovlivní přírodní prostředí a 
biodiverzitu na území kraje. 

Zavádění nových čistících zařízení pro zdroje + 0 0 0 0 + 0 + + + 0 0 Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 



 70 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

znečišťování ovzduší 
Projekty zaměřené na nakládání s odpady (např. 
využívání odpadů, třídění, úprava,  recyklace odpadů, 
atd.) 

0 + + + 0 0 0 + + + 0 + Bude mít nepřímý pozitivní vliv na 
přírodní prostředí kraje. 

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního 
dědictví 

             

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Nadále zajišťovat jednotnou formu propagace památek 
na území Karlovarského kraje  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 Zahrnout do kulturního dědictví i přírodní 
hodnoty 

Podpora projektů zaměřených na zachování a využití 
chátrajících kulturních památek a památkově 
hodnotných  objektů a historické zástavby center sídel 
(tzv. „kulturní brownfields“) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Neinvestiční podpora vzdělávacím projektům 
zaměřeným na posilování identity obyvatelstva 
s Karlovarským krajem 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 Podporovat sounáležitost s přírodním 
prostředím a přírodou  samotnou 

Podpora budování a rozvoj kapacit kulturních zařízení 
pro pořádání významných tuzemských a mezinárodních 
akcí (hudební sály, divadelní scény, přírodní amfiteátry, 
aj.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Podpora budování a rozvoj kapacit pro činnost galerií a 
muzeí Karlovarského kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             



 71 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Zpracování studií k optimálnímu využití zanedbaných 
kulturních nemovitých památek 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Pořádání konferencí a pracovních seminářů za účelem 
výměny zkušeností se zvyšováním efektivity využití 
památek a dalších kulturních produktů 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Podpora budování nových kapacit a rekonstrukce 
stávajících kulturních zařízení, investice do infrastruktury 
pro pořádání významných tuzemských a mezinárodních 
akcí (hudební sály, divadelní scény, přírodní amfiteátry 
aj.) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + +  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Rekonstrukce nemovitých kulturních památek a 
památkově hodnotných objektů (hmotného kulturního 
dědictví) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Zapojení nevyužitých památek do cestovního ruchu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + +  

Realizace vzdělávacích projektů a projektů zaměřených 
na posilování identity obyvatelstva s Karlovarským 
krajem 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 Zahrnout do kulturního dědictví i přírodní 
hodnoty 

Budování a rozvoj nových kapacit a rekonstrukce 
stávajících kulturních zařízení 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + +  

Projekty zaměřené na využití chátrajících kulturních 
památek a památkově hodnotných  objektů a historické 
zástavby center sídel včetně jejich propagace 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + +  

Opatření D3: Sociální  a zdravotní infrastruktura              



 72 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

a služby 
Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Stanovení zdravotní politiky kraje 0 0 0 0 0 0 0 0 + + 0 0  

Podpora zavádění informačních technologií do 
zdravotnických zařízení 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Implementace dokumentu „Program Zdraví 21 pro  
Karlovarský kraj“ vč. podpory činnosti koordinační 
skupiny a pracovních skupin ustavených k realizaci 
programu 

+ + + + 0 + + + + + 0 +  

Zajištění informovanosti obyvatel o preventivních 
programech ve zdravotnictví 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Podpora činnosti nestátních neziskových organizací 
působících v oblasti zdravotní osvěty a prevence na 
území Karlovarského kraje (dotační programy) 

0 0 0 0 0 0 0 0 + + 0 0  

Zlepšení systému propojení a získávání informací o 
zdravotním stavu obyvatel 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Modernizace zdravotnických zařízení poskytujících 
lůžkovou a ambulantní péči 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Ochrana veřejného zdraví a lepší propojení a získávání 
informací o zdravotním stavu obyvatel 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Implementace dokumentu „Program Zdraví 21 pro  
Karlovarský kraj“, jeho jednotlivých priorit, projektů a 

+ + + + 0 + + + + + 0 +  



 73 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

činností 
Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Využívání moderních technologických postupů a metod, 
které umožňují zdravotnickým zařízením poskytovat 
lepší, kvalitnější a efektivnější zdravotní péči pacientům  

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Modernizace zdravotnických zařízení a zavádění 
informačních technologií do zdravotnických zařízení 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Realizace „Programu Zdraví 21 pro Karlovarský kraj“ + + + + 0 + + + + + 0 +  

Projekty zaměřené na zdravotní osvětu a prevenci 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Realizační nástroje pro sociální oblast:              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Vytváření Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb Karlovarského kraje a na jeho základě 
optimalizace sítě poskytovatelů sociálních služeb 
odpovídající potřebám na místní úrovni 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Podpora transformace zařízení sociálních služeb na 
zařízení komunitního typu za účelem sociálního 
začlenění a modernizace těchto zařízení s ohledem na 
kvalitu poskytovaných sociálních služeb 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Podpora činnosti nestátních neziskových organizací 
poskytujících sociální služby 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Podpora projektů zaměřených na specifickou primární 
prevenci sociálně patologických jevů, sekundární a 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  



 74 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

terciární prevenci drogových závislostí 
Podpora projektů zaměřených na sociální začleňování 
sociálně vyloučených osob nebo osob ohrožených 
sociálním vyloučením: 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

podpora systematického vzdělávání osob, posilování 
odborných profesních znalostí a dovedností 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

podpora realizace konkrétních aktivit vedoucích k 
sociální integraci 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

podpora rozvoje procesu poskytování sociálních služeb 
(spolupráce mezi subjekty, rozvoj kvality a kontroly 
poskytovaných služeb) 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Podpora projektů zaměřených na sociální začleňování 
příslušníků sociálně vyloučených romských komunit 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Podpora procesu střednědobého plánování sociálních 
služeb metodou komunitního plánování v obcích na 
území Karlovarského kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Podpora dostupného celoživotního vzdělávání 
pracovníků v zařízeních sociálních služeb, 
zprostředkování nabídky takového vzdělávání 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Zajištění uplatnění zásad pro rozvoj kvality v zařízeních 
sociálních služeb, která zřizují obce, města a NNO 
(naplňování Standardů kvality) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Podpora stávajících terénních sociálních služeb (tzn. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  



 75 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

služeb umožňujících setrvání uživatele  
v jeho přirozeném prostředí) a vytváření podmínek pro 
zvýšení kapacity terénních sociálních služeb, zejména v 
oblastech, kde jednotlivé druhy těchto služeb zcela 
chybí 
Podpora projektů zaměřených na sociální začleňování 
sociálně vyloučených osob nebo osob ohrožených 
sociálním vyloučením 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

podpora systematického vzdělávání osob, posilování 
odborných profesních znalostí a dovedností 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

podpora realizace konkrétních aktivit vedoucích k 
sociální integraci 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

podpora rozvoje procesu poskytování sociálních služeb 
(spolupráce mezi subjekty, rozvoj kvality a kontroly 
poskytovaných služeb) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Podpora projektů zaměřených na sociální začleňování 
příslušníků sociálně vyloučených romských komunit 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Budování a systémové propojení infrastruktury a 
vybavení zařízení sloužících k poskytování služeb pro 
sociální integraci skupin ohrožených a postižených 
sociální exkluzí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Projekty pomoci sociálně ohroženým a rizikovým 
skupinám obyvatelstva 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  



 76 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Podpora projektů zaměřených na sociální začleňování 
sociálně vyloučených osob nebo osob ohrožených 
sociálním vyloučením 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

podpora systematického vzdělávání osob, posilování 
odborných profesních znalostí a dovedností 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

podpora realizace konkrétních aktivit vedoucích k 
sociální integraci 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

podpora rozvoje procesu poskytování sociálních služeb 
(spolupráce mezi subjekty, rozvoj kvality a kontroly 
poskytovaných služeb) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Podpora projektů zaměřených na sociální začleňování 
příslušníků sociálně vyloučených romských komunit 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Opatření D4: Fyzická atraktivita sídel              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Z povahy opatření nevyplývá žádný realizační nástroj 
spadající do přímé kompetence Karlovarského kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Podpora stavební obnovy a dostavby veřejných 
prostranství  

0 0 0 0 0 0 0 0 + + + +  

Podpora revitalizace center sídel 0 0 0 0 0 0 0 0 + + + + V případě výsadby zeleně 
upřednostňovat vhodné původní dřeviny 
a byliny. 

Podpora revitalizace brownfields s využitím pro jiné než 
podnikatelské aktivity 

0 0 0 0 + 0 0 + + + + + Možnost konfliktu v zpřírodněných 
částech objektů. 



 77 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Rekonstrukce a výstavba infrastruktury občanské 
vybavenosti (chodníky, doprava v klidu, zastávky) 

0 0 0 0 0 0 0 0 + + 0 +  

Výstavby, rekonstrukce objektů občanské vybavenosti, 
pro kulturní a komunitní život, pro bydlení a 
volnočasové aktivity 

0 0 0 0 0 0 0 0 + + + +  

Renovace a zakládání veřejných zelených ploch, parků, 
veřejných prostranství a náměstí, veřejných prostorů a 
dalších rekreačních zón 

0 0 0 0 + 0 0 + + + 0 + Podpoří biodiverzitu. Obnova starých 
parků může být v rozporu se zájmy 
ochrany přírody. V případě výsadby 
zeleně upřednostňovat vhodné původní 
dřeviny a byliny. 

Revitalizace brownfields s využitím pro jiné než 
podnikatelské aktivity 

0 0 0 0 + 0 0 + + + + + Možnost konfliktu v zpřírodněných 
částech objektů. 

Revitalizace center sídel 0 0 0 0 0 0 0 0 + + + + V případě výsadby zeleně 
upřednostňovat vhodné původní dřeviny 
a byliny. 

Opatření D5: Prevence rizik              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Podpora technické vybavenosti složek Integrovaného 
záchranného systému  

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Podpora vytváření Informačního systému krizového 
řízení Karlovarského kraje, který orgány krizového řízení 
kraje, obcí, složky integrovaného systému a další 
subjekty kraje budou využívat při přípravě na řešení a 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  



 78 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

mimořádných událostí a krizových situací. 
Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Vytvoření informační podpory pro plánování a řešení 
mimořádných událostí a krizových situací pro orgány 
krizového řízení obcí a další subjekty na území kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Realizace osvětových aktivit pro veřejnost 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Realizace osvětových aktivit pro pedagogickou veřejnost 
a školy 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Realizace vzdělávacích programů pro veřejnost, složky 
Integrovaného záchranného systému a další zúčastněné 
subjekty  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Rozvoj přeshraniční spolupráce dotčených subjektů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Rozvoj ICT v rámci Integrovaného záchranného 
systému 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Vybudování infrastruktury pro vzdělávání a osvětu 
veřejnosti a výcvik složek Integrovaného záchranného 
systému 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Příhraniční spolupráce mezi subjekty působící v oblasti 
prevence rizik, mimořádných událostí a krizových situací 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Realizace projektů zaměřených na osvětové aktivity, 
vzdělávací programy a přeshraniční spolupráci 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Rozvoj ICT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  



 79 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Vybudování infrastruktury pro vzdělávání a osvětu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Projekty zaměřené na pořízení vybavení složek 
Integrovaného záchranného systému a dalších subjektů 
působících v oblasti prevence rizik 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

Opatření D6: Kultura              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Podpora tradičních a fungujících kulturních akcí 
regionálního nebo nadregionálního a mezinárodního 
významu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Podpora kulturní vzdělanosti obyvatel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Podpora kulturních akcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Podpora činnosti kulturních zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Podpora významným tuzemským a mezinárodním akcím 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Zvýšení dostupnosti kulturních zařízení a akcí 
podporovaných krajem pro širokou veřejnost 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Rozvoj kulturních institucí, divadel, hudebních souborů, 
muzeí apod., podpora kulturního života menšin a 
podpora rozvoje neprofesionální kultury v Karlovarském 
kraji 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Podpora vzniku nových kulturních akcí, zejména akcí 
s přeshraničním charakterem 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  



 80 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Pořádání konferencí a pracovních seminářů za účelem 
výměny zkušeností využití kulturních tradic a dalších 
kulturních produktů 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Zvýšení dostupnosti kulturních zařízení a akcí pro 
širokou veřejnost 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Rozvoj kulturních institucí, divadel, hudebních souborů, 
muzeí apod., podpora kulturního života menšin a 
podpora rozvoje neprofesionální kultury  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Realizace kulturních akcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Projekty zaměřené zvýšení dostupnosti kulturních 
zařízení a kulturních akcí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Pořádání konferencí, pracovních seminářů a realizace 
projektů zaměřených na zvýšení kulturní vzdělanosti 
obyvatel 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření D7: Sport              

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence Karlovarského kraje 

             

Vypracování koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu 
v kraji 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora udržení a rozvoje sportovních a rekreačních 
zařízení v menších městech, v periferních a venkovských 
oblastech, podpora soukromých projektů v oblasti 
sportu a rekreace 

0 0 0 0 - 0 0 0 + 0 0 + Investiční akce a záměry na podporu 
sportu se mohou dostat do střetu se 
zájmy ochrany přírody. 



 81 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Podpora tradičních a fungujících sportovních akcí  0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Tvorba informačního systému o sportovních akcích a 
infrastruktuře pro sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora spolkové a zájmové činnosti obyvatel (se 
zaměřením na rozvoj občanské společnosti) 
koordinovaná podpora propagace nejvýznamnějších 
kulturních a společenských akcí,  

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Nastavení systému podpory sportu, kultury, 
zdravotnictví, školství, cestovního ruchu a prevence rizik 
(stanovení priorit, zvážení synergických efektů a 
v návaznosti na to realizace účinné dotační politiky 
kraje) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do koordinační 
kompetence kraje 

             

Rozšiřování nabídky všestranného (masového) 
sportovního vyžití obyvatel, zřizování a vybavování 
volnočasových areálů, iniciativa a podpora pořádání akcí 
s nadregionálním nebo mezinárodním významem v kraji 

0 0 0 0 - 0 0 0 + 0 0 + Riziko spočívá i ve zvýšení návštěvnosti 
lokalit a zvýšení dopravy. Zejména se 
jedná o podporu volnočasových areálů, 
lyžařských aktivit a cykloturistiky v 
přírodních oblastech. Plošný vliv bude 
mít podpora golfových hřišť, ploch pro 
dostihové sporty, motokros apod. 
Podcenit nelze ani krátkodobý ale 
zpravidla významně negativní vliv 
pořádání sportovních akcí místního, 
regionálního, nadregionálního i 
mezinárodního významu. 
Upřednostňovat výstavbu v zastavěných 



 82 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

územích (brownfields) před výstavbou na 
„zelené louce“. Minimalizovat zástavbu 
produkčních půd. 

Provázání infrastruktury sportu s infrastrukturou 
cestovního ruchu 

0 0 0 0 - 0 0 0 + 0 0 +  

Využívání sportovního marketingu a sportovní 
marketingové komunikace 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Vytvoření systému garance standardů kvality 
poskytovaných sportovních služeb v zařízeních na území 
kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Realizační nástroje spadající do přímé 
kompetence ostatních subjektů 

             

Rozvoj a modernizace objektů pro sportovní a 
volnočasové aktivity 

0 0 0 0 - 0 0 0 + 0 0 + Upřednostňovat výstavbu v zastavěných 
územích (brownfields) před výstavbou na 
„zelené louce“. Minimalizovat zástavbu 
produkčních půd. 

Projekty zaměřené na posílení úrovně personálního 
zajištění sportu  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Podpora spolkové a zájmové činnosti obyvatel (se 
zaměřením na rozvoj občanské společnosti)  

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0 0  

Rozšiřování nabídky všestranného (masového) 
sportovního vyžití obyvatel, zřizování a vybavování 
volnočasových areálů,  

0 0 0 0 - 0 0 0 + 0 0 + Riziko spočívá i ve zvýšení návštěvnosti 
lokalit a zvýšení dopravy. Zejména se 
jedná o podporu volnočasových areálů, 
lyžařských aktivit a cykloturistiky v 
přírodních oblastech. Plošný vliv bude 
mít podpora golfových hřišť, ploch pro 



 83 

 
 
 
 
 
 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

dostihové sporty, motokros apod.   

Pořádání sportovních akcí místního, regionálního, 
nadregionálního i mezinárodního významu 

0 0 0 0 - 0 0 0 + 0 0 + Podcenit nelze ani krátkodobý ale 
zpravidla významně negativní vliv 
pořádání sportovních akcí místního, 
regionálního, nadregionálního i 
mezinárodního významu. 

Provázání infrastruktury sportu s infrastrukturou 
cestovního ruchu 

0 0 0 0 - 0 0 0 + 0 0 +  

Marketing a propagace sportu a rekreace včetně 
pořádání seminářů a konferencí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 



 84 

 
 
 
 
 

Akční plán 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Opatření A3: Strategická odvětví              

ČESKO – BAVORSKÝ GEOPARK 0 + + + 0 + 0 + 0 + + + Záměr není svým primárním řešením v 
rozporu se zájmy ochrany přírody. Při 
realizaci zpřístupnění jednotlivých 
lokalit je pravděpodobná možnost 
narušení přírodního prostředí zejména 
maloplošných CHÚ a lokalit soustavy 
Natura 2000. Z tohoto důvodu je nutné 
respektovat danou legislativu a 
požadavky orgánů ochrany přírody. 

Opatření A3: Strategická odvětví Opatření C1: Dopravní 
infrastruktura 

             

CYKLOSTEZKA „OHŘE“ + 0 ? - - ? - - + + + + Při realizaci prostupnosti údolí Ohře 
dnes obvyklým způsobem je vysoce 
pravděpodobná možnost narušení 
přírodního prostředí zejména 
maloplošných CHÚ a lokalit soustavy 
Natura 2000 z tohoto důvodu je nutné 
respektovat danou legislativu a 
požadavky orgánů ochrany přírody. Vliv 
lze předpokládat konkrétně na EVL CZ 
0410413 Kaňon Ohře ale také na PO CZ 
0421003 Vodní nádrž Nechranice v 
Ústeckém kraji. Při plánování a realizaci 
je nutné respektovat stávající územní 



 85 

 
 
 
 

Akční plán 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

ochranu. 

Opatření A3: Strategická odvětví Opatření C1: Dopravní 
infrastruktura 

             

DOPRAVNÍ TERMINÁLY KARLOVARSKÉHO 
KRAJE 

    0         

Opatření C1: Dopravní infrastruktura              

KARLOVARSKÁ KARTA + 0 0 0 0 0 0 + + + 0 +  

Opatření D1: Ochrana životního prostředí              

OUT – DOOR – KNIHOVNA V PŘÍRODĚ 0 0 0 0 + 0 0 + + + 0 0 Plánované aktivity podpoří 
informovanost a vnímání veřejnosti na 
poli ochrany přírody a životního 
prostředí. Uvedené aktivity budou mít 
nepřímý pozitivní vliv na lokality 
soustavy Natura 2000 a na další 
předměty druhové a územní ochrany. 

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního dědictví              

BECHEROVA VILA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření C1: Dopravní infrastruktura              

MODERNIZACE LETIŠTĚ KARLOVY VARY – III. 
ETAPA2. ČÁST: VÝSTAVBA NOVÉ ODBAVOVACÍ 
BUDOV Y 

- 0 0 - - 0 0 0 - 0 0 0 V rámci rozšíření provozu letiště je 
nutné posoudit vlivy zvýšeného 
leteckého provozu na lokality soustavy 
Natura 2000. 



 86 

 
 
 
 

Akční plán 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Opatření B1: Školství a vzdělávání              

CENTRUM TECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ OSTROV 
(SPŠ OSTROV) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Opatření C1: Dopravní infrastruktura              

ROZVOJ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY SILNIC II. 
A III. TŘ. V KARLOVARSKÉM KRAJI I. ETAPA 

+ + - - - - - - + 0 0 + Rekonstrukce silnic, kruhových objezdů 
a jejich nová výstavba se může negativně 
dotknout některých lokality soustavy 
Natura 2000 respektive jejich předmětů 
ochrany.     

Opatření C1: Dopravní infrastruktura              

ROZVOJ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY SILNIC II. 
A III. TŘ. V KARLOVARSKÉM KRAJI II. ETAPA 

+ + - - - - - - + 0 0 + Rekonstrukce silnic, kruhových objezdů 
a jejich nová výstavba se může negativně 
dotknout některých lokality soustavy 
Natura 2000 respektive jejich předmětů 
ochrany.  

Opatření B1: Školství a vzdělávání Opatření D1: Ochrana 
životního prostředí ve vazbě na rozvoj lázeňství 

             

ISŠTE SOKOLOV   PROJEKT REVITALIZACE 
CENTRA VZDĚLÁVÁNÍ ISŠTE SOKOLOV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Opatření D3: Sociální a zdravotní infrastruktura a služby              

REKONSTRUKCE A TRANSFORMACE 
POBYTOVÝCH ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
DO CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



 87 

 
 
 
 

Akční plán 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Opatření D3: Sociální a zdravotní infrastruktura a služby              

KRAJSKÁ NEMOCNICE A.S. MODERNIZACE 
PŘÍSTROJOVÉHO VYBAVENÍ a DOSTAVBA III 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního dědictví              

CÍSAŘSKÉ LÁZNĚ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření C1: Dopravní infrastruktura              

DRÁŽNÍ VOZIDLA     0         

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního dědictví              

PARKOVÁ ÚPRAVA DVORA A KRYPTY KOSTELA 
sv. KLÁRY (GALERIE CHEB) 

0 0 0 0 ? + 0 + 0 0 + 0 V kryptě kostela se mohou nacházet 
zimoviště či letní kolonie netopýrů. Před 
započetím jakýkoliv zásahů je nutné 
provést patřičné průzkumy a přijmout 
vhodná opatření. 

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního dědictví              

Fotografické centrum Euregia Egrensis (Galerie G4) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního dědictví              

Rekonstrukce školy na muzejní depozitář (Krajské 
muzeum – Cheb) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření D6: Kultura              

Expozice – Sokolovský poklad (Krajské muzeum – 
Sokolov) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  



 88 

 
 
 
 

Akční plán 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

Opatření B1: Školství a vzdělávání              

Modernizace Krajské knihovny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření A3: Strategická odvětví              

Propagační materiály Karlovarského kraje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 Propagace přírodních hodnot může 
nepřímo podpořit lokality soustavy 
Natura 2000. 

Opatření D6: Kultura              

Prezentace kulturního dědictví kraje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 Propagace přírodních a kulturních 
hodnot může nepřímo podpořit lokality 
soustavy Natura 2000. 

Opatření A3: Strategická odvětví              

Prezentace Karlovarského kraje na veletrzích cestovního 
ruchu 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření A3: Strategická odvětví              

Prezentace v tuzemských a zahraničních médiích 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření A3: Strategická odvětví              

Konference cestovního ruchu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0  

Opatření A3: Strategická odvětví              

Opatření D2: Údržba a ekonomizace kulturního dědictví              

PROJEKT MEDARD 0 0 0 + ? 0 0 0 0 + + + Jedná se zejména o budoucí biologickou 



 89 

 
 
 
 

Akční plán 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

část rekultivace 

Opatření B3: Veřejná správa              

PROJEKT PARTNERSTVÍ PRO BUDOUCNOST 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Opatření C1: Dopravní infrastruktura              

VYTVOŘENÍ DOSTATEČNĚ KAPACITNÍHO, 
KVALITNÍHO A BEZPEČNÉHO SILNIČNÍHO 
SPOJENÍ KARLOVY VARY - SCHWARZENBERG  

- - 0 - - - - - + + 0 + Rekonstrukce modernizace a  budování 
komunikační sítě a jejích jednotlivých 
prvků se může negativně dotknout 
některých lokality soustavy Natura 2000 
respektive jejich předmětů ochrany. Při 
jejich plánování a realizaci je nutné 
respektovat stávající územní ochranu a 
postupovat dle platné legislativy. 

Opatření C1: Dopravní infrastruktura              

VYTVOŘENÍ DOSTATEČNĚ KAPACITNÍHO, 
KVALITNÍHO A BEZPEČNÉHO SILNIČNÍHO 
SPOJENÍ AŠ – ADORF, BAD ELSTER  

- - - - - - - - + + 0 + Rekonstrukce modernizace a  budování 
komunikační sítě a jejích jednotlivých 
prvků se může negativně dotknout 
některých lokality soustavy Natura 2000 
respektive jejich předmětů ochrany. Při 
jejich plánování a realizaci je nutné 
respektovat stávající územní ochranu a 
postupovat dle platné legislativy. 

Opatření A1: Výzkum a vývoj              



 90 

 
 
 
 

Akční plán 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

VĚDECKOTECHNICKÝ PARK 0 - - - 0 0 ? - 0 0 ? +  

Opatření A1: Výzkum a vývoj Opatření A2: Podnikatelské 
prostředí Opatření A3: Strategická odvětví Opatření B1: 
Školství a vzdělávání Opatření B2: Zaměstnanost a 
překonávání strukturální nezaměstnanosti 

             

ROZVOJ KONKURENCESCHOPNOSTI 
KARLOVARSKÉHO KRAJE 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Záměr není v přímém rozporu se zájmy 
ochrany přírody, přesto mohou některé 
aktivity ovlivnit přírodní prostředí 
lokalit soustavy Natura 2000.  

Opatření A3: Strategická odvětví              

VODÁCKÁ OHŘE 0 - 0 - - - - - - ? 0 + Projektový záměr na podporu 
vodáckého využití řeky Ohře může mít 
negativní vliv na lokality soustavy 
Natura 2000. Jednotlivé projekty 
jakožto i  celou skupinu aktivit je nutno 
posoudit na základě podrobnějších dat z 
hlediska vlivu na  lokality soustavy 
Natura 2000 respektive jejich předměty 
ochrany. Zvýšený pohyb osob spojený s 
dalšími aktivitami znamenají reálné 
nebezpečí pro některé přírodní 
fenomény jenž jsou v údolí Ohře i v 
řece samotné předměty ochrany. Vliv 
lze předpokládat konkrétně na EVL CZ 
0410413 Kaňon Ohře ale také na PO CZ 



 91 

 
 
 
 

Akční plán 

Vl
iv

 n
a 

ov
zd

uš
í a

 k
lim

a 

Vl
iv

 n
a 

vo
du

 a
 h

yd
ro

ge
ol

og
ii 

Vl
iv

 n
a 

ho
rn

in
ov

é 
pr

os
tř

ed
í a

 
re

lié
f 

Vl
iv

 n
a 

pů
du

 

Vl
iv

 n
a 

fló
ru

 a
 fa

un
u 

Vl
iv

 n
a 

le
sy

 

Vl
iv

 n
a 

ze
m
ěd

ěl
sk

é 
ku

ltu
ry

 

Vl
iv

 n
a 

ek
os

ys
té

m
y 

a 
kr

aj
in

u 

Vl
iv

 n
a 

zd
ra

ví
 a

 p
oh

od
u 

ob
yv

at
el

st
va

 

Vl
iv

 n
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
í  

vz
dě

lá
vá

ní
, v

ýc
ho

vu
 a

 o
sv
ět

u 

Vl
iv

 n
a 

ar
ch

eo
lo

gi
i, 

hi
st

or
ii 

a 
ku

ltu
ru

 

Vl
iv

 n
a 

in
fr

as
tr

uk
tu

ru
 a

  f
un

kč
ní

 
vy

už
ití

 ú
ze

m
í 

 
 
 
 
 

Komentář, 
návrhy změn a doporučení 

0421003 Vodní nádrž Nechranice v 
Ústeckém kraji. Na druhé straně 
vhodným usměrněním a režimem 
využívání vodního toku lze značně 
omezit poškozování přírodních hodnot 
území. 

Opatření B3: Veřejná správa              

PROJEKT (pracovní název „Clara II“) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 0  

 
 

S ohledem na vzájemné spolupůsobení jednotlivých vlivů během či po naplnění navrhovaných opatření tohoto programu, při dodržení 
formulovaných podmínek a výběrových kritérií pro projekty, lze na základě dosavadního hodnocení předpokládat převážně příznivé vlivy této 
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. Nezbytnou podmínkou je zavedení a řádná realizace monitoringu vlivu koncepce na životní 
prostředí a jeho vyhodnocení v průběhu návrhového období (in-terim) i po ukončení doby realizace (ex-post). Jednotný systém monitoringu jak 
na úrovni této koncepce, tak i na úrovni vzájemného spolupůsobení s dalšími relevantními koncepcemi (např. ROP Severozápad) umožňuje lépe 
reagovat případné nežádoucí sekundární, synergické či kumulativní vlivy následnou úpravou buď na úrovni výběrových kritérií jednotlivých 
projektů či přímo úpravou zaměření relevantních opatřeních. 



7. Programovaná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 
všech závažných negativních vlivů na životní prostředí 
vyplývajících z provedení koncepce. 

 
S ohledem na průběžný proces posuzování vlivů koncepce na životní prostředí došlo 

již v předchozích etapách zpracování PRKK k eliminaci většiny environmentálně rizikových 
návrhů na úrovni priorit a cílů. Další navrhovaná opatření pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech závažných negativních vlivů na životní prostředí jsou navržena pro 
závěrečnou finalizaci posuzované koncepce v rámci procesu hodnocení vlivů (SEA). 

 
 

 
 

 
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 
Příprava nových rozvojových ploch a 
podnikatelských zón 

Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat požadavky 
orgánů ochrany přírody. Upřednostňovat výstavbu 
v zastavěných územích (brownfields) před výstavbou na 
„zelené louce“. Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Podpora přeměny brownfields a objektů typu 
brownfields na podnikatelské zóny a 
podnikatelské objekty (např. zkvalitnění 
infrastruktury pro zlepšení jejich 
dostupnosti). 

Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat požadavky 
orgánů ochrany přírody. 

Příprava a výstavba nových podnikatelských 
zón nebo zvýšení kvality a rozvoj stávajících 
podnikatelských zón včetně infrastruktury 
pro zlepšení jejich dostupnosti; 
upřednostňovány budou obory s vyšší 
přidanou hodnotou a takové, které nebudou 
nadměrně zatěžovat životní prostředí (např. 
nutnou zvýšenou přepravou zboží a 
materiálů) 

Opatření není v přímém rozporu se zájmy ochrany přírody.  
Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat požadavky 
orgánů ochrany přírody. Upřednostňovat výstavbu 
v zastavěných územích(brownfields) před výstavbou na 
„zelené louce“. Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Přeměna brownfields a objektů typu 
brownfields na podnikatelské zóny a 
podnikatelské objekty včetně infrastruktury 
pro zlepšení jejich dostupnosti  

Opatření není v přímém rozporu se zájmy ochrany přírody.  
Některé areály mohou obsahovat přírodně cenné složky. 
Naopak sanace zátěží bude mít pozitivní vliv na životní a 
přírodní prostředí 

Marketingové a informační kampaně 
orientované na propagaci kraje jako 
jedinečné turistické destinace a regionu 
lázeňství (tvorba nových vícejazyčných 
listových, elektronických propagačních 
materiálů a předmětů, návrh turistických 
programů, účast na veletrzích a 
workshopech cestovního ruchu atd.) 

Možnost propagace přírodních hodnot kraje s rizikem 
nadměrného zvýšení návštěvnosti citlivých lokalit 

Mapování potřeb/problémů zahraničních 
investorů v kraji, včetně jejich potenciálu 
spolupráce s firmami a institucemi 
v Karlovarském kraji (např. zapojení do 
inovačních aktivit, sponzoringu škol, apod.), 
případně změna typu aktivit realizovaných 
v kraji směrem k vyšší přidané hodnotě; 
řešení problémů investorů 

Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat požadavky 
orgánů ochrany přírody. 

Ve spolupráci s agenturou CzechInvest 
aktivní vyhledávání investorů, kteří vhodně 
doplní odvětvovou skladbu a hodnotové 

Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat požadavky 
orgánů ochrany přírody. 



 93

 
 

 
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 
řetězce v Karlovarském kraji a zvýší tak její 
výkonnost, konkurenceschopnost, potenciál 
růstu a tvorby nových kvalitních pracovních 
míst 
Výstavba či modernizace turistické 
infrastruktury (např. kongresových či 
lázeňských center, sportovně rekreačních 
zařízení, stálých expozic, skanzenů, 
turistických informačních center aj.) 
s prokazatelným dopadem na cestovní ruch, 
zpracování analýz a studií 

Možnost propagace přírodních hodnot kraje s rizikem 
nadměrného zvýšení návštěvnosti citlivých lokalit 
Upřednostňovat výstavbu v zastavěných územích 
(brownfields) před výstavbou na „zelené louce“. 
Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Podpora realizace společných projektů a 
aktivit v oblasti lázeňství a cestovního ruchu 
(např. společné workshopy, prezentační a 
propagační materiály apod.) 

Možnost propagace přírodních hodnot kraje s rizikem 
nadměrného zvýšení návštěvnosti citlivých lokalit 
 

Podpora tvorby, propagace specifických 
regionálních turistických produktů zejména 
v sousedních a příhraničních regionech 

Možnost propagace přírodních hodnot kraje s rizikem 
nadměrného zvýšení návštěvnosti citlivých lokalit 

Výstavba, pořízení, rekonstrukce, 
modernizace, vybavení a zařízení 
infrastruktury určené pro vzdělávání a rozvoj 
lidských zdrojů podnikatelských subjektů  

Upřednostňovat výstavbu v zastavěných územích 
(brownfields) před výstavbou na „zelené louce“. 
Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Snižování energetické náročnosti průmyslové 
výroby 

Nepřímý pozitivní vliv. 

Výstavba, modernizace a rekonstrukce 
ubytovacích a stravovacích zařízení s přímou 
vazbou na cestovní ruch 

Upřednostňovat výstavbu v zastavěných územích 
(brownfields) před výstavbou na „zelené louce“. 
Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Značení, opravy a úpravy a rozvoj cyklotras 
s využitím pro cestovní ruch (včetně 
doplňkového zařízení), výstavba a 
rekonstrukce turistických tras pro pěší, 
lyžaře a jezdce na koních a naučných stezek 

Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat požadavky 
orgánů ochrany přírody. Je zde riziko  nadměrného 
zvýšení a poškozování návštěvnosti některých lokalit. 

Výstavba a modernizace turistické 
infrastruktury (např. kongresových či 
lázeňských center, sportovně rekreačních 
zařízení, stálých expozic, skanzenů, 
turistických informačních center aj.) 
s prokazatelným dopadem na cestovní ruch 

Při rozvojových aktivitách je nutné respektovat požadavky 
orgánů ochrany přírody. Je zde riziko  nadměrného 
zvýšení nebo poškozování návštěvnosti některých lokalit. 

Nepotravinářské využití zemědělských 
produktů 

Zejména při pěstování průmyslových a  energetických 
plodin jenž je provozována intenzivním způsobem může 
docházet k výskytu negativních vlivů jako je eroze půdy, 
znečištění povrchových a podpovrchových vod, eutrofizaci 
prostředí a pod.. Minimalizovat riziko zakládání 
velkoplošných monokultur a používání potenciálně 
invazních druhů rostlin. 

Rozvoj odbytových center a finalizace 
zemědělských a lesnických výrobků 

Umožní existenci tradičních forem obhospodařování.  

Vyžití místních specifik zemědělské výroby, 
produktů  a služeb 

Umožní existenci tradičních způsobů obhospodařování 
jenž může mít pozitivní vliv na stav přírodního prostředí 
lokalit soustavy Natura 2000 a některých předmětů 
ochrany a to i zprostředkovaně posílením populací volně 
žijících živočichů. 

Rozvoj mimoprodukčních funkcí zemědělské 
a lesnické výroby 

Podpora rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělské a 
lesnické výroby může mít pozitivní vliv na stav přírodního 
prostředí lokalit soustavy Natura 2000 a některých 
předmětů ochrany a to i zprostředkovaně posílením 



 94

 
 

 
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 
populací volně žijících živočichů a eliminací negativních 
vlivů jako je eroze půdy, retence srážkových vod a pod.. 

Rozvoj systémů agroturistiky a ekoturistiky Je zde riziko  nadměrného zvýšení návštěvnosti citlivých 
lokalit, na druhé straně pozitivum zavádění měkkých forem 
turistiky. 

Opatření B1: Školství a vzdělávání Všeobecně s rostoucím vzděláním se zvyšuje postavení a 
pozitivní vnímání ochrany přírody i samotných objektů 
ochrany ve společnosti 

Kampaň na podporu technického (včetně IT) 
a přírodovědného vzdělávání  

Možnost pro vzdělávání turistických průvodců, pracovníků 
informačních center atd.. 

Podpora aktivit vysokých škol či jejich 
poboček působících v kraji 

Možnost zaměření výzkumných programů na problematiku 
z ochrany přírody v kraji. 

Realizace projektů podpory technického a 
přírodovědného vzdělávání 

Možnost zaměření výzkumných programů na problematiku 
z ochrany přírody v kraji. 

Zvyšování odborné úrovně zaměstnanců 
úřadů a organizací zřizovaných úřady, 
vzdělávání (např. projekt Partnerství pro 
budoucnost 3) 

Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování na úseku 
ochrany přírody. 

Rozvoj GIS na regionální úrovni Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování na úseku 
ochrany přírody. 

Pořízení a verifikace, údržba a aktualizace, 
sdílení a zabezpečení elektronických dat 
(formou tématicky specializovaných portálů) 

Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování na úseku 
ochrany přírody. 

Koordinace zpracování územně analytických 
podkladů v rámci kraje 

Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování na úseku 
ochrany přírody. 

Rozvoj GIS na úrovni obcí, koordinace 
s krajem a mezi obcemi navzájem 

Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování na úseku 
ochrany přírody. 

Rozvoj služeb informační společnosti, využití 
informační a komunikační technologie 
v územní veřejné správě 

Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování na úseku 
ochrany přírody. 

Zapojování orgánů územní veřejné správy a 
veřejných služeb k systému sdílení dat 

Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování na úseku 
ochrany přírody. 

Zefektivnění řízení lidských zdrojů, vč. 
vzdělávání a  zvýšení kvalifikace 
zaměstnanců úřadů  

Možnost zvýšit kvalitativní úroveň rozhodování na úseku 
ochrany přírody. 

Opatření C1: Dopravní infrastruktura Opatření C1 lze hodnotit jako potenciálně riziková pro 
životní prostředí. Do této kategorie spadají převážně 
záměry s novým vytyčením komunikací či s novými zábory 
přírodních a polopřírodních ploch. Každá z realizací musí 
být již na úrovni územního plánování uvedena do souladu 
se zájmy ochrany přírody. V úvahu je nutné brát i vlivy 
nepřímé způsobení zejména zvýšením nebo 
přesměrováním dopravy a tím i změnou zatížení prostředí. 
Opatření regulující a zefektivňující dopravu budou mít 
pozitivní vliv na přírodní prostředí a zdraví i pohodu 
obyvatelstva potenciálně dotčených lokalit. 

Zvyšování bezpečnosti silniční dopravy na 
silnicích II. a III. třídy 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny nepřijatelné plošné 
odstraňování stromořadí podél silnic. 

Opatření C2: Technická infrastruktura Opatření C2 lze hodnotit jako potenciálně riziková pro 
přírodní prostředí a to zejména opatření výstavby místní 
infrastruktury. Každá z realizací musí být již na úrovni 
územního plánování uvedena do souladu se zájmy 
ochrany přírody. Projekty zaměřené na redukci emisí a 
dalších skleníkových plynů a opatření na redukci emisí 
CO2  budou mít cellově pozitivní vliv.  



 95

 
 

 
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 
Rekonstrukce a výstavba místní technické 
infrastruktury (vodovody, energetické sítě, 
zásobování plynem a teplem) 

Při výstavbě ve volné krajině  upřednostňovat 
koridory již položené datové infrastruktury. 
V oblastech s citlivými vodními zdroji 
minimalizovat riziko vzniku drenážních kolektorů. 

Projekty zaměřené na redukci emisí a dalších 
skleníkových plynů 

Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 

Rekonstrukce a výstavba místní technické 
infrastruktury (vodovody, energetické sítě, 
zásobování plynem a teplem) 

Existuje riziko narušení přírodního prostředí v citlivých 
oblastech 

Opatření na redukci emisí CO2 a dalších 
skleníkových plynů 

Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 

Opatření D1: Ochrana životního 
prostředí 

Opatření které je koncipováno za účelem zlepšení stavu 
krajiny, čistoty vod, nakládání s odpady, podporu 
biodiverzity a zachování krajinného rázu bude mít pozitivní 
vliv na přírodní prostředí lokalit  soustavy NATURA 2000 a 
dalších území plošné ochrany respektive na předměty 
ochrany.  Některé z nástrojů mají nepřímý pozitivní vliv 
další se ale mohou dostat do konfliktu se zájmy ochrany 
přírody. 

Podpora projektů řešících výstavbu, 
rekonstrukci a intenzifikaci ČOV nebo 
ekvivalentního přiměřeného čištění 
odpadních vod v aglomeracích pod 2000 EO, 
které se nacházejí v územích vyžadujících 
zvláštní ochranu (NP, CHKO, lokality s vývěry 
minerálních vod a plynů, lokality soustavy 
NATURA 2000 a ochranná pásma NP) 

Zlepšení kvality vody ve vodotečích pozitivně ovlivní vodní 
a pobřežní  ekosystémy toků i stojatých vod s následným 
kladným vlivem na dotčená chráněná území. 

Podpora intenzifikačních technologií 
stávajících čistíren odpadních vod 
s prokazatelným zlepšením kvality vyčištěné 
vody 

Zlepšení kvality vody ve vodotečích pozitivně ovlivní vodní 
a pobřežní  ekosystémy toků i stojatých vod s následným 
kladným vlivem na dotčená chráněná území. 

Podpora projektů územních systémů 
ekologické stability krajiny (ÚSES) a projektů 
k revitalizaci krajiny  

Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy Natura 2000 a to 
posílením populací předmětů ochrany mimo lokality. 
Pozitivně ovlivní i integritu lokalit. 

Podpora projektů zaměřených na zvýšení 
retenční schopnosti krajiny, biodiverzity a 
zachování krajinného rázu v nenarušených 
územích 

Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy Natura 2000 a to 
posílením populací předmětů ochrany mimo lokality. 
Pozitivně ovlivní i integritu lokalit. 

Podpora protipovodňových opatření Podpora protipovodňových opatření se může v závislosti 
na technickém řešení a lokalizaci dostat do střetu se zájmy 
ochrany přírody a to jak plošným záborem, tak ovlivněním 
kvality vody a průtoků. 

Podpora projektů zaměřených na 
ekologickou výchovu, vzdělávání a osvětu 

Nepřímo pozitivně ovlivní předměty ochrany. 

Podpora zavádění projektů zaměřených na 
čistící zařízení zdrojů znečišťování ovzduší 

Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 

Podpora projektů řešících snižování 
energetické spotřeby v neziskových 
sektorech 

Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 

Podpora integrovaných systémů nakládání 
s odpady (využití zkušeností z příhraničních 
regionů a dalších regionů EU) 

Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 

Podpora technologií využívajících obnovitelné 
a alternativní zdroje energie v kraji 

Bude mít vliv od krajinného rázu a změnu přírodních 
podmínek u větrné energie po změnu přírodních podmínek 
toků při využívání vodní energie, riziko pěstování 



 96

 
 

 
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 
monokultur energetických plodin 

Výzkum a podpora využití geotermální 
energie 

 

Protipovodňová opatření (opatření pro 
zvýšení odtoku vody z povodí a eliminace 
povodňových průtoků formou výstavby 
poldrů a úpravy koryt v zastavěných územích 
obcí přírodě blízkým způsobem) 

Podpora protipovodňových opatření se může v závislosti 
na technickém řešení a lokalizaci dostat do střetu se zájmy 
ochrany přírody a to jak plošným záborem tak ovlivněním 
kvality vody a průtoků. 

Projekty řešící snížení emisí z dopravy Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 
Projekty využívající nízkoemisní spalovací 
zdroje 

Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 

Využití alternativních a obnovitelných zdrojů 
energie v kraji, projekty zaměřené na 
udržitelné využívání zdrojů energie 

Bude mít vliv od krajinného rázu a změnu přírodních 
podmínek u větrné energie po změnu přírodních podmínek 
toků při využívání vodní energie. Rizika skýtá i pěstování 
energetických plodin. 

Projekty řešících úspory energie a využití 
odpadního tepla 

 

Protipovodňová opatření Podpora protipovodňových opatření se může v závislosti 
na technickém řešení a lokalizaci dostat do střetu se zájmy 
ochrany přírody a to jak plošným záborem tak ovlivněním 
kvality vody a průtoků. 

Realizace projektů územních systémů 
ekologické stability krajiny (ÚSES) a projektů   
k revitalizaci krajiny  

Nepřímý pozitivní vliv u lokalit soustavy N2000 a to 
posílením populací předmětů ochrany mimo lokality. 
Pozitivně ovlivní i integritu lokalit. 

Projekty zaměřené na zvýšení retenční 
schopnosti krajiny, biodiverzity a zachování 
krajinného rázu v nenarušených územích 

Pozitivně ovlivní přírodní prostředí a biodiverzitu na území 
kraje. 

Zavádění nových čistících zařízení pro zdroje 
znečišťování ovzduší 

Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 

Projekty zaměřené na nakládání s odpady 
(např. využívání odpadů, třídění, úprava,  
recyklace odpadů, atd.) 

Bude mít nepřímý pozitivní vliv na přírodní prostředí kraje. 

Nadále zajišťovat jednotnou formu 
propagace památek na území Karlovarského 
kraje  

Zahrnout do kulturního dědictví i přírodní hodnoty 

Neinvestiční podpora vzdělávacím projektům 
zaměřeným na posilování identity 
obyvatelstva s Karlovarským krajem 

Podporovat sounáležitost s přírodním prostředím a 
přírodou  samotnou 

Realizace vzdělávacích projektů a projektů 
zaměřených na posilování identity 
obyvatelstva s Karlovarským krajem 

Zahrnout do kulturního dědictví i přírodní hodnoty 

Podpora revitalizace center sídel V případě výsadby zeleně upřednostňovat vhodné původní 
dřeviny a byliny. 

Podpora revitalizace brownfields s využitím 
pro jiné než podnikatelské aktivity 

Možnost konfliktu v zpřírodněných částech objektů. 

Renovace a zakládání veřejných zelených 
ploch, parků, veřejných prostranství a 
náměstí, veřejných prostorů a dalších 
rekreačních zón 

Podpoří biodiverzitu. Obnova starých parků může být v 
rozporu se zájmy ochrany přírody. V případě výsadby 
zeleně upřednostňovat vhodné původní dřeviny a byliny. 

Revitalizace brownfields s využitím pro jiné 
než podnikatelské aktivity 

Možnost konfliktu v zpřírodněných částech objektů. 

Revitalizace center sídel V případě výsadby zeleně upřednostňovat vhodné původní 
dřeviny a byliny. 

Podpora udržení a rozvoje sportovních a 
rekreačních zařízení v menších městech, 

Investiční akce a záměry na podporu sportu se mohou 



 97

 
 

 
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 
v periferních a venkovských oblastech, 
podpora soukromých projektů v oblasti 
sportu a rekreace 

dostat do střetu se zájmy ochrany přírody. 

Rozšiřování nabídky všestranného 
(masového) sportovního vyžití obyvatel, 
zřizování a vybavování volnočasových areálů, 
iniciativa a podpora pořádání akcí 
s nadregionálním nebo mezinárodním 
významem v kraji 

Riziko spočívá i ve zvýšení návštěvnosti lokalit a zvýšení 
dopravy. Zejména se jedná o podporu volnočasových 
areálů, lyžařských aktivit a cykloturistiky v přírodních 
oblastech. Plošný vliv bude mít podpora golfových hřišť, 
ploch pro dostihové sporty, motokros apod. Podcenit nelze 
ani krátkodobý ale zpravidla významně negativní vliv 
pořádání sportovních akcí místního, regionálního, 
nadregionálního i mezinárodního významu. 
Upřednostňovat výstavbu v zastavěných územích 
(brownfields) před výstavbou na „zelené louce“. 
Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Rozvoj a modernizace objektů pro sportovní 
a volnočasové aktivity 

Upřednostňovat výstavbu v zastavěných územích 
(brownfields) před výstavbou na „zelené louce“. 
Minimalizovat zástavbu produkčních půd. 

Rozšiřování nabídky všestranného 
(masového) sportovního vyžití obyvatel, 
zřizování a vybavování volnočasových areálů, 

Riziko spočívá i ve zvýšení návštěvnosti lokalit a zvýšení 
dopravy. Zejména se jedná o podporu volnočasových 
areálů, lyžařských aktivit a cykloturistiky v přírodních 
oblastech. Plošný vliv bude mít podpora golfových hřišť, 
ploch pro dostihové sporty, motokros apod.   

Pořádání sportovních akcí místního, 
regionálního, nadregionálního i 
mezinárodního významu 

Podcenit nelze ani krátkodobý ale zpravidla významně 
negativní vliv pořádání sportovních akcí místního, 
regionálního, nadregionálního i mezinárodního významu. 

 
 

 
Akční plán 

 
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 

ČESKO – BAVORSKÝ 
GEOPARK 

Záměr není svým primárním řešením v rozporu se zájmy ochrany 
přírody. Při realizaci zpřístupnění jednotlivých lokalit je pravděpodobná 
možnost narušení přírodního prostředí zejména maloplošných CHÚ a 
lokalit soustavy Natura 2000. Z tohoto důvodu je nutné respektovat 
danou legislativu a požadavky orgánů ochrany přírody. 

CYKLOSTEZKA „OHŘE“ Při realizaci prostupnosti údolí Ohře dnes obvyklým způsobem je vysoce 
pravděpodobná možnost narušení přírodního prostředí zejména 
maloplošných CHÚ a lokalit soustavy Natura 2000 z tohoto důvodu je 
nutné respektovat danou legislativu a požadavky orgánů ochrany přírody. 
Vliv lze předpokládat konkrétně na EVL CZ 0410413 Kaňon Ohře ale 
také na PO CZ 0421003 Vodní nádrž Nechranice v Ústeckém kraji. Při 
plánování a realizaci je nutné respektovat stávající územní ochranu. 

OUT – DOOR – KNIHOVNA 
V PŘÍRODĚ 

Plánované aktivity podpoří informovanost a vnímání veřejnosti na poli 
ochrany přírody a životního prostředí. Uvedené aktivity budou mít 
nepřímý pozitivní vliv na lokality soustavy Natura 2000 a na další 
předměty druhové a územní ochrany. 

MODERNIZACE LETIŠTĚ 
KARLOVY VARY – III. 
ETAPA2. ČÁST: VÝSTAVBA 
NOVÉ ODBAVOVACÍ 
BUDOV Y 

V rámci rozšíření provozu letiště je nutné posoudit vlivy zvýšeného 
leteckého provozu na lokality soustavy Natura 2000. 

ROZVOJ DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY SILNIC 
II. A III. TŘ. 

Rekonstrukce silnic, kruhových objezdů a jejich nová výstavba se může 
negativně dotknout některých lokality soustavy Natura 2000 respektive 
jejich předmětů ochrany.     



 98

 
Akční plán 

 
Komentář, 

návrhy změn a doporučení 

V KARLOVARSKÉM KRAJI 
I. ETAPA 
ROZVOJ DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY SILNIC 
II. A III. TŘ. 
V KARLOVARSKÉM KRAJI 
II. ETAPA 

Rekonstrukce silnic, kruhových objezdů a jejich nová výstavba se může 
negativně dotknout některých lokality soustavy Natura 2000 respektive 
jejich předmětů ochrany.  

PARKOVÁ ÚPRAVA DVORA 
A KRYPTY KOSTELA sv. 
KLÁRY (GALERIE CHEB) 

V kryptě kostela se mohou nacházet zimoviště či letní kolonie netopýrů. 
Před započetím jakýkoliv zásahů je nutné provést patřičné průzkumy a 
přijmout vhodná opatření. 

Propagační materiály 
Karlovarského kraje 

Propagace přírodních hodnot může nepřímo podpořit lokality soustavy 
Natura 2000. 

Prezentace kulturního dědictví 
kraje 

Propagace přírodních a kulturních hodnot může nepřímo podpořit 
lokality soustavy Natura 2000. 

PROJEKT MEDARD Jedná se zejména o budoucí biologickou část rekultivace 

VYTVOŘENÍ DOSTATEČNĚ 
KAPACITNÍHO, 
KVALITNÍHO A 
BEZPEČNÉHO SILNIČNÍHO 
SPOJENÍ KARLOVY VARY - 
SCHWARZENBERG  

Rekonstrukce modernizace a budování komunikační sítě a jejích 
jednotlivých prvků se může negativně dotknout některých lokality 
soustavy Natura 2000 respektive jejich předmětů ochrany. Při jejich 
plánování a realizaci je nutné respektovat stávající územní ochranu a 
postupovat dle platné legislativy. 

VYTVOŘENÍ DOSTATEČNĚ 
KAPACITNÍHO, 
KVALITNÍHO A 
BEZPEČNÉHO SILNIČNÍHO 
SPOJENÍ AŠ – ADORF, BAD 
ELSTER  

Rekonstrukce modernizace a budování komunikační sítě a jejích 
jednotlivých prvků se může negativně dotknout některých lokality 
soustavy Natura 2000 respektive jejich předmětů ochrany. Při jejich 
plánování a realizaci je nutné respektovat stávající územní ochranu a 
postupovat dle platné legislativy. 

ROZVOJ 
KONKURENCESCHOPNOSTI 
KARLOVARSKÉHO KRAJE 

Záměr není v přímém rozporu se zájmy ochrany přírody, přesto mohou 
některé aktivity ovlivnit přírodní prostředí lokalit soustavy Natura 2000.  

VODÁCKÁ OHŘE Projektový záměr na podporu vodáckého využití řeky Ohře může mít 
negativní vliv na lokality soustavy Natura 2000. Jednotlivé projekty 
jakožto i  celou skupinu aktivit je nutno posoudit na základě 
podrobnějších dat z hlediska vlivu na  lokality soustavy Natura 2000 
respektive jejich předměty ochrany. Zvýšený pohyb osob spojený s 
dalšími aktivitami znamenají reálné nebezpečí pro některé přírodní 
fenomény jenž jsou v údolí Ohře i v řece samotné předměty ochrany. 
Vliv lze předpokládat konkrétně na EVL CZ 0410413 Kaňon Ohře ale 
také na PO CZ 0421003 Vodní nádrž Nechranice v Ústeckém kraji. Na 
druhé straně vhodným usměrněním a režimem využívání vodního toku 
lze značně omezit poškozování přírodních hodnot území. 

 
 



 99

8. Výčet důvodů pro výběr zkoumaných variant a popis, jak bylo 
posuzování provedeno, včetně případných problémů při 
shromažďování požadovaných údajů (např. technické nedostatky 
nebo nedostatečné know-how). 

 
 Předkládaný Program rozvoje Karlovarského kraje vznikal formou průběžného 

projednávání jednotlivých návrhů. Výstupní podoba koncepčního dokumentu bude 
monovariantní. Diskuse při formulaci dokumentu probíhala jak na úrovni interních členů 
týmu, tak formou zasílání písemných připomínek k zveřejněným návrhům.  

Posouzení vlivů PRKK na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Jako metodické 
východisko byly využity Metodika posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (MŽP, 
edice Planeta 7/2004) a metodická doporučení Evropské komise pro hodnocení vlivů operací 
strukturálních fondů na životní prostředí.  Zpracovatelský tým v průběhu posuzování 
průběžně hodnotil předkládané varianty návrhu PRKK a podílel se na zveřejňování 
diskusních verzí návrhu PRKK. V rámci vyhodnocení vlivů se zpracovatel zaměřil na 
naplnění požadované struktury dokumentu dle přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
pozdějších novel, doplněné o požadavky závěru zjišťovacího řízení a relevantní připomínky 
veřejnosti. 
 
 

9. Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivu koncepce 
na životní prostředí. 

 
Pro jednotlivá opatření Programu rozvoje Karlovarského kraje byly zvoleny 

indikátory výstupů a indikátory dopadů. Indikátory výstupů měří, co bylo v rámci 
programových aktivit vytvořeno, indikátory dopadů kvantifikují následky programu. 
 
Indikátory výstupů 

Prioritní 
osa Opatření Indikátor 

Měrná 
jednotka 

Zdroj 
informací 

Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Opatření A1: 
Výzkum a vývoj

Počet realizovaných projektů 
zaměřených na  rozvoj 
výzkumu a vývoje  

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 15 

Celkový počet nově vzniklých 
klastrů Počet 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 3 

Počet nově vzniklých 
vědeckotechnických a 
vědeckých parků, 
podnikatelských inkubátorů a 
inovačních center 

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 1 

Opatření A2: 
Podnikatelské 
prostředí 

Plocha nově 
zainventovaných/zregenerova-
ných průmyslových zón 

Plocha v 
ha 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 15 

Počet nově vybudované a 
zrekonstruované infrastruktury 
CR 

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 150 

Prioritní 
osa A: 
Podnikání 
a inovace 

Opatření A3: 
Strategická 
odvětví 

Počet nově vytvořených a 
rozšířených produktů CR Počet 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 30 

Prioritní 
osa B: Opatření B1: 

Š
Nové/obměněné studijní 

1
% Vzdělávací 100 115 



 100

vzdělávání 
Nové/obměněné programy pro 
nezaměstnané % Vzdělávací 

instituce v KK 100 115 Opatření B2: 
Zaměstnanost 
a překonávání 
strukturální 
nezaměstna-
nosti 

Počet  projektů zaměřených na 
zvýšení podnikatelských aktivit 
v oblastech s vysokou 
nezaměstnaností 

Počet Vzdělávací 
instituce v KK 0 40 

Počet uzavřených partnerských 
smluv z regionu, kraje a 
členských zemí EU 

Počet  
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 10 

Lidské 
zdroje 

Opatření B3: 
Veřejná správa 

Počet projektů zaměřených na 
rozvoj ICT Počet 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 7 

Délka nově zrekonstruovaných 
dopravních komunikací II. a III. 
třídy  

km 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje, ČSÚ 

0 130 Opatření C1: 
Dopravní 
infrastruktura Počet projektů zaměřených na 

rozvoj integrovaného 
dopravního systému 

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 3 

Prioritní 
osa C: 
Infrastru-
ktura 

Opatření C2: 
Technická 
infrastruktura 

Projekty zaměřené na zvýšení 
počítačové gramotnosti Počet 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 3 

Projekty zaměřené na 
rekonstrukce a intenzifikace 
ČOV nad 2000 EO 

počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 20 Opatření D1: 
Ochrana 
životního 
prostředí Vznik nových ÚSES Na ploše 

[ha] 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 200 

Opatření D2: 
Údržba a 
ekonomizace 
kulturního 
dědictví 

Počet regenerovaných 
nemovitých kulturních památek 
přístupných veřejnosti 

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 2 

Počet projektů zaměřených na 
služby sociální integrace Počet 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 10 

Počet projektů zaměřených na 
podporu zdraví Počet 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 4 

Opatření D3: 
Sociální a 
zdravotní 
infrastruktura a 
služby Počet projektů zaměřených na 

modernizaci zdravotnických 
zařízení 

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 2 

Opatření D4: 
Fyzická 
atraktivita sídel 

Počet projektů zaměřených na 
zkvalitnění fyzického prostředí 
sídel 

Počet 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje, města, 
obce 

0 55 

Opatření D5: 
Prevence rizik 

Počet projektů zaměřených na 
služby v oblasti bezpečnosti, 
prevence a řešení rizik 

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 2 

Opatření D6: 
Kultura 

Počet projektů zaměřených na 
rozvoj a rozšíření nabídky 
kulturních služeb 

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 40 

Projekty zaměřené na rozšíření 
nabídky sportovního vyžití 
obyvatel 

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 12 

Prioritní 
osa D: 
Kvalita 
života 

 

Projekty zaměřené na 
udržování a zlepšování tech. 
stavu objektů sportovní a 
volnočas. infrastruktury

Počet 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje 

0 20 



 101

Indikátory dopadů 
Prioritní 

osa Opatření Indikátor Měrná 
jednotka 

Zdroj 
informací 

Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Opatření A1: 
Výzkum a vývoj Počet nových pracovních míst 

ve VaV Počet 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje, MPSV, 
ČSÚ 

0 15 

Opatření A2: 
Podnikatelské 
prostředí 

Využívaná plocha nově 
postavených a 
regenerovaných objektů – 
podíl využívané plochy 
z celkové nabídky ploch nově 
postavených a regener. 
objektů 

% 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje, ROP 

0 80 

Prioritní 
osa A: 
Podnikání 
a inovace 

Opatření A3: 
Strategická 
odvětví 

Zvýšení počtu přenocování % 
Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje, ČSÚ 

0 10 

Uplatnění absolventů Zhodnocení na základě evaluační studie Opatření B1: 
Školství a 
vzdělávání 

Podíl obyvatel účastnících se 
dalšího vzdělávání % 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje, ČSÚ 

0 20 

Opatření B2: 
Zaměstnanost a 
překonávání 
strukturální 
nezaměstnanosti 

Míra nezaměstnanosti % ČSÚ 0 Snížení o 
1,5 % 

Prioritní 
osa B: 
Lidské 
zdroje 

Opatření B3: 
Veřejná správa 

Míra výkonnosti veřejné 
správy Hodnocení na základě projektu CAF 

Opatření C1: 
Dopravní 
infrastruktura 

Podíl obyvatelstva 
napojeného na IDS % Provozovatelé

, ČSÚ 100 112 % Prioritní 
osa C: 
Infrastru-
ktura 

Opatření C2: 
Technická 
infrastruktura 

Zvýšení počítačové 
gramotnosti obyvatelstva Hodnocení na základě evaluační studie 

Opatření D1: 
Ochrana 
životního 
prostředí 

Snížení emisí oxidu 
uhelnatého (CO) a oxidů 
dusíku (NOx) 

% 
Krajský úřad 
Karlovarskéh
o kraje, ČSÚ 

0 Snížení o 
5 % 

Opatření D2: 
Údržba a 
ekonomizace 
kulturního 
dědictví 

Zvýšení podílu cestovního 
ruchu na HDP – podíl odvětví 
„ubytování a stravování“ na 
celkové hrubé přidané 
hodnotě 

%  ČSÚ 0 Zvýšení o 
0,5 p. b. 

Opatření D3: 
Sociální a 
zdravotní 
infrastruktura a 
služby 

Spokojenost obyvatel regionu 
se sociální a zdravotní 
infrastrukturou 

% 
Průzkum 
veřejného 
mínění 

100 105 % 

Opatření D4: 
Fyzická 
atraktivita sídel 

Míra využití nově postavených 
a zregenerovaných objektů % Analýzy a 

studie 0 75 

Opatření D5: 
Prevence rizik 

Zvýšení počtu obyvatel 
informovaných o oblasti 
prevence rizik 

% Průzkum veř. 
mínění 10 120 % 

Opatření D6: 
Kultura 

Zvýšení počtu návštěvníků 
regionu % 

Krajský úřad 
Karlovarského 
kraje, ČSÚ 

100 130 

Prioritní 
osa D: 
Kvalita 
života 

Opatření D8: 
Sport 

Spokojenost obyvatel s 
 možnostmi sportovního vyžití % Průzkum veř. 

mínění 100 
105 % 



 102

 
 
 

10. Popis plánovaných opatření k eliminaci, minimalizaci a 
kompenzaci negativních vlivů zjištěných při provádění koncepce. 

 
Viz kapitola č. 7.  
 

11. Stanovení indikátorů (kritérií) pro výběr projektu. 
 

Pro výběr jednotlivých projektů (záměrů) při uskutečňování této koncepce budou 
uplatňována výběrová kritéria včetně environmentálních, která jsou formulována v rámci 
komentářů, návrhů změn a doporučení. U vybraných projektů, které mohou mít významný 
vliv na životní prostředí a zároveň naplní charakteristiky a limity zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění, bude provedeno samostatné posouzení 
vlivů záměru na životní prostředí (EIA). Bez provedení takovéhoto posouzení nelze podpořit 
realizaci navrhovaného záměru ani ho uskutečnit.  

 
S ohledem na existující systém regionálních a často již i lokálních strategických 

dokumentů je nutné při předkládání jednotlivých nenárokových projektů prokázat soulad 
s těmito platnými koncepčními dokumenty. 
  

S ohledem na jednotný přístup k hodnocení předkládaných projektů, návaznost na 
monitoring naplňování navazujících tématických a regionálních programů byl zvolen systém 
indikátorů navržený zpracovatelem SEA NRP a doporučený Ministerstvem pro místní rozvoj. 
Navržený systém by měl být začleněn do systému hodnocení a výběru projektu v rámci 
přípravy implementačního dokumentu hodnoceného programu. 
 
 

Environmentální indikátor  Kritérium pro výběr projektů Zdroj dat 

Snížení emisí skleníkových 
plynů  
(viz číselník 210300) 

Bude mít realizace projektu vliv 
na snížení emisí CO2 ekvivalent?  
Ano (tun/rok) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení, 
energetický audit) 

Měrné emise za všechny 
kategorie zdrojů: 

a) tuhé částice 
b) SO2 
c) NOx 
d) NH3 
e) VOC 

(viz číselník 210600 až 
210900) 

Přispěje realizace projektu ke 
snížení emisí hlavních  
znečišťujících látek, spojených 
s danou činností? 
Ano (tuny/rok)  / Ne 
 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení, 
energetický audit) 



 103

Emise prioritních 
nebezpečných látek 
 

Přispěje realizace projektu ke 
snížení emisí prioritních 
nebezpečných látek, spojených 
s danou činností? 
Ano (tun/rok) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Míra fragmentace krajiny 
 

Přispěje projekt ke zvýšení 
celkové výměry dopravou 
nefragmentovaných území?   
[Pozn.: nefragmentovaná území: 
území o plošném rozsahu větším než 
100 km2  (limity fragmentace jsou 
silnice s intenzitou dopravy vyšší než 
1000 vozidel/den a vícekolejné 
železniční tratě)] 
Ano (km2) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. EIA, biologické 
hodnocení) 

Obnova přirozeného 
vodního režimu krajiny a 
prvků ekologické stability. 

Přispěje projekt k obnově 
stabilního vodního režimu krajiny 
a prvků ekologické stability? 

Ano (jakým způsobem) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Délka přirozených koryt 
vodních toků 

Dojde v souvislosti s realizací 
projektu ke zvýšení nebo úbytku 
délky přirozených koryt vodních 
toků? 
Ano (počet km) / Ne  

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Rozloha ohnisek 
biodiverzity 

Dojde v souvislosti s realizací 
projektu k přírůstku nebo úbytku 
plochy ohnisek biodiverzity?  
Ano (počet ha) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. EIA, biologické 
hodnocení) 

Počet odstraněných starých 
ekologických zátěží 

(viz číselník 240200) 

Obsahuje projekt aktivity vedoucí 
k odstranění starých ekologických 
zátěží? 

Ano (počet odstraněných 
starých zátěží) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Výroba energie 
z obnovitelných zdrojů 
energie 
(viz číselník 361100 a 362100) 
 

Dojde v souvislosti s realizací 
projektu ke zvýšení výroby 
energie z obnovitelných zdrojů? 
Ano (GJ) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení, 
energetický audit) 

Úspory energie  Dojde v souvislosti s realizací 
projektu k úsporám energie? 
Ano (GJ) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení, 
energetický audit) 



 104

Množství recyklovaných 
odpadů 
 

Zahrnuje projekt využívání 
recyklátů?  
Ano (tuny) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Snížení produkce 
nebezpečných odpadů 

Dojde v souvislosti s realizací 
projektu ke snížení objemu 
produkovaných nebezpečných 
odpadů?  
Ano (tun) / Ne  

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Rozloha zelených ploch 
v intravilánech sídel.   

Dojde v rámci realizace projektu 
ke zvýšení rozlohy zelených 
ploch v sídlech? 
Ano (ha) / Ne  

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Rozloha znovu využitých 
brownfields. 
 

Bude projekt realizován 
s využitím brownfields?  
Ano (ha) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Rozvoj veřejné dopravy Bude v rámci projektu 
investováno do rozvoje systémů 
veřejné dopravy? 
Ano (Kč)  / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Rozvoj železniční nákladní 
dopravy 

 

Dojde realizací projektu ke 
zvýšení přepravních výkonů 
v železniční dopravě? 
Ano (tkm) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Hluková zátěž obyvatel. Dojde realizací projektu ke 
snížení počtu obyvatel, žijících 
v překročeném limitu hluku? 
Ano (počet obyvatel) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Výrobky šetrné životnímu 
prostředí.  

Obsahuje projekt podporu 
výrobků šetrných k životnímu 
prostředí? 
Ano (počet výrobků 
certifikovaných v rámci 
projektu) / Ne 

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. projektová 
dokumentace, EIA, 
biologické hodnocení) 

Environmentální 
vzdělávání, výchova a 
osvěta 

Zahrnuje projekt 
environmentální vzdělávání, 
výchovu a osvětu 
Ano / Ne   

Žádost o podporu 
z realizačních programů 
(např. EIA, biologické 
hodnocení) 

 



 105

12. Vlivy koncepce na veřejné zdraví. 
 

Základní cíle ochrany a tvorby veřejného zdraví jsou zakotveny na komunitární úrovni 
v ustanovení článku 152 Amsterodamské smlouvy Evropské unie, kde je řečeno, že „vysoká 
úroveň lidského zdraví se musí zahrnout do veškerých politik a strategií Evropského 
společenství“. Na národní úrovni základní požadavky ochrany veřejného zdraví definuje 
základní strategický dokument Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu 
obyvatelstva ČR Zdraví pro všechny v 21. století.  Tento program byl v rámci plánované 
realizace PRKK přímo začleněn do struktury PRKK jako samostatný bod: Realizace 
„Programu Zdraví 21 pro Karlovarský kraj“. 
 
Základní cíle relevantní k PRKK 
 
Legenda: „+“ kladný vliv, „-„ záporný vliv, „0“  irelevantní vliv, „?“ neznalost vlivu. 
 
Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR Zdraví pro všechny 
v 21. století 

Zlepšit bezpečnost a kvalitu domácího prostředí jak rozvojem schopností 
jednotlivců i rodin chránit a zlepšovat své zdraví, tak snížením vlivu zdravotních 
rizikových faktorů existujících v domácnostech 

+ 

Rozdělovat zdroje mezi podporu zdraví a jeho ochranu, léčbu a péči, a to na 
základě posouzení zdravotního výsledku, efektivity a dostupnosti vědeckých údajů 

+ 

Rozšířit zdravé chování ve výživě a zvýšit tělesnou aktivitu + 

Zajistit lidem s postižením více příležitostí jak pečovat o svoje zdraví a jak se 
zapojit do rodinného, pracovního, veřejného i společenského života v souladu se 
Standardními pravidly OSN pro vyrovnání příležitostí postižených osob 

+ 

Představitelé resortů, zodpovědní za strategická rozhodnutí, budou orientovat svá 
opatření a činnosti na příznivý dopad pro zdraví obyvatelstva 

+ 

Omezovat socioekonomické vlivy, které negativně působí na zdraví, jedná se 
zejména o výrazné rozdíly v příjmu, dosaženém vzdělání a v uplatnění na trhu 
práce. 

+ 

Podstatně snížit podíl mladých lidí, kteří se podílejí na zdraví škodlivých formách 
chování, ke kterým patří konzumace drog, tabáku a alkoholu 

+ 

Nejméně o 50% zvýšit podíl osob nad 80 let, které dosahují v domácím prostředí 
takovou úroveň zdraví, která jim umožňuje uchovat si soběstačnost, sebeúctu a své 
místo ve společnosti. 

+ 

Počty smrtelných a vážných zranění v důsledku dopravních nehod snížit alespoň 
o 30% 

+ 

Snížit expozice obyvatelstva zdravotním rizikům souvisejícím se znečištěním 
vody, vzduchu a půdy látkami mikrobiálními, chemickými a dalšími, aktivity 
koordinovat s cíli, stanovenými v Akčním plánu zdraví a životního prostředí ČR 

+ 



 106

Rozšířit zdravé chování ve výživě a zvýšit tělesnou aktivitu + 

Zvýšit nabídku, cenovou dostupnost a dosažitelnost biologicky hodnotných, 
hygienicky a zdravotně nezávadných potravin (tzv. bezpečných potravin) 

+ 

Mezi osobami staršími než 15 let by mělo být 80 procent nekuřáků a mezi osobami 
mladšími než 15 let by nekuřáci měli představovat téměř 100 procent 

+ 

Snížit rozšiřování drog alespoň o 25 % a úmrtnost v důsledku jejich užívání 
alespoň o 50 % 

+ 

Zajistit lidem s postižením více příležitostí jak pečovat o svoje zdraví a jak se 
zapojit do rodinného, pracovního, veřejného i společenského života v souladu se 
Standardními pravidly OSN pro vyrovnání příležitostí postižených osob 

+ 

Představitelé resortů, zodpovědní za strategická rozhodnutí, budou orientovat svá 
opatření a činnosti na příznivý dopad pro zdraví obyvatelstva 

+ 

Motivovat kraje, obce a organizace k uskutečňování cílů ZDRAVÍ 21 + 

 
Soulad navrhovaných realizačních postupů a projektových záměrů PRKK s cíli 

koncepce Zdraví 21 v oblasti ochrany veřejného zdraví bude naplněn pouze v případě řádné 
realizace s následným monitoringem a postprojektovou analýzou.   

Cíle PRKK nejsou v rozporu s ochranou zdraví a také s cíly uvedenými v  Zdraví 21.  



 107

13. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů. 
 

Program rozvoje Karlovarského kraje je důležitým nástrojem pokračování dosavadní 
regionální politiky zaměřené jednak na sektorový (odvětvový), jednak na regionální rozvoj. 
Vymezení konkrétních aktivit PRKK je podloženo koncepčními strategickými materiály 
v daných oblastech (národní i regionální koncepce). Některé z těchto aktivit byly doposud 
realizovány prostřednictvím tzv. národních i regionálních programů, které v příštím 
programovacím období 2007 – 2013 budou doplněny souborem aktivit v PRKK vedoucí 
ke kvalitnějšímu rozvoji Karlovarského kraje. 

Hlavním východiskem pro zpracování PRKK je zákon 248/2000 Sb. o podpoře 
regionálního rozvoje, který v §3 specifikuje oblasti, na které je zaměřena podpora 
regionálního rozvoje a v §8 až §10 roli krajů v oblasti podpory regionálního rozvoje, obsah 
programu rozvoje kraje a způsob finanční podpory rozvoje kraje. 

V rámci Programu rozvoje Karlovarského kraje byla definována následující vize: 
Karlovarský kraj, ekonomicky prosperující region poskytující svým obyvatelům prostor 
pro kvalitní život založený na atraktivních přírodních podmínkách a otevřeném  
sociálně vstřícném prostředí. Karlovarský kraj, region evropského setkávání. 

Za účelem naplnění této vize byl definován Globální cíl Programu rozvoje 
Karlovarského kraje 2007 – 2013, kterým je KONKURENCESCHOPNOST. 

Program rozvoje Karlovarského kraje 2007 – 2013 bude realizován prostřednictvím 
čtyř prioritních os, které odrážení globální cíl programu rozvoje, a jejichž realizací bude tento 
globální cíl naplněn. Těmito prioritními osami jsou: 

 
Prioritní osa A: Podnikání a inovace 
Prioritní osa je zaměřena na konkurenceschopnost jak podnikatelského prostředí, tak 
dalších strategických odvětví mimo jiné v tradiční oblasti cestovního ruchu a lázeňství 
nebo v oblasti zpracovatelského průmyslu, která v současné době nabývá na stále větším 
významu. Velmi významnou součástí priority je též výzkum a vývoj tvořící základ 
konkurenceschopného podnikatelského prostředí.  
 
Prioritní osa B: Lidské zdroje 
Prioritní osa je zaměřená na snižování nezaměstnanosti prostřednictvím aktivní politiky na 
trhu práce, na oblast školství a další profesní vzdělávání, na lidské zdroje a efektivní řízení 
v oblasti veřejné správy tvořící předpoklad pro konkurenceschopné prostředí. 
 
Prioritní osa C: Infrastruktura  
Prioritní osa je zaměřena na zkvalitnění dopravní infrastruktury, tzn. zvýšení kvality a 
vzájemné propojenosti železniční a silniční dopravní sítě. Významné postavení má 
v rámci infrastruktury Karlovarského kraje i mezinárodní letiště Karlovy Vary. Prioritní 
osa je dále zaměřena na zvýšení kvality technické infrastruktury jako telekomunikační 
infrastruktury a infrastruktury pro zásobování teplem a elektřinou. 
 
Prioritní osa D: Kvalita života 
Prioritní osa je zaměřena na řadu oblastí významných pro kvalitu života obyvatel 
Karlovarského kraje. Těmito oblastmi je především životní prostředí, sociální a zdravotní 
infrastruktura, ochrana a podpora veřejného zdraví, kultura, sport, aktivity související 
s prevencí rizik a další. 

 



 108

S ohledem na požadavky zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění a zaměření koncepce bylo nutné zahájit její posouzení z hlediska 
vlivů na životní prostředí.  

Pro řádné a všestranné zhodnocení vlivů byly zváženy všechny významné a relevantní 
vlivy na jednotlivé složky životního prostředí včetně vlivů na veřejné zdraví a současně byla 
zpracována sada odpovídajících environmentálních cílů, vycházející z platných 
environmentálních strategií a metodických doporučení Evropské komise pro hodnocení vlivů 
koncepcí na životní prostředí. 

Pro sledování vlivů při realizaci koncepce byly navrženy ukazatele environmentálních 
vlivů, které budou pravidelně vyhodnocovány a výsledky tohoto hodnocení budou dostupné 
veřejnosti.  Veřejnost měla možnost kromě standardních procedur připomínkování PRKK a 
jeho posouzení vlivů na životní prostředí se vyjádřit na veřejném slyšení, konaném 18. června 
2007 v zasedacím sále krajského úřadu Karlovarského kraje.  

 
 



 109

 
14. Souhrnné vypořádání vyjádření obdržených ke koncepci 

z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 

V průběhu posuzování vlivů PRKK na životní prostředí zpracovatel vyhodnocení 
neobdržel žádné připomínky, týkající se procesu posuzování vlivů. Připomínky formulované 
k znění hodnoceného PRKK, které obdržel krajský úřad v průběhu dosavadního zpracování, 
byly průběžně vyhodnocovány a zapracovány do aktuálního znění strategického dokumentu. 
 

 
Vyhodnocení souladu PRKK s relevantními 
krajskými a celostátními koncepcemi, 
zejména s koncepcemi ochrany přírody a 
krajiny (např. Státním programem ochrany 
přírody.a krajiny ČR, Státní politikou 
životního prostředí ČR, Strategií ochrany 
biologické rozmanitosti ČR), programy 
snižování emisí a plány odpadového 
hospodářství. Vyhodnocení, zda PRKK 
zohledňuje strategické a dílčí cíle a nástroje 
Strategie udržitelného rozvoje ČR. 

Vyhodnoceno v rámci kapitoly č. 5. 
 

Vyhodnocení, zda PRKK zohledňuje cíle a 
opatření strategického mezirezortního 
dokumentu „Dlouhodobý program 
zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva 
ČR - Zdraví pro všechny v 21. století". 

Vyhodnoceno v rámci kapitoly č. 12. 
 

Vyhodnocení, jaké dopady může mít PRKK 
na zvláště chráněná území, významné 
krajinné prvky, přírodní parky, územní 
systémy ekologické stability, zvláště 
chráněné druhy rostlin a živočichů a 
zranitelné biotopy. 

Vyhodnoceno v rámci posuzování 
závažných vlivů navrhovaných opatření na 
životní prostředí v kapitole č. 6. 
 

Vyhodnocení, zda je PRKK v souladu se 
schválenými koncepčními materiály v oblasti 
ochrany přírody, především s plány péče o 
zvláště chráněná území. 

Vyhodnoceno v rámci kapitoly č. 5. 

Vyhodnocení, zda a jak PRKK řeší 
problematiku nepůvodních invazivních 
druhů rostlin, např. bolševníku velkolepého. 

PRKK v rámci navržených jednotlivých 
realizačních postupů a projektových záměrů 
nenavrhuje samostatné řešení této 
problematiky, ale v rámci realizačních 
postupů podpory a ochrany biodiverzity a 
revitalizace krajiny je možné snižování 
výskytu invazních druhů rostlin provádět. 

Vyhodnocení případných navržených variant 
PRKK ve vztahu k zájmům ochrany přírody 
a krajiny. 

Vyhodnoceno v rámci kapitoly č. 8. 

Vyhodnocení, zda a jak PRKK přispívá k 
zastavení fragmentace přírodních biotopů a 
krajiny a k zastavení narušování krajinného 
rázu. 

Míra fragmentace přírodních biotopů byla 
zohledněna při hodnocení závažných vlivů 
navrhovaných opatření na životní prostředí 
v kapitole č. 6 zejména u aktivit liniového a 



 110

plošného charakteru. Byla navržena 
preventivní a minimalizační opatření jak na 
úrovni koncepční, tak i a úrovni projektové. 
 

Vyhodnocení, zda a jak koncepce řeší 
možné vlivy umísťování staveb (zejména se 
jedná o výstavbu stožárů mobilních 
operátorů, výstavbu větrných elektráren, 
výškových zařízení apod.) na krajinný ráz. 

Míra ovlivnění krajinného rázu 
umísťováním staveb byla zohledněna při 
hodnocení závažných vlivů navrhovaných 
opatření na životní prostředí v kapitole č. 6. 
Byla navržena preventivní a minimalizační 
opatření jak na úrovni koncepční, tak i a 
úrovni projektové. 
 

Vyhodnocení, zda a jaký vliv má PRKK na 
ochranu PUPFL s ohledem na plnění funkcí 
lesa, zejména se zaměřením na funkci 
ekologicko.-stabilizační, eraticko - 
půdoochrannou, hydricko - 
vodohospodářskou, sociálně - rekreační a 
zdravotně - hygienickou. 

Vyhodnoceno v rámci posuzování 
závažných vlivů navrhovaných opatření na 
životní prostředí v kapitole č. 6. 
 

Vyhodnocení, zda a jak jsou v PRKK 
zohledněny principy ochrany ZPF, zejména 
s ohledem na zábory kvalitní zemědělské 
půdy a do jaké míry PRKK vytváří 
podmínky pro omezení záboru půdy a volné 
krajiny. 

Vyhodnoceno v rámci posuzování 
závažných vlivů navrhovaných opatření na 
životní prostředí v kapitole č. 6. 
 

Při stanovení kritérií pro výběr projektů 
maximálně zohlednit podporu ochrany 
přírody a krajiny, ochranu lidského zdraví a 
přednostní využívání brownfields. 

Vyhodnoceno v rámci kapitoly č. 11. 

Vyhodnocení, zda a jak PRKK podporuje 
ekologicky šetrné druhy dopravy a 
vyhodnocení vlivů rozvoje dopravy na 
životní prostředí. 

Vyhodnoceno v rámci posuzování 
závažných vlivů navrhovaných opatření na 
životní prostředí v kapitole č. 6. 
 

Vyhodnocení, zda a jak PRKK řeší možnosti 
využití obnovitelných zdrojů energie. 

Vyhodnoceno v rámci posuzování 
závažných vlivů navrhovaných opatření na 
životní prostředí v kapitole č. 6. 
 

Vyhodnocení, zda a jak PRKK přispívá k 
zavedení komplexního systému nakládání s 
odpady, který by řešil uzavřený cyklus 
separace, zpracování, využití a zneškodnění 
odpadů. Vyhodnocení souladu s Plánem 
odpadového hospodářství Karlovarského 
kraje. Vyhodnocení zda a jak PRKK 
přispívá k odstraňování starých 
ekologických zátěží. 

Vyhodnoceno v rámci posuzování 
závažných vlivů navrhovaných opatření na 
životní prostředí v kapitole č. 6. 
 

Vyhodnocení vlivů PRKK ve vztahu k 
ochraně podzemních a povrchových vod, 
včetně opatření ke zlepšení jakosti vod, 
omezení eutrofizace vod, zlepšení 

Vyhodnoceno v rámci posuzování 
závažných vlivů navrhovaných opatření na 
životní prostředí v kapitole č. 6. 
 



 111

odtokových poměrů v území apod. 
Vyhodnocení ochrany zdraví občanů 
z hlediska radonového nebezpečí. 

Vyhodnoceno v rámci kapitoly č. 12. 
 

Opravit údaje o vzniku a nakládání s odpady Předáno k zapracování a zohlednění 
v konečném znění PRKK. 

Opravit údaje v oblasti odpadového 
hospodářství a ochrany ovzduší. 

Předáno k zapracování a zohlednění 
v konečném znění PRKK. 

Provedení vyhodnocení kladných i 
záporných vlivů PRKK na zdraví 
obyvatelstva. 

Vyhodnoceno v rámci kapitoly č. 12. 
 

Doplnit cíl zlepšování kvality povrchových 
vod.  

Zapracováno a vyhodnoceno v rámci 
posuzování závažných vlivů navrhovaných 
opatření na životní prostředí v kapitole č. 6. 
 

Vytipování oblastí s prioritou provedení 
KPÚ 

Mimo rozlišovací úroveň hodnoceného 
dokumentu. 

Zařadit mezi slabé stránky či hrozby 
„eutrofizaci půd“ 

Akceptováno a předáno k zapracování a 
zohlednění v konečném znění PRKK. 

Natura 2000 – současné vymezení EVL je 
nevyvážené. 

Mimo rozlišovací úroveň hodnoceného 
dokumentu. 

Konflikty vedení páteřní cyklostezky podél 
Ohře se zájmy ochrany přírody a krajiny. 

Vyhodnoceno v rámci posuzování 
závažných vlivů navrhovaných opatření na 
životní prostředí v kapitole č. 6. 
 

 
 



 112

15. Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke koncepci. 
 
 

NÁVRH STANOVISKA 

Ministerstva životního prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
v platném znění 

k návrhu koncepce 

„Program rozvoje Karlovarského kraje 2007 - 2013“ 
 

Předkladatel koncepce: Karlovarský kraj 

 

 
Zpracovatel posouzení:  Ing. Vladimír Zdražil 

(osvědčení o odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na životní       
prostředí č.j. 5920/946/OPV/93 ze dne 3.5.1994) 
 
doc. RNDr. Miroslav Martiš, CSc. 
MUDr. Helena Kazmarová, CSc. 
MUDr. Magdalena Zimová, CSc. 
Ing. Vlasta Licková 
Mgr. Karel Houdek 
Mgr. Stanislav Mudra 

        
      

 
 
 

Stručný popis koncepce: 
 

Program rozvoje územního obvodu Karlovarského kraje, zkráceně Program rozvoje 
Karlovarského kraje (dále jen „PRKK“), je základním programovým dokumentem, který 
slouží k podpoře regionálního rozvoje na úrovni kraje a specifikuje strategické cíle, priority, 
opatření a rozvojové aktivity Karlovarského kraje.  



 113

 
Program rozvoje kraje na časové období let 2007 – 2013 je zpracován na základě 

zákona 248/2000 Sb. o podpoře regionálního rozvoje, který v §3 specifikuje oblasti, na které 
je zaměřena podpora regionálního rozvoje a v §8 až §10 roli krajů v oblasti podpory 
regionálního rozvoje, obsah programu rozvoje kraje a způsob finanční podpory rozvoje kraje. 
Program rozvoje Karlovarského kraje 2007 – 2013 je: 
 

 základním rozvojovým dokumentem Karlovarského kraje, 
 nástrojem krajské regionální politiky, 
 zastřešujícím rámcem pro jednotlivé odvětvové, strategické a koncepční dokumenty 

kraje, 
 integrovaným dokumentem, který plně odráží změny vyplývající z odlišného přístupu 

k evropské a regionální politice hospodářské a sociální soudržnosti na léta 2007 – 
2013, 

 nástrojem, který čerpá ze znalostí místních samospráv a široké odborné veřejnosti. 
Program rozvoje Karlovarského kraje 2007 – 2013 bude realizován prostřednictvím 

čtyř prioritních os, které odrážení globální cíl programu rozvoje, a jejichž realizací bude tento 
globální cíl naplněn. Těmito prioritními osami jsou: 

 
 Prioritní osa A: Podnikání a inovace 
 Prioritní osa B: Lidské zdroje 
 Prioritní osa C: Infrastruktura  
 Prioritní osa D: Kvalita života 
  

 
 

Stručný popis posouzení: 
 
Posouzení vlivů PRKK na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem  

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění,  
dle přílohy č. 9 zákona.  

Pro zhodnocení možných významných vlivů na životní prostředí bylo využito 
posouzení možného ovlivnění jednotlivé významné složky životního prostředí a na úrovni 
významných relevantních environmentálních cílů byla vybrána základní sada těchto cílů, 
vycházející z analyzovaných environmentálních strategií a metodických doporučení Evropské 
komise pro hodnocení vlivů koncepcí na životní prostředí.  

Předložený PRKK byl také posouzen podle ustanovení § 45h a § 45i zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů a to z hlediska 
důsledků na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a stav jejich ochrany. 

 
 

Závěry posouzení: 
 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán podle § 21 zákona  
č. 100/2001 Sb., na základě návrhu koncepce, zpracovaného posouzení koncepce dle zákona 
č. 100/2001 Sb., včetně vyhodnocení koncepce dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění, vyjádření dotčených orgánů státní správy, dotčených 
územně samosprávných celků a veřejnosti a výsledků veřejného projednání vydává: 

 
 



 114

 
   

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
 
 

k návrhu koncepce 
 
 

„Program rozvoje Karlovarského kraje 2007 - 2013“ 
 

 
za dodržení níže uvedených podmínek stanoviska (část A). 

 
 

Realizace koncepce „Program rozvoje Karlovarského kraje 2007 - 2013“ 
nebude mít významný negativní vliv na evropsky významné lokality  

a ptačí oblasti za dodržení níže uvedených podmínek stanoviska (část B). 
 
 
 
A. Podmínky souhlasného stanoviska: 
 

 
 

1) Důsledně vyhodnocovat zkušenosti z dosavadního uskutečňování platných koncepcí 
v rámci monitoringu a  poprojektové analýzy.  

 
 

2) Při realizaci strategie budou respektovány podmínky, stanovené vyhodnocením vlivů 
na životní prostředí pro jednotlivá opatření. 

 
 

3) Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vyhodnocení všech 
vyjádření a připomínek došlých po celou dobu přípravy koncepce a připomínek 
z veřejného projednání, a to jak ke koncepci, tak i k jejímu posouzení. 

 
 
B. Podmínky souhlasného stanoviska z hlediska vlivů na lokality soustavy 
Natura 2000: 

 
1) Všechna opatření navržená v Programu rozvoje Karlovarského kraje 2007 - 2013, 

budou realizována s respektováním územní ochrany evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí soustavy Natura 2000.  

 

 Ministerstvo životního prostředí dále předpokládá, že řídící složky realizace této 
koncepce zajistí u každého navrženého řešení co nejširší publicitu a informování veřejnosti. 


